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PROSPECTIUNI

BILANT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificot oltfel)

Nr.

rd Sold la:
Denumirea elementului 31 decembrie | 31 decembrie
2018 2019
A B 1 2
ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 01 - -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 02 -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active 03
similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 225.460 232.028
2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct. 2071 - 2807) 04 - -
5. Actlve necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(206 - 2806 - 2906) ]
6. Avansurl [ ct. 4094) 06 - 143.176
TOTAL (rd. 01 1a D6) 07 225.460 375.204
(. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructli {ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 62.114.466 51.254.454
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2813) 09 72.636.250 80.153.642
3. Alte instalatii, utllaje si maobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 305.277 292,053
4. investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) 11 43.697.294 22.898.331
5. Imobillzari corporale [n curs de executie (ct. 231 - 2631) 12 110.130 359,509
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235 - 2935) 13 -
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216 - 2816 - 2916) i )
8. Active biologice productive {ct. 217 + 227 - 2817 - 2917) 15 - -
9. Avansuri { ct. 4093) 16 637.452 30.009
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 179.500.869 154.987.958
111. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 538.155 538.047
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 - -
3. Actiunile detinute |a entitatile asociate si la entitatile controlate in 20
comun {ct. 262 + 263 - 2962) ) ]
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) - -
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963) 22 6.384 6.384
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966™ 23
- 2968*) - -
TOTAL (rd. 18 ]a 23) 24 544.539 544.431
ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL [rd. 07 + 17 + 24) 25 180.270.868 155.907.633
ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 26
+321+322 +323 +328 + 351+ 358 + 381 +/- 388 -391-392-3951- 11.807.876 13.757.899
3958 - 398)
2. Productia in curs de executle (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 27
3941 - 3952) 83.986 15.747
3. Produse finite si marfuri (ct. 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 28

356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3846 - 3947- 3953
- 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
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BILANT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019

PROSPECTIUNI (toote sumele sunt exprimate in lei daco nu este specificat altfel)

4. Avansuri (ct. 4091) 29 413.105 234.295
TOTAL {rd. 26 la 29) 30 12.304.967 14.007.941
Ii. CREANTE
{Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
1. Creante comerciale® (ct. 2675* + 2676* + 2678* + 2679* - 2566” - 31
2968* + 4092+411+4{3+ 418 - 491) 11.075.669 43.971.693

| 2. Sume de incasat de |3 entitatlle afillate (ct. 451** - 495*) 32 40.169.774 4.517.070
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in 33
comun {ct. 453 - 495*) } i
4. Alte creante {ct. 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 441** + 4424 34
+dinct, 4428%* + 444** + 445 + 446** + 447%* + 4482 + 4582 + 4662 8.877.460 7.219.928
+461 +473** - 496 + 5187)
5. Capltal subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 - -
TOTAL |rd. 31 la 35) 36 60.122.503 55.708.691
I, INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afillate (ct. 501 ~ 591) 37 - -
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 38
-596 - 598 + 5113 + 5114) i i
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 - -
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI 40
(din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 32.863.495 15.995.862
ACTIVE CIRCULANTE -~ TOTAL 41
(rd. 30 + 36 + 39 + 40) 105.291.365 85.712.494
CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) {rd. 43+44) 42 403.925 577.697
Sume de reluat intr-o perioada de pana |3 un an (din ct. 471*) 43 403.925 577.687
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471*) 44 -
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN
1. Imprumuturi din emislunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiun! convertibile {ct. 161+ 1681 - -
- 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 45
+1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) >.076.218 1.142.837
3. Avansuri incasate in contu! comenzilor {ct. 419) 47 134.773 44.257
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 10.229.060 28.348.527
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 +405) 49 - -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 50 244.187 321.320
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 51
(ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***) i
8. Alte datoril, Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 52
sociale {ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426
+427 + 4281 + 431%** + 437*%* + 4381 + 441%** + 4423 + 4428*** + 39.800.583 67.028.508
444%** 4+ 4A46%** + 447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462
+4661 +473***+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd. 45 la 52) 53 55.485.221 96.885.489
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41 + 43 - 53 - 54 50.210.069 (10.595.298)
70 - 73- 76)
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25 + 44 +54) 55 230.480.937 145.312.335

DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN
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e BILANT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificot altfel)
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 56
imprumuturite din emisiunea de obligatiuni convertibile - -
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 57 4.377.531 i
+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) )
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 - -
4, Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 25.616.033 13.211.391
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 60 -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+ 451***) 61 -
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453**¥*) 5.903.520 5.903.920
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 63
sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426
+427 + 4281 + 431*** 4+ 437*** 4+ 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 12.976.235 2.559.581
444% %% + 446%%* + 44777 % + 4481 + 455 + 456%** + 4581 + 462 + 4661
+473*%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5156 + 5197)
TOTAL {rd. 56 la 63) 64 48.868.719 21.674.902
H. | PROVIZIDANE
1. Provizioane pentru beneficiile anga]atilor (ct. 1515 + 1517) 65 - -
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1515) 66 - -
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 - 5.120.504
TOTAL (rd. 65 + 66 + 67) 68 - -
I. | VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 70 + 71): 69 - -
S5ume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 70 - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 71
(din ct. 475%) i i
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 73 + 74), din care: 72 -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din c1. 472*) 73 - -
Sume de reluat intr-o perivada mai mare de un an (din ct. 472*) 74 - -
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75 i
(ct. 478) (rd. 76 + 77): i
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 77 -
Fond comercial negativ (ct. 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75+78) 79 - -
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL
1. Capltal subscris varsat {ct. 1012) 80 71.804.873 71.804.873
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011} 81 - -
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 - -
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare 83
(ct. 1018) i
S. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) | SQLDb C - - -
TOTAL (rd. 80 + 81 + 82 + 83 + 84) 85 71.804.873 71.804.873
I. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 98.357.003 68.937.040
IV, REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 12.082.165 12.082.165
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) B9 - -
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 27.608.894 27.371.750
TOTAL (rd. 88 |a 90) 91 39.691.059 35.453.915
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BILANT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019

OSP ECTIUNl (toote sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

Actiuni propril (ct. 109) 92 -

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 -

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94 -

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) (ct. 117} SOLD C 85 - 1.416.388
SOLD D 96 43.050.387 -

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR | SOLD C 97 15.720.779 -

(ct. 121) SOLD D 98 - 63.095.287

Repartizarea profitului (ct. 129) 98 911.109

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+ 86 + 87 +91-92 + 93 - 94 395 100 181.612.218 118.516.929

-06+97-98 -99)

Patrimoniul public (ct. 1016) 101 - -

Patrimoniu privat (ct. 1017) 102 - -

CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 + 102) 103 285.966.158 118.516.929

Notele anexate constltuie parte integranta a acestui bilant.

Situatiile financiare de la pagina 3 la 63 au fost autorizate de Administratorul Special si Administratorul Judiciar pentru

aprobarea AGA la data de 27 aprilie 2020 si semnate de catre:

Director General,

Marius A ilea

Avizat,

EURO INSOL SPRL
orin '

Director Financiar,

Mihal Gubandla/\
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E,- CONT DE PROFIT SI PIERDERE
Bl PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PRpSPECTIUNl (toate sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificot altfel)
Nr. .
Denumirea indicatorilor rd. Exercitiul financiar
2018 2019
A B 1 2
1. Cifra de afacerineta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 01 174.432.479 | 165.261.832
Productia vanduta (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708) 02 174.376.629 165.261.832
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 55.850 -
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 -
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul | 05
general si care mai au in derulare contracte de leasing {ct. 766*) i i
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct. | 06
7411) i i
2. Venituri aferente costului praductiei in curs de executie Sold C 07 148.292 57.528
(ct. 711 + 712)
Sold D -
EN Venituri din productia de imobillzar! necorporale sl corporale 09
{ct. 721+ 722) i
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 -
5. | Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 11 -
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + | 12
7416 + 7417 + 7419) i
7. Alte venituri din exploatare (ct. 751+ 758 + 7815) 13 3.868.867 31.936.465
- din care, venituri din fondul comerclal negativ (ct. 7815) 14 - -
- din care, venituri din subventii pentru investitii {ct. 7584) 15 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 -08 + 09+ 10+ 11+ 12+ 13) | 16 178.449.638 | 197.255.825
8. ZZ);)heltmeh cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601 + | 17 40.240.589 46.374.251
Alte cheltuieli materiale {ct. 603 + 604 + 606 + 608) 18 912.287 1.137.845
b) Alte cheltulell externe {cu energle s apa) {ct. 505 ) 19 1.159.506 938.202
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 41.210 14.649
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 12.526 10.707
9. Cheltuleli cu personalul (rd. 23 + 24}, din care: 22 55.983.354 54.600.101
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 23 53.739.044 52.621.131
b) Cheltuiell cu asigurarlle si protectla sociala (ct. 645) 24 2.244.310 1.978.970
10. ;()SF'\J;;;:arl de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. | 25 25.560.762 33.054.625
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6817) 26 25.569.762 33.054.625
a.2) Venituri {ct. 7813) 27 - -
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 (1.725.109) 40.606.545
b.1) Cheltuieli {ct. 654 + 6814) 29 7.307.510 55.227.801
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 9.032.619 14.621.256
11. | Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 |a 38) 31 39,945.558 78.267.647
11.1. Cheltuiell privind prestatiile externe (ct. 611 + 612 + 613 + 614 + | 32
615+ 621+ 622+ 623 +624 + 625 + 626 + 627 + 628) 24.474.187 31.054.625
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli | 33
reprezentand transferurl st contributii datorate in baza unor acte 1.646.353 1.541.657
normative speciale (ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediulul inconjurator (ct. 652) 34 1
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor carporale (ct. 655) 35 - -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36
(ct. 6587) i i
11.6. Alte cheltuleli (ct. 651 + 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 13.825.017 45.671.365
38 -

Cheltuieli cu dohanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate
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CONT DE PROFIT S| PIERDERE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

EBQ?EECT'UN' {toate sumele sunt exprimote in lei doco nu este specificot oftfel)
din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.
666*)
Alustari priving provizicanele (rd. 40 - 41) 39 {2.123.798) 1.744.973 |
- Cheltuieli (ct. 6812) 40 - 5.120.504 |
- Venituri {ct. 7812) 41 2.123.798 3.375.531
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd.171a20-21+22+25+28+31+ | 42
19) 159.990.833 | 256.728.131
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 43 18.458.805 -
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - 59.472.306
12. | Venituri din interese de participare (ct. 7611 + 7612 + 7613) 45 - -
- din care, veniturile obtinute de la entftatile afiliate 46 - -
13. | Venltur! din dobanzi {ct. 766*) 47 483.984 497.155
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 483.984 497.155
14. | Venituri din subventti de explcatare pentru dobanda datorata 49
(ct. 7418) _ - o N
15. | Alte venhturi financtare {ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) S0 3.957.420 5.530.459
- din care, veaituri din alte imobilizari financiare {ct. 7615) 51 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45 + 47 + 49 + 50) 52 4.441.404 6.027.614
16. | Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare sl investitiife | S3 180 180
financiare detinute ¢a active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuleli (ct. 686) 54 180 180
- Venituri {ct. 786) 5% - - -
17. | Cheltuleli privind dobanzile (ct. 666*) 56 537.154 556.673
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 - - |
Alte cheituleli financiare (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 668) 58 4.140.705 6.270.347
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 4.678.039 6.827.200 |
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
| - Profit {rd. 52 - 59) 60 - -
| - Pierdere (rd. 53 - 52) b1 236.635 799.586
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 182.891.042 | 203.283.439 |
CHELTUIEL! TOTALE (rd. 42 + 59) 63 164.668.872 | 263.555.331
18. | PRORTUL SAU PIERDEREA BRUT{A)
- Profit (rd.62 - 63) 64 18.222.170 - |
- Plerdere (rd. 63 - 62) 65 - 60.271.892 |
19, | Impozitul pe profit (ct. 691) 66 2.501.391 2.823.395 |
20. | Alte Impozite neprezentate [a elementele de mai sus (ct. 698) 67 -
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: |
- Profit (rd. 64 - 66 - 67) 68 15.720.778 -
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67);— 69
(rd. 66 + E}’Q) E L“";“\\\ - 63.095.287

Situatiile financiare de qég‘ma%r}aﬂaﬁ'&da\ﬁ au fost autorizate de Administratoru! Special si Administratorul
Judiciar pentru apro tﬁﬁ?da 27 a‘px\lie 2020.

il Director General, Director Financlar,

Mariusyadrian Milea MihatQubandru !
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PROSPECTIUNI

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAY LA 31 DECEMBRIE 2019
{toate sumele sunt exprimaote in lei daca nu este specificat oltfel)

Exercitivl financiar

Denumirea elementulul 2018 2019
A 1 2

Fluxuri de trezorerie proventte din activitati de exploatare:
Profit net 15.720.779 {63.095.287)
Ajustori pentru:
Amortizare si ajustari de depreciere privind imobilizarile corporale si 25.569.762 33.054.625
necorporale
Cheltulala cu impozitul pe profit 2,501.391 2.823.395
AJustarl de depreciere privind Imobilizarile financlare 180 106
Ajustari de depreciere privind activele circulante (1.408.773) 39.046.708
Venituri din reversarea provizioanelor (525.616) -
Cheltuleli cu provizioanele - 5.120.504
Veniturile din dobanzi {483.984} {457.155)
Cheltuleli privind dobanzlle 537.154 556.673
Pierdere/(Profit) din vanzarea respectlv casarea imobillizarilor corporale si (32.575) 33.336
necorporale
Venituri din servicii in curs de executie (148.292) (57.528)
Alte elemente nemonetare - 3.705.439
Prafitul din exploatare inainte de schimbarl in capitalul elrculant 41.730.026 20.690.815
Descrestere / (Crestere) @ creantelor comerciale si de alta natura 5.689.657 {32.872.785)
(Crestere) / Descrestere a stocurilor (3.898.286) {2.611.426)
{Descrestere) / Crestere a datorillor comerciale si de alta natura {6.712.989) 18.537.234
Dobanazl platite {1.529.454) (556.673)
Impozit pe profit platit (2.501.391) {1.040.950)
Fluxurl de trezorerie provenite din activitati de exploatare 32.747.563 2.146.289
Fluxuri de trezorerie provenite din activitatl de Investitie:
Plati pentru achizitionarea de Imobilizari corporale (11.032.262) (9.057.786)
Plati pentru achizitionarea de imobilizari necorporale {185.501) (145.744)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 2.965.123 482.696
Imprumuturi acordate partilor afillate (100.269) {291.537)
Fluxurl de trezorerle pravenite din activitati de Investitle (8.363.309) {9.016.371)
Fluxurl de trezorerle provenite din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi - -
Rambursari de imprumuturi (5.081.930) {8.305.912}
Plata datorillor aferente leasingulul financiar - (1.691.639)
Fluxuri de trezorerie provenlte din activitati de finantare (5.081.930) (9.997.551)
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

i

— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel}
(Descresterea) / cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar | 19.302.324|  (16.867.633)
Efectul varlatle] cursului de schimb valutar asupra numerarulul si
echivalentelor de numerar detinute sau datorate in valuta
Numerar sl echivalente de numerar la Inceputul exercitiului financiar 13.561.171 32.863.495
Numerar si echivalente de numerar Ia sfarsitul exercitiului financiar | 32.863.455 15.995.862

Director General, Director Financlar,
Marius Adrian Milea Mihai GubangrL‘/-/
e

Avizat,
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prin
MUNTEANU LAZAR'ADRIAN
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimote in lei doca nu este specificot altfel)
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NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE

Prospectiuni S.A. —in reorganizare - (in continuare ,Socletatea” sau , Prospectiuni”) s-a infiintat in anul
1991 in baza HGR 193/22.03.15991 sl este persoana juridica cu capital privat din anu! 2000. Actionarul majoritar
este Tender S.A. Timiscara care detine 55,707% din capitalul social, urmat de SIF 4 Muntenia cu 11,826 % si alti
actionari cu 32,467%. Sediul Societatii este In Bucuresti, str. Coralilor, nr, 20C, sector 1. Societatea este inregistrata
in Registrul Comertului sub numarul J40/4072/1991.

Obiectul de activitate al Societatii il constituie prestarile de servicii in domeniul:

- achizitiilor de date geofizice;

- procesare s] interpretarea datelor geofizice;

- investigarea geofizica in gauri tubate, precum si lucrari de deschidere {perforare) si probare a
stratelor productive din sondele de titei si gaze.

Principala piata de desfacere este Romania.

Societatea este parte a grupului Tender SA. Situatiile financiare anuale consolidate sunt intocmite la
nivelul societatii—mama, Tender S.A. avand sedlul social la Timisioara, Spl. N. Titulescu, nr. 8 Judetu! Timis. Aceste
situatii financiare anuale consolidate pot fi obtinute de Ia sediu! societatii-mama.

Prospectiuni are actiunile listate in sistemul alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de Valori
Bucuresti, sectlunea Instrumente Financiare listate pe ATS, Sectorul Titiuri de Capital, Categorta Actiuni (Piata
AeRo), cod de tranzactionare PRSN.

NOTA 2: PRINCIPI}, POLITICI S| METODE CONTABILIE

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiore

Acestea sunt situatiile financiare Individuale ale Societatii Prospectiuni S.A. pentru exercitiul financiar
inchelat la 31 decembrie 2019 intocmite in conformitate cu:

e Legea contabilitatii 82/1991 {republicata 2008), cu modificarile ultericare
e Prevederile Ordinulul Minlstrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (,OMFP
1802/2014")

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatillor financiare sunt in conformitate
cu principlile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

e Bilant individual;

¢ Cont de profit si pierdere individual;

a  Situatia individuala a fluxurilor de trezorerie;

s Situatia Individuala a modificarii capitalurilor proprii;
e Note explicative |a situatiile financiare individuale.

Situatiile financiare se refera doar |a Prospectiuni S.A.

Societatea are filiale si este necesar, conform cerintelor OMFP 1802/2014, sa intocmeasca situatii
financiare consolidate. Situatiile financiare consofidate sunt incluse intr-un document separat.
Notele de la [ la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. “’:(FJ
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

S— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimote in lel doca nu este specificat altfel)

Contabilitatea se tine in limba romana. Inregistrarile contablle pe baza carora au fost intocmite aceste
situatii financiare sunt efectuate in lei {,,RON").

Situatiile financiare prezente nu sunt menite sa prezinte pozitla financiara in conformitate cu
reglementari si principil contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele decat Romania. De asemenea, situatiile
financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurlle de numerar sl un set complet de note la
situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele decat
Romanla. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt Intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
reglementarile contabile si legale din Romania, inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare.

2.2. Principii contabife semnificative

Situatille financiare pentru exercitlul financiar inchelat la 31 decembrie 2019 au fost Intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii cantabile:

Principiul continuitatii octivitotii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatli.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent, de la un exercitiv financiar |a altul, politicile contabile si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o baza prudents, in
speclal;

a) in contul de prefit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) datorille aparute In cursul exercitlului financiar curent sau a! unui exercitiu precedent, au fost recunoscute chiar
daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatu! exercitiulul financlar este pierdere sau profit.

Principiul contabilitatii de ongojomente

Efectele tranzactiilor si afe altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
s5-au produs {si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau a fost Incasat sau platit) si au fost inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platil.

Veniturile si cheltulellle care au rezultat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea distincta a
acestor veniturl si cheltuleli.

e N,
Al
/‘a rRB.C.
S cONBULTING
Notele de fa | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. \ X AT
[ ]
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimote in lei doca nu este spetificat altfel)
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Principiul intangibilitatii

Rilantul de deschidere al exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiulul financiar
precedent.

Principiul evaluarii separate o elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorli totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea
fiecarui element individual de activ sau de datorii.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respectiv veniturile cu chettuielile.

Contabilizareo si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al tranzactjel
sau al angajamentului in cauzo

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatille financlare a operatiunilor economico-financiare
refiecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum s! riscurile asociate
acestor operatiuni.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
Elementele prezentate in situatille financiare au fost evaluate pe baza principiului costulul de achizitie
sau al costului de productie. Nu s-a falosit costul de achlzitie sau costul de productie in cazurile in care s-a optat

pentru evaluarea imobllizarilor corporale sau evalvarea instrumentelor financiare la valaoarea justa.

Principiul proqului de semnificatie

Socletatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare la
prezentarile de informatii si publicare, atuncf cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3. Monedua de roportare

Contabllitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,RON” sau ,LEU”). Contabilitatea
operatiunilor efectuate In valuta se tine, atat in moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste
situatii sunt prezentate in lei romanesti.

2.4. Situotii comporotive

Situatiile financiare intocmlte {a 31 decembrie 2018 prezinta comparabilitate cu situatille flnanciare ale
exercitlului financiar precedent. [n cazul in care valorile aferente perloadei precedente nu sunt comparabile cu
cele aferente perioadel curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica
clfrele comparative aferente anului precedent.

2.5. Utilizarea estimaorifor contobile

Intocmirea situatiilor financiare in caonformitate cu OMFP 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune
efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si
datorillor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatillor financiare, precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din pericada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste

S
Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. / o “BG.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR {NCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toote sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificot oltfel)
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estimari sunt revizuite periodic s, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6. Continuitatea activitatii

Pe parcursul exercitiului financiar inchelat la 31 decembrie 2019, Societatea a inregistrat o pierdere neta
in valoare de 63.095.287 lei, la aceasta data avand o datorie curenta de 96.885.489 lei.

Societatea are o structura patrimoniala echilibrata, activele societatii fiind mai marl decat datoriile totale,
iar capitalurlle proprii fiind pozitive. De asemenea, aceasta are capabilitatea sa genereze profit si dispune de
resursele necesare atat logistice cat si umane pentru o activitate profitabila.

Stabilitatea pretulul petrolulul si reconstruirea bugetelor campaniilor de petrol a facut posibila reluarea
excutiei obligatlilor asumate Tn cadrul contractelor de concesiune. Notabil este faptul ca incepand cu ultima parte
a3 anului 2018, Societatea desfasurat lucrari de achizitie de date seismice 3D, de o complexitate ridicata, generand
suficlente lichiditati atat pentru acoperirea angajamentelor conform planului de reorganizare aprobat, cat si
pentru necesarul desfasurarit operatiunilor in conditii adecvate.

2.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de la la data tranzactiei.

La data bilantului elementele manetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lef a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute se evalueaza sl se prezinta In situatiile financiare anuale la cursul
de schimb valutar comunicat de Banca Natlonala a Romaniei, valabil la data incheierii exercitlului financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al pietei
valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei de |a data inregistrarii creantelor sau datorillor in valuta si a
celor exprimate In lef a caror decontare se face in functie de cursul unei valute sau cursul la care acestea sunt
inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul
de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istaric (imobiilzari, stocuri)
se prezinta in situatille financlare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii tranzactiei.
Elementele nemcnetare achizltionate cu p!ata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de exemplu, imobilizarile
corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasta valoare.

Cursurife de schimb RON/USD st RON/EUR comunicate de Banca Nationala 2 Romaniei la 31 decembrie
2019 si 31 decembrle 2018, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda 31 decembrie 2019 31 decembrie 2018
RON/USD 4,2608 4,0736
RON/EUR 4,7793 4,6639

2.8. Imobilizari necorporale

{mobilizarile necorporale sunt evaluate la cast mal putin amortizarea cumulata s! pierderile cumulate din
depreciere.

& “'.»
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toote sumele sunt exprimate in lei daco nu este specificat altfel)
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Cheltuieli de constituire

Cheltuielile de constituire sunt inregistrate ca o cheltuiala in contu! de profit si pierdere in momentu! in
care sunt realizate.

Cheltuieli de cercetare dezvoltare

Cheltuielile cu cercetarea (sau cele din faza de cercetare a unu! proiect intern) se recunosc drept cheltuiala
atunci cand sunt generate.

Cheltuielile de dezvoltare {sau cele din faza de dezvoltare a unui proiect intern) se recunosc ca imabilizare
necorporala numai daca, o entitate poate demonstra toate elementele urmatoare:

a) fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobllizarii necorporale, astfel incat aceasta sa fie disponibila pentru
utilizare sau vanzare;

b) intentia sa de a finaliza Imobilizarea necorporala sl de a o utlliza sau vinde;

c) capacitatea sa de a utiliza sau vinde imobilizarea necorperala;

d) modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile. Printre altele,
entitatea poate demonstra existenta unei piete pentru productia generata de imaobilizarea necorporala
ori pentru imobilizarea necorporala in sine sau, daca se prevede folgsirea ei pe plan intern, utilitatea
imobllizarii necorporale;

e) disponibilitatea unar resurse tehnice, financiare si de alta natura adecvate pentru a completa dezvoltarea si
pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporala;

f) capacitatea sa de a evalua credibil cheltuielile atribuibile imabtlizarii necorporale pe perioada dezvoltarii
sale.

Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele simllare se Inregistreaza in
conturile de imobllizar] necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta situatie
valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunlle primite se reflecta ca Imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune
stabileste o durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunli urmeaza a fi calculata
utllizand metoda linlara si a fl inreglstrata pe durata de folosire a acesteia, stabilita potrivit cantractului.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind metoda de
amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz, dupa cum este prezentat mai jos:

Tip Anl
Concesiunt Durata contractului
Brevete Durata de protectie a drepturilor de autor sau durata contractului
licente Durata de protectie a drepturilor de autor sau durata contractului

Marci comerciale, drepturl si actlve simllare  Durata de protectie a drepturilor de autor sau durata contractului

Fond comercial rezultat din fuziune/ cumparare

Fondul comercial se poate recunoaste ca imobilizare necorporala numal in cazu! transferului tuturor
activelor sau al unei parti a acestora si, dupa cag, si de datorli si capitaluri propril.

Fondul comercial poate apare in urma cumpararii unei afaceri sau ca urmare a unor operatiuni de fuziune.

WG 17



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificat aftfel)
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Pentru recunoasterea in contabilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, societatile
trebuie sa procedeze la evaluarea valorii juste a elementelor primite, In scopul determinarii valorii individuale a
acestora. Evaluarea trebuie efectuata de catre evaluatori independenti autorizati ANEVAR.

Fondul comercial provenit in urma achlzitiei unei afaceri reprezinta diferenta dintre valoarea platita si
valoarea justa a actlvelor nete dobandite.

Fondul comercia! este evaluat la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate din
depreciere.

Fondul comercial se amaortizeaza pe o perioada de 5 ani. Cand durata de utilizare a fondului comercial nu
poate fi estimata in mod credibil, pericada de amortizare se poate extinde pana la maxim 10 anl.

Ajustarile pentru deprecierea fondului comercial corecteaza valoarea acestula fara a fi reluate utterior la
venituri. Cheltuiala cu amortizarea aferenta acestuia se ajusteaza ulterior pentru a aloca valoarea contabila astfel
rezultata, pe o baza sistematica pe parcursul duratei ramase din perloada de amartizare stabilita pentru acel activ.

Alte imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionaril de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe haza metodei
liniare pe durata celor 3 anj de durata utila de viata {in unele cazuri pe durata utila de viata specificata de catre
producator).

Pretul platit pentru contractele de clienti transferate intre entitati cu titlu oneros se recunoaste ca si
imabilizare necorporala, in conditiile In care cllentii respectivi vor continua relatiile cu entitatea. Contractele de
clienti recunoscute ca si imobilizari necarprorale sunt identificate (numar contract, denumire client, durata
contract), iar entitatea dispune de ml)loace prin care sa controleze relatiile cu clientii, astfel incat sa poata controla
beneflciile economice viitoare preconizate, care rezulta din relatia cu acel cllentl. In eventualitatea in care
Societatea ar detine astfel de active, activele imobilizate reprezentand costul de achlzitie al contractelor respective
se amortizeaza pe durata acestor contracte.

2.9. Imobilizari corporale

Costul/ Evaluarea

Costulinitial al imabilizarilor corporaie consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de Import sau taxele
de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisicanele, taxele notariale, cheltuielile cu
obtinerea de autorizatii si alte cheltuiell nerecuperabile atribuibite direct imobilizarii corporate sl orice costuri
directe atribuibile aducerii activuluila locul si in conditiile de functionare.

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale identificabile
reprezinta venltur! In avans {contul 475 ,Subventii pentru investitii”), fiind reluate in contul de profit si pierdere
pe durata de viata ramasa a imobilizarilor respective. Reducerile comerciale primite ulterior facturarif unor
imobilizari corporale si necorporale care nu pot fi identificabile reprezinta venituri ale perioadei (contul 758 ,Alte
venituri din exploatare”). Reducerile comerclale inscrise pe factura de achizitie care acopera In totalitate
contravaloarea imobilizarilor achizitionate se inregistreaza in contabilitate la valoarea Justa, pe seama veniturilor
in avans (contul 475 ,Subventil pentru investitii”}), veniturile in avans aferente acestor imaobilizari reluandu-se in
contu! de profit si pierdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unel imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca
si pentru un activ achizitionat. Astfe!, daca entitatea produce active similare, in scopul comercializarii, in cadrul
unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu costul de construire a acelui activ destinat
vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt eliminate din calculul costului acestui activ. In mod slmilar,
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cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si
pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului.
Costurtle Indatorarii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatle (definite ca active care solicita in mod necesar
o pericada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite
sau pentru vanzare) sunt incluse in costurile de productie ale acestora, in masura in care sunt legate de perioada
de productie. [n costurile indatoraril se include dobanda la capitalul imprumutat pentru finantarea achizitiei,
constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie. Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar
constitute cheltuiala a perloadei.

[n costul initial al unei imobilizari corporale se includ si costurile estimate initial cu demontarea si mutarea
acesteia 3 scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata
imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de demontare,
mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu demontarea si mutarea
imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activulul imobllizat,
in corespondenta cu un cont de provizioane.

In cazulin care o cladire este demolata pentru a fi construita o alta, cheltuielile cu demolarea si cheltuielile
reprezentand valoarea neamortizata a cladiril demolate sau costul activului respectiv, atuncl cand acesta este
evidentiat ca stoc, sunt recunoscute dupa natura lor, fara a fi considerate costuri de amenajare a
amplasamentului.

O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai putin amortizarea
cumulaa s! orice pterderi din depreciere cumulate.

Cheltulelile ulterloare efectuate In legatura cu o iImobillizare corporala sunt cheltuiell ale perioadei in care
au fost efectuate sau majoreaza valoarea imobilizaril respective, in functie de beneficiile economice aferente
acestor cheltuieli, potrivit criterillor generale de recunocastere. Pentru a stabili daca cheltuielile ulterioare
majoreaza valoarea imobilizarii respective, Societatea analizeaza daca durata de utilizare economica a Imobllizaril
se extinde peste durata de viata initiala in urma prestarii reparatiei.

Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
jocatie de gestiune, adminlistrare sau alte contracte simlilare se evidentiaza, |a imobilizari corporale sau drept
cheltuleli in perioada In care au fost efectuate, in functie de beneficiile economlce aferente, similar cheltuielilor
efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

In cazul inlocuirit unei componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul inlocuirii
partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca informatiile
necesare sunt disponiblle si sunt indeplinite criterille de recunoastere pentru imobilizarile corporale.

Plesele de schimb importante sl echlpamentele de securitate sunt considerate imobillzar! corporale atunci
cand se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Costul inspectiilor sau reviziilor generale regulate, efectuate de Societate pentru depistarea defectiunilor,
sunt recunoscute la momentul efectuarii fiecarei inspectii generale, drept cheltuiala sau in valoarea contabila a
elementului de imabilizari corporale ca o inlacuire, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditli:

- Inspectiile sau reviziile generale sunt obligatorii peniru mentinerea si operarea la parametri normali ai
echipamentelor si utilajelor

- Costul inspectiilor sau reviziilor generale depaseste pragul de semnificatie stabilit prin politicile contabile
ale Socletatii

In cazul recunoasterii costulul inspectiei ca o componenta a activulul, valocarea componentei se

2 «
Ad “
Notele de la | 1a 23.4 fac parie integranta din situatiile financiare. /5/ RBO
13 CONSULTING 19
"7 g AuDiT



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
ROSPECTIUNI {toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificot altfel)

L

amortizeaza pe perioada dintre doua inspectii planificate. Costul reviziilor si inspectiilor curente, altele decat cele
recunoscute, ca 0 componenta a Imobilizarii reprezinta cheltuiell ale periocadei.

investitii imobiliare

Investitia Imobiliara este proprietatea (un teren sau o cladire — orl o parte a unei cladiri — sau ambele)
detinuta mai degraba pentru a obtine veniturl din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat
pentru a fi utllizata In producerea sau furnizarea de bunuri sau servicli ori in scopuri administrative sau a fi vanduta
pe parcursul desfasurarii normale a activitat(l.

La 1 ianuarie 2015 Societatea a stabilit pe baza politicilor contabile si a rationamentului profesional, care
dintre proprietatile imobiliare detinute indeplinesc conditiile pentru a fi incadrate la Investitil imobiliare.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare se face daca sl numai daca exista 0 modificare a
utilizaril, evidentiata de inceperea utllizarii de catre posesor, pentru un transfer din categoria Investitiilor
imobiliare in categoria proprietatilor imebiliare utilizate de posesor; inchelerea utilizarii de catre posesor, pentru
un transfer din categoria proprietatilor imobilfare utllizate de posesor in categoria investitlilor imobillare,

In cazul in care Societatea decide sa cedeze o investitie imobiliara, cu sau fara amenajari suplimentare,
entitatea continua sa trateze proprietatea imobiliara ca Investltie imobiliara pana in momentul in care aceasta
este scoasa din evidenta.

Imobillzari detinute in baza unui contract de leasing

Contractele de |easing, care transfera Societatli cea mai mare parte din riscurlle si beneficille aferente
dreptului de proprietate asupra activelor, sunt capitalizate la data inceperii leasingului 1a valoarea de achizitie a
mijloacelor fixe finantate prin leasing. Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt
amortizate pe 0 baza consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca leasing operational.

Reevaluari

L2 31 decembrie 2018, in baza OMFP 1802/2014, cu modificarile ulterioare si a declziei conducerii
Societatli, s-a procedat [a reevaluarea imobilizarilor corporale din grupele Terenuri si amenajari de terenuri si
Constructii aflate in proprietatea Societatli. Scopul evaluarii a fost aducerea valorilor de Inventar existente in
evidentele contabile |la valoarea justa a acestora, care, conform OMFP 1802/2014, se determina pe baza unor
evaluari, efectuate de regula, de profesionisti calificati. Diferenta din reevaluare este reflecatata in rezerva din
reevaluare.

Reevaluarea terenurilor si a cladirilor se face la 31 decembrie pentru aducerea acestora la valoarea justa.
Valorile astfel determinate sunt amortizate incepand din data de 1 lanuarie a anului urmator anului in care a avut
loc reevaluarea.

Daca un element de imobllizare corporalz este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebule reevaluate, cu exceptia situatiei cand nu exista nicio piata activa pentru acel activ. Daca valoarea
justa a unei imobilizart corporale nu mai poate fi determinata prin referinta Ia o piata activa, valoarea activului
prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimel reevaluari, din care se scad ajustarile
cumulate de valoare.

Reevaluarile de imebilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila
sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantulul.
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Surplusul din reevaluare inclus n rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul
reportat (contul 1175 “Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare”), atunci
cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul se considera realizat la scoaterea din evidenta a activului
pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare; valoarea rezervei transferate este diferenta dintre amortizarea
calculata pe baza valorii contabile reevaluate si valoarea amortizarii calculate pe baza costulul initial al activului.

Amortizorea

Amoartizarea valorii activelor imabillzate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea amortizabila
este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea reevaluata).

Amortizarea imobillzarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana
la recuperarea integrala a valoril lor de intrare. La stabllirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in

vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.

In cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare o cheltuiala corespunzatoare ajustarii
pentru deprecierea constatata.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarif liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Investitille efectuate 1a imobilizarile corporale utilizate In baza unul contract de inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte simllare se supun amortizarii pe durata contractului respectiv.

Terenurile nu se amortizeaza.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabeful de mai
jos:

Durata de viata [ani)

Cladiri 25-50
investitii imobiliare — cladiri 25-50
Utilaje si echipamente 3-28
Aparate de masura si control 5-10
Vehicule 5-10
Alte imobilizari corporale 3-20

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittlilor de utilizare,
precum si in cazul efectuarli unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile curente,
sau invechirea unei imohilizari corparale. De asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in
conservare, folosirea lor flind intrerupta pe o perioada indefungata, poate fi justificata revizuirea duratei de
amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a duratei de utllizare economica s-au
modificat, Societatea stablleste o noua pericada de amortizare. Modificarea duratei de utilizare economica
reprezinta modificare de estimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aferente respectivei imobllizari corporale.
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Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atuncl cand nici un beneficiu
economic viltor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltulelile reprezentand valoarea neamortizata a imobillzaril si alte cheltuleli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau
cedaril unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si
valoarea sa neamortizata, Inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca
venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de
exploatare”.

Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobllizari corporale, creantele sau sumele compensatoril
incasate de !a terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau constructia ultericara de active, fiind
operatiuni economice distincte, se [nregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar dreptul de a incasa

compensatille se evidentiaza pe seama veniturilor conform contabilitatii de angajamente, in momentul stabtlirii
acestula.

2.10. Imobilizari financiore si investitii pe termen scurt

Imobilizarlle financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, actiuni detinute la entitati asociate
si entitati controlate in comun, precum sl alte investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi.

Investitille pe termen scurt pot cuprinde depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de cel
mult 3 luni atunci cand acestea sunt detinute in scop Investitional, obligatiuni emise si rascumparate, valori
mobiliare achlzitionate pentru a fi revandute intr-o pericada scurta de timp, si alte investitil pe termen scurt.

Clasificarea titlurilor mobiliare pe termen lung in imobllizari financiare sau investitii pe termen scurt se
face in rapart cu scopul caruia Il sunt destinate si intentia Societatii cu privire la durata detinerli titlurilor, respectiv
mai mult de un an sau pe o perioada de pana la un an. Participatiile achizitionate in principal in scopul de a genera
un proflt ca rezultat al fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt clasificate investitii pe termen scurt. Participatiile
detinute pentru o perioada nedefinita, care pot fi vandute ca urmare a necesitatilor de lichiditate sau a
schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca active imobillzate, cu exceptia situatiei in care conducerea are
intentia de a le pastra pentru o perioada mai mica de 12 lunt de |2 data bilantului sau este necesar sa fie vandute
pentru a obtine capital de exploatare, situatil in care sunt incluse in active circulante.

2.11. Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen fung

Vanzarile unui activ pe termen lung, cu Inchirlerea ulterioara a acestuia de la locator, este contabilizata
diferit in functie de tipul contractului de leasing incheiat intre parti:

- In cazul unul contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix, nefiind indeplinite
conditiile de recunoastere ale venlturllor, iar respectiva tranzactie este o tranzactie de finantare. Ca
urmare, se evidentlaza in contabilitate finantarea locatarului de catre lacator (ex: intrarea de numerar si
datoria pe temen lung); *
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- in cazul unui contract de leasing operational, locatarul contabllizeaza o tranzactie de vanzare cu
inregistrarea scoaterii din evidenta a activulul, cat si cheltuiala cu ratele de leasing lunare conform
contractulul.

2.12. Deprecierea activelor imobilizate

Determinarea pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai
mare dintre valoarea justa mal putln costurlle de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a
unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de
impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp a banilor si riscurile specifice
activului. In cazul unul actlv care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea
recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine.

Valoarea contablla a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarul bilant pentru a
determina daca exista plerderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este
estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valoril de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existents, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul
in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constitulrea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere,
in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora. Asa cum este mentionat la nota 2.8 imobilizari
necorporale, ajustarile pentru deprecierea fondului comercial corecteaza valoarea acestuia.

Reluarea alustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreclere a imobilizarilor este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare 2
estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazu! ajustarilor recunoscute pentru deprecierea
fondulul comerclal, acestea nu se mai reiau ulterior {a venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contablla a activului nu depaseste
valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere nu ar
fi fost recunoscuta.

2.13. Stocuri

Principalele cateporil de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, semifabricatele,
produsele finite, marfurile, activele biclogice de natura stocurilor, produsele agricole, piesele de schimb,
materialele consumabile si ambalajele.

In categoria stocurilor se cuprind si activele cu ciclu lung de fabricatie, destinate vanzarii (de exemplu,
echipamente, nave, ansambluri sau complexuri de locuinte, etc.,). De asemenea, in cadrul stocurilor se includ si
bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in consignatie la terti, care se inregistreaza distinct in
contabilitate pe categorii de stocuri.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor
tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurlle de productie,

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiel si prelucrarii, precum si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurlle in forma siinloculin care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise
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pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse
si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna, reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza,
de asemenea, costul de achizitie al bunurilar. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costu!
stocurilor la care se refera, daca acestea maisunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile
ulterioare nu mai sunt In gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate {contul 609 “"Reduceri comerciale
primite”), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile comerclale inscrise pe factura de achizitie acopera in
totalitate contravaloarea bunurilor achizitlonate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea Justa, pe
seama veniturilor curente {contul 758 ,Alte venituri din exploatare”).

Costul produselor finite si al productiei in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente
productlei, si anume: materiale directe, energie consumata in scopur! tehnologice, manopera directa si alte
cheltuieli directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind
legata de fabricatia acestora.

Costul stocurilor se determina pe baza costului standard, al metodei identificarii specifice sau in cazul in
care sunt produse cu 2manuntul pe baza preturilor cu amanuntul.

La ieslrea din gestiune stacurile se evalueaza pe baza metodei costului mediu ponderat.

L2 data bilantului, stocurile sunt evaluate |a valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasuraril normale 2 activitatii,
mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare
vanzarli.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

2.14. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initlal Ia valoarea conform facturilor, sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Evaluarea valoril recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare
sau de plata. Diferentele constatate In minus !ntre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea
contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru depreciere. Ajustarile pentru
depreciere sunt constituite cand exista dovezl conform carora Societatea nu va putea incasa creantele |a scadenta
Initial convenita. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuiell cand sunt identificate.

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile
poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilltate la costul de achizitie, valoarea nominala
a acestora evidentiindu-se In afara bilantului.

2.15. Numerar si echivolente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen de cel
mult trei luni daca sunt detinute cu scopul de a acoperi nevola de numerar pe termen scurt, cecuri si efectele
comerciale depuse la bancl. Descoperitul de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate Institutiilor de
credit ce trebule platite intr-o pericada de un an.

Notele de la | la 23.4 fac parie integranta din situatiile financiare.

L 24



NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

T

U))]

Pentru situatia fluxului de trezarerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar In casa, conturi
la banci, investitii financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont.

2.16. Imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inreglstrate la suma primita. Costurile aferente obtinerii
Imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuiell in avans sl amortizate pe perioada imprumutului atunci cand sunt
semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in “Datorii: sume care trebuie
platite Intr-o perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda acumulata la data bilantulul contabil in
”Sume datorate institutitior de credit” din cadrul datortilor curente.

2.17. Datorii

Obligatlile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obiigatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate,

2.18. Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatil sunt
retinute de |ocator sunt claslficate ca si contracte de leasing operational.

Platile aferente unul contract de leasing operational sunt recunoscute ca sl cheltuieli in contul de profit si
pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui contract de
leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei
convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura stimulentulul, de forma sau de
momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuiefile cu chiria pe toata durata contractului de leasing, pe o
baza liniara.

2.19. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata de un eveniment anterlor, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru 2 onora obligatia,
iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mal buna estimare la data bilantului a costurilor
necesare stingerli obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datorlel curente este suma care Societatea ar plati-

o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei (a data bilantului sau pentru transferarea acesteia unet terte parti
la acel moment.

in cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea
actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea cbligatiel. Rata de actualizare utilizata reflecta
evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor specifice datoriei.

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor sunt juate in considerare in evaluarea unui
provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o
terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai In momentul In care exista dovezi clare ca rambursarea va fi
primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care s aste ca rambursare nu depaseste

Notele de la 1 la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. g . 8
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valoarea provizionului. In cazul in care Societatea poate sa solicite unei alte parti sa plateasca, integral sau partial,
cheltuielile Impuse pentru decontarea unui provizion, iar Societatea nu este raspunzatoare pentru sumele in
cauza, Societatea nu include sumele respective in provizion.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarul bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare

curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatil nu mai este probabila o iesire de resurse, provizienul
trebuie anulat prin reluare la venituri.

Provizioane pentru restructurare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatii:

a) vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerli;

b) inchiderea unar sedii ale entitatii;

c) modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere;

d) reorganizari fundamentale ce au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii.

Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in masura in care urmatoarele
conditii sunt indeplinlte cumulativ:

a) Societatea dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau partea de
activitate [a care se refera, principalele arii afectate de planul de restructurare, numarul aproximativ de
angajati care vor primi compensatii pentru incetarea actlvitatii, distributia si posturile acestora, cheltuielile
implicate si data de {a care se va implementa planul de restructurare;

b} Societatea a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea implementarii
acelui plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristicl celor afectat! de acesta.

Un provizion aferent restructurarii include numai costurlle directe generate de restructurare, si anume
cele care —sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de continuare a activitatii
societatil. Cheltuielile referitoare la adminlistrarea viitoare a activitatii nu sunt provizionate.

Provizioane pentru garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciile acoperite de garantie

sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatil istorice cu privire la garantllle acordate si este

estimata prin ponderarea tuturcr rezuitatelor posibile cu probabilitatea de realizare a fiecaruia.

Provizioane pentru contracte cu titlu oneros

Un provizion pentru un contract cu tltlu oneros se recunoaste atunci cand costurile inevitablle aferente
indeplinirii obligatiilor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute din contractul in
cauza. Costurile inevitabile ale unui contract reflecta costul net de iesire din contract, adica valoarea cea mai mica
dintre costul indeplinirii contractului si eventualele compensatii sau penalitatl generate de neindeplinirea
contractului. Inainte de constituirea provizionulul, Societatea recunoaste orice pierdere din deprecierea activelor
alocate contactului

Alte provizioane

Provizioane se recunosc de asemenea pentru litigii, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte datoril

incerte, impozite, pensii si obligatil similare, prime ce urmeazs 3 se acoy ersonalului in functie de profitul
Ty
v 4,

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare,
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realizat.
2.20. Pensii si beneficii ulterioare angajorii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Socletatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul
angajatilor sal. Tati salarlatii Societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu opereaza
nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de 2 furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariat!.

2.21. Subventii

Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: societatea va respecta conditille impuse de
acordarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active, incluslv subventiile nemonetare [a valoarea justa, se inregistreaza In contabilitate
ca subventil pentru investitii si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se inregistreaza in contul de
profit si pierdere pe masura Inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

Subventiite care compenseaza Societatea pentru chettuielile efectuate sunt recunoscute In contu! de profit
sau pierdere in mod sistematic in aceleasi perioade in care sunt recunoscute cheltuiefile si se prezinta in contul de
profit si pierdere ca elemente de venituri.

Venlturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezinta in contul de profit si pierdere
ca parte a cifrei de afaceri nete.

2.22. Capital social

Capltalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabiilta pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Societatea recunoaste modIficarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a
Actionarilor si inregistrarea |a Oficiul Registrului Comertului. Actiunile proprii rascumparate de Societate, conform
Legii nr. 31/1990 sl a hotararii CA nr. 11/07.11.2008, in vederea acordarii salarlatilor si administratorilor, sunt
prezentate in bilant ca o corectie a capitalulul propriu.

Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii (actlunl, parti sociale} sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii In linlile de ,,Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii”.

2.23. Rezerve legaole

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale gjung
la 20% din capitalu! social varsat In conformitate cu prevederile legale.

2.24. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.25, Rezultat reportat

Plerderea contabila reportatz a fost acoperita in totalitate din profitul reportat, potrivit hotararii adunarfi
generale a actionarilor. S

Notele de la | la 23.4 fac parie integranta din sitvaliile financiare.
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Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din capitalul social
se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiulul financlar urmator celui pentru care se intocmesc
situatiile financlare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelzalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea
generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende
cuvenite actionaritor, rezerve si aite destinatli, potrivit legli.

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din capitalul
social, se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se
intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a firepartizat pe celelalte destinatii legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator, dupa
adunarea generala a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitulu!, prin Inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionarilor sau asociatllor, rezerve si alte destinatii, potrivit legli. Asupra
inregistrarilor efectuate cu privire la repartizarea profitului nu se poate reveni.

2.26. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Socletate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen,
creante, datarii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate
cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notei 2 ,Principii, politici si metode contabile”.

2.27. Venijturi

Venlturile din vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreaza In momentul predarii bunurilor catre cumparatori, al
livraril lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract, care atesta transferul dreptului de proprietate
asupra bunurilor respective, catre clienti.

Veniturile din vanzarea bunurilor se recunosc in momentu! in care sunt indeplinite urmatoarele conditii:

a) Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din proprietatea
asupra bunurilor

b) Societatea nu mai gesticneaza bunurlle vandute la nivelu! la care ar fi facut-o, in mod normal, in cazul
detinerii in proprietate a acestora sl nici nu mai detlne controlul efectiv asupra lor;

c) marimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

d) este probabll ca beneficiile economice asoclate tranzactiei sa fie generate catre entltate; si

e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Daca Societatea pastreaza doar un risc nesemnificativ aferent dreptului de proprietate, tranzactia
reprezinta o vanzare si veniturile sunt recunoscute.

Momentu! cand are laoc transferul riscurilor si avantalelor semnificative aferente dreptului de proprietate
asupra bunurilor se determina In urma examinarii circumstantelor in care s5-a desfasurat tranzactia si termenilor
din contractele de vanzare.

v

Pentru bunurile livrate in baza unui contract de consignatie, se _wasgsg ca livrarea bunurilor de la
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consignant I3 consignatar are loc la data la care hunurile sunt livrate de conslgnatar clientilor sai.

Pentru bunurile transmise in vederea testarii sau a verificarii conformitatii, se considera ca transferul
nroprietatil bunurilor a avut loc Ia data acceptarii bunurilor de catre beneficiar,

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza
distinct in contabilitate (contul 709 ,,Reduceri comerciale acordate”), pe seama conturilor de terti. In cazul [n care
reducerile comerciale reprezinta evenimente ulterioare datei bilantului, acestea se inregistreaza la data bilantului
in contul 418 ,,Clienti — facturi de intocmit” si se reflecta in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face
raportarea daca sumele respective se cunosc la data bilantulul.

Venituri din prestarea serviciilor

Veniturlle din prestarea de servicii sunt recunoscute in perloada in care au fost prestate si In
corespondenta cu stadiul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte
operatiuni care nu pot fl considerate livrari de bunuri.

Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-
verbale de receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate.

In cazul lucrarilor de constructii, recunoasterea veniturilor se face pe baza actului de receptie semnat de
beneficiar, prin care se certifica faptul ca executantul si-a indeplinit obligatiile in conformitate cu prevederile
contractului si ale documentatiei de executie.

Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneflciar pana |3 sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost,
in contul 332 ,,Servicii in curs de executie”, pe seama contului 712 ,Veniturl aferente costurilor serviciilor In curs
de executle”,

In cazul in care pretul de vanzare include o valoare distincta, specificata contractual, destinata prestarii
ulterioare de servicll, acea suma este amanata (contul 472, Veniturf{ inregistrate in avans”) si recunoscuta ca venit
pe parcursul perioadei in care se presteaza serviciile, dar nu mai tarziu de incheierea perloadei pentru care a fost
contractata prestarea ulterioara de servicil.

Venituri din comisioane

Atunci cand Societatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie, veniturile sunt
recunoscute |a valoarea neta a comisionului Socletatli.

Venitur! din redevente, chiri

Veniturile din redevente sl chirli se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractuiul.
Stimulentele acordate pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute
drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in reglm de
leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel
veniturile din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara.

2.28. Impozite si toxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare la
data situatiilor financiare. Impozitul pe profit cuprinde impozitul curent calculat pe baza rezultatuiui fiscal anual,
utilizand cota de impozit in vigoare la data bilantului, ajustat cu corectii!g_.w\r\anterlori. Datoriile legate de
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impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.
2.28. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzl, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financlare cedate, veniturile din [nvestitii financiare pe termen scurt — net, venituri din diferente de curs valutar
si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contahilitatil de angajamnete. Astfel,
veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuiellle financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizaril
provizioanelar, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind
Imobilizarie! financiare cedate, cheltuielile privind investitille financiare pe termen scurt — net, cheltuieli din
diferente de curs valutar si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurlle indatoraril care nu sunt direct
atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute in contul de
profit si pierdere, perlodic, pe baza contabilltatil de angajamente.

2.30. Erori contabile

Erarile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financlar curent, fie la exercitiile financiare
precedente; erorile din perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronata a Informatiilor in situatiile
financiare anuale. Corectarea erorllor se efectueaza la data constatarli lor. Erorile din perioadele anterioare sunt
omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale societatii pentru una sau mai multe perioade
anterioare rezultand din greseala de a utillza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;
b) ar fi putut fi obtinute in med rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii
financiare anuale.

Carectarea erorfior aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama
rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de
asemenea, pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorllor aferente exercitlilor financlare precedente nu determina modificarea sltuatillor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu
presupune ajustarea informatillor comparative prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative
referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt
prezentate in notele explicative. In nctele explicative la situatiile financiare sunt prezentate de asemenes
informatii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea.

2.31. Parti legate

O parte legata este o persoana sau o entitate care este [egata societatit care intocmeste situatli financlare,
denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familief persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare
daca acea persoana;

(i) detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;
(in are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau
(i) este un membru al personalului-cheie din conducerea entn aportoare sau a sacietatit-mama a

Notele de la I la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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entitatii raportoare.

O entltate este legata unei entitati raporteare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditil:

(1) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare
societate-mama, filiala si filiala din acelasi grup este legata de celelaite);

(i) o entitate este entitate asoclata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate
asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta
entitate);

(iif) ambele entitat( sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert;

(iv) o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entltat], [ar cealalta este o entitate asociata
a tertel entltati;

(v} entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficlul angajatilor entitatii raportoare sau al

unei entltati legate entltatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta eainsasi
un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, legati entitatii raportoare;

{v]) entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei
perscanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are
o infiuenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau este un membru al personalului-cheie din
conducerea entltatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare;

(vii) 0 persoana sau un membru apropriat al familiel persoanei respective care detine controlul sau
controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru
al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

(vlif) entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului
—cheie din conducerea entitatli raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a
planlfica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, Incluzand oricare director (executiv
sau altfel) al Societatii.

Membrii apropiatl al famillei unei persoane sunt acel membri ai familiei de la care se poate astepta sa
influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana In relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;
b) copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanel respectlve; s
c) persoanele aflate In intretinerea persoanei respective sau 3 sotiei ori a partenerulul de viata 2l acestei
persoane.
In conformitate cu OMFP 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitat! din cadrul
acelulast grup.

2.32. Modificarea politicilor contobile

Nu este cazul.

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
{toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

—

PROSPECTIUNI

NOTA 3: ACTIVE IMOBILIZATE

Intre 31 decembrie 2018 s/ 31 decembrie 2019, activele imobilizate au evoluat astfel:

Valoare bruta A]ustari de valoare(amortizari si ajustarl pentru depreciere sau plerdere de valoare) Valoare contabila neta

Sold la Cresteri Cedari Transfer Sold |a Sold (a Amortizare/ Reduceri Cedari Transfer Sold la Sold Ia Sold la

3ldec 31 dec 2019 | 31 dec 2018 depreclere reluari 31 dec 2019 31 dec 2018 31 dec 2019

2018

0 1 2 3 4 5=1+2-3+4 6 7 8 9 10 11=6+7+8-9-10 12=1-6 13=5-11
a) Imabilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si dezvoltare - - - - - - - - - - - - -
Concesiunl, brevete, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizar! 5.764.312 110.745 - - 5.875.057 5.538.852 104.177 - - - 5.643.029 225.460 232.028
necorporale
Fondu| comercial - - - - - - - - - - - - -
Avansuri - 143.176 - - 143.176 - - - - - - - 143.176
Total imobilizari necorporale 5.674.312 110.745 - - 143.176 5.538.852 104.177 - - - 5.643.029 225,460 375.204
b) Imobllizari corporale
Terenuri sl amenajari teren 40.194.200 - 13.096.500 13.603.400| 40.701.100 - - - - - - 40.194.200 40,701.100
Constructii 21.970.266 - 16.658.916 6.169.871 11.431.221 - 1.456.380 - 757.066 (178.553) 877.867 21.920.266 10.553.354
Instalatli tehnice si masini 283.812.966 41.548.864 4.225.323 -] 321.136.507| 211.176.716 31.084.922| 2.538.212 3.816.985 - 240.982.865 72.636.250 80.153.642
Alte instalatii, utilaje si mobilier 1.036.320 80.930 329.940 - 787.310 731.043 64.790 - 300.576 - 495.257 305.277 292.053
Investitii imobiliare - terenuri 34.064.000 - - (13.603.400) 20.460.600 - - - - - - 34.064.000 20,460.600
Investitii imabiliare — constructli 9.633.294 - 917.784 (6.169.871) 2.545.639 - 344.356 - 57.895 178.553 107.908 9.633.294 2.437.731
Imobllizari corparale in curs de executie 1.088.505 - 728.996 - 359.509 978.37S - - 978.375 - - 110.130 359.509
Investitii imobiliare in curs de executie - - - - - - - - - - - - -
Avansuri 637.452 521.655 1.125.098 - 30.009 - - - - - - 637.452 30.009
Total imobilizari corporale 392.387.003 42.151.449 37.086.557 -| 397.451.895| 212.886.134 32.950.448 | 2.538.212 5.910.897 - 242.463.897 179.500.869 154.987.998
¢) Imobilizari financiare
Actluni detinute la filiale 14.037.160 - 108 - 14.037.052 13.499.005 - - - ~ 13.499.005 538.155 538.047
Imprumuturi acaordate entitatilor din grup - - - - - - - - - - - - -
Actiuni detinute la entitatile asociate sl
entitatile controlate in comun i i ) i i ’ i i i ) i i i
Imprumuturi acordate entitatilor asoclate si
entitatlior controlate in comun ) i i i i i i i . . i i i
Alte titluri imabilizate 61.018.036 - - - 61.019.036 61.012.652 - - - - 61.012.652 6.384 6.384
Alte iImprumuturi - - - - - - - - - - - - -
Total Imabilizarl financiare 75.056.136 - 108 - 75.056.088 74.511.657 - - - - 74.511.657 544,539 544.431
Notele de Ia 1 1a 23.4 fac parte integrama din sitatiile financiare. 32
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificot oftfel)

3.1. Imabilizari necorporale

La 31 decembrie 2018, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de 375.204 lei (31
decembrie 2018: 225.460 lei) si cuprind, In principal, licente si software-uri pentru productie.

In cursui anului 2019, intrarile de imobilizarl necorporale s-au referit, in general, la achizitii de licente
pentru activitatea seismica si de logging, in valoare de 110.745lei (2018: 281.514 lei).

3.2. Imobilizarl corporale

La 31 decembrie 2019, valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale este de 154.987.998 lei (31
decembrie 2018: 179.500.869 lei).

Intrarile de imobilizari corporale din cursul anului 2019, provenite din Imobllizari corporale in curs si
achizitii, se refera, in principal, 1a echipamente si utilaje specifice activitatii de achizitie date geoflzice silogging, in
valoare de 41.740.538,88 |el, semnificative fiind urmatoarele:

- Sistem Wireless Nodal, Inova Quantum 20.000 unitati, cu o valoare totala de 35.135.674,34 lei;
- Echipamente noi de investlgare geofizica In gaura de sonda, in valoare totala de 4.226.586,63 lei;
- Auto Toyota hilux double cab (6buc), VW Tiguan (2buc), cu ¢ valoare totala de 995.266,77 lej;

Reducerile de imobil(zari corporale in anui 2019, in valoare neta de 30.295.941 lei (2018: 7.127.053 lei),
sunt, in principal, reprezentate de darea in plata a activului Caranserbes nr.1, de vanzari de active (aparatura din
doatarea LAG Caransebes, auto nissan, tractor) respectiv de casari de active vechi, din care, cele mai importante
sunt:

o Darea in plata a actlvului reprezentand Teren si_constructli — Caransebes, Nr.1 — Sediu
administrativ, cu o suprafata totala de 8.940 m2

Prin modificare a planului de reorganizare, depus de catre Administratoru! Judiclar, in cursul lunil
decembrie 2018, aprobat de catre Adunarea Creditarilor si conflrmat de catre Judecatorul Sindic, la data de
26.03.2019, s-a aprobat procesul de darea in plata a activului compus din teren si constructii situat In str.
Caransebes nr. 1, sector 1, Bucuresti, proprietatea Prospectiuni S.A. prin trecerea In proprietatea publica a statului
in contul creantelor flscale administrate de Agentia Nationala de Administrare Fiscala, prin organele sale
competente.

Activul ce a facut obiectul de dare in plata poseda inscrierea in Cartea Funciara nr. 212475 Sector 1
Bucuresti avand nr. cadastral 212475, fiind compus din urmatoareie:

- Teren din acte 8.629 m.p. si din masuratori 8.783,47 m.p.

- Cladirea ,AdmInistrativa”, S+P+7, cu o suprafata construita la sol de 537 mp, utilizata in prezent ca si
sediu administrativ.

- Cladirea ,Laboratoare, S+P+3 cu o suprafata construita la sol de 1531 mp.

- Cladire birouri parter cu o suprafata construita la sol de 500 mp.

- Cladire ,,Administrativa Poarta” parter cu o suprafata construita la sol de 74 mp.

Notele de la I la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
SPECTIUN{ {toate sumele sunt exprimate in lel doca nu este specificat altfel)

PR
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Valoarea activului, in evidentele contabile ale Societatii, la data trecerii in proprietate publica a bunului
imaobil (26 septembrie 2019):

) Valoare de Amortlzare
Descriere Valoare neta
intrare cumulata
Terenuri - Caransebes 13.096.500 - 13.096.500,00
Constructii - Caransebes 17.576.700 814.960,75 16.761.739,25
Aparate aer conditionat{115buc); Ventilatoare LAG(5buc) 277.921,68 276.510,83 1.410,85
Punct termic; Grup pompare apa rece; Electrocompresor 596.456,50 549.668,20 46.788,70
Infrastructura retea ethernet; slstem acces radio 32.323,62 32.323,62 -
Sisteme control acces, monitorizare, supraveghere 308.499,37 283.871,73 24.627,64
Masa labarator+Suport emblema/catarg 4.399,47 4.399,47 -
Total 31.892.801,04 1.961.734,60 29.931.066,44

Conform raportului de evaluare intocmit de Cocicbanu si Asociatii SRL (evaluator certificat ,,ANEVAR”),
valoarea de transfer a acestei proprietati a fost de 30.670.000 lei.

Potrivit dispozitiilor art. 263, Cod procedura fiscala, in cazul creantelor fiscale stinse prin dare in plata,
data stingerii este data procesului-verbal de trecere in proprietatea publica a bunului imobil. In acest caz, data
procesului-verbal Incheiat este 26 septembrie 2019, far modalitatea de stingere a creantelor fiscale prin darea in
plata s-a efectuat canform dispozitiilor Codului de procedura fiscala si a Ordinului nr. 1054/2016.

Avand in vedere faptul ca valoarea activului ce a facut obiectul darii in plata a fost mai mare decat
valoarea creantelor certe, lichide si exigibile detinute de ANAF, Societatea a fost de acord ca diferenta constatata
sa fie compensata cu obligatiile bugetare viltoare potrivit dispozitiilor legale.

Astfel, valoarea obligatiilor bugetare, eligibile a fi compensate la data de 26 septembrie 2019, a fost de
19.273.020 lei, din care obligatii cuprinse in planul de reorganizare, in valoare de 12.294.193 lei si valoarea
obligatiilor bugetare compensate lunar, din pericada imediat urmatoare tranzactiei de dare in plata, s-a ridicat la

valoarea de 11.396.980 lei — reprezentand valorlle lunare ale obligatillor de plata catre Bugetul de Stat fara
retinere la sursa.

o Vanzari de active:

Valoare de Amortizare
Descrlere Valoare neta
intrare cumulata

Spectrometru ICP-CES Prodigy 360.754,37 294.493,61 66.260,76
Spectrometru ICP/MS 6591.480,70 691.480,70 -
Spectrometru cu absorbtie atemica 233.330,14 233.330,14 -
Spectrometru de fiuorescenta cu raze x 158.082,30 96.166,74 61.915,56
Analizor elemetal CNHS flash 2000 136.079,34 61.235,69 74.843,65
Diverse echipamente Laborator Analize Geologice 526.218,38 443.375,86 82.842,52
Nissan+Tractor 80.150,00 80.150,00 -
Mobilier 11.367,00 6.630,78 4.736,22
Total 2.197.462,23  1.906.863,52 290.598,71

o Casari:
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimaote in lel doco nu este specificat altfel)
Descriere Va'loare de Amortizare Valoare
intrare cumulata neta

Sistem GPS 1200-GX 1230 (2buc) 125.581,86 125.581,86 -
Spectrometru portabil Brukner({2buc) 245.197,12 173.681,28 71.515,84
Echipamente IT 57.425,40 57.425,40 -
Compresor portabll; Generator radio 90.156,68 87.396,26 2.760,42
Diverse echipamente LAG {Moara,Presa,Balante, Micrascop) 45.412,37 45.412,37 -
Mobilier 89,48 89,48 -
Auto Nissan (4buc) 325.222,93 325.222,53 -
Auto Toyota (4buc)+Camion 249.114,45 249.114,45 -
Total 1.138.200,25 1.063.924,03 74.276,26

O parte din activele corporale sunt ipatecate in cadrul contractelor de credit pe care Societatea le are
contractate, dupa cum este prezentat in Nota 9.

Terenurl si constructii

Terenurile si constructiile cuprind proprietatile detinute de Societate pentru utilizarea in producerea de
bunuri, respectiv In scopuri administrative.

nvestitii imobiliare

Investitiile imobiliare cuprind un numar de proprietati comerciale care sunt inchiriate tertllor sau se
intentioneaza a fi inchiriate tertilor. Toate contractele de inchiriere aferente acestor progrietati prevad o perioada
initiala irevocabila de un an. Prelungirlle ultericare sunt negociate cu locatarii. Nu sunt percepute chirii
contingente. A se vedea Nota 13 ,Cifra de afaceri neta” pentru informatil suplimentare.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Ultima reevaluare a terenurilor si cladirilor apartinand Societatii a avut Ioc la data de 31.12.2008 si a fost
efectuata de catre un expert evaluator (ELF Expert S.R.L}, in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile
ulterioare si standardele nationale de evaluare emise catre Asociatia Nationala a Evaluatorilor Autorizati din
Romania (,ANEVAR"). Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste
categorii la valoarea lor justa luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata. Terenurile au fost
reevaluate pe baza metodei pietei, cladirile prin metoda capitallzaril chiriilor si activele de natura coastructlilor
prin metoda bazata pe indici.

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat oltfel)

0

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2019, Societatea are doua contracte de leasing operational cu posibilitatea de preluare
a3 activelor la sfarsitul conractului, astfel:
- nr 122/07.2019 pentru 6 buc auto Toyota Hilux, cu o valoare de achizitie de 688.852 lei, pentru o
perioada de 2 ani

- nr.123/12.2019, pentru 2 buc auto WV Tiguan, cu o valoare de achizitie 306.415 lei, pentru o perioada
de 3 ani.

De asemenea, exista active ce au fost achizitionate prin leasing financiar, dar ale caror sume contractuale
nu au fost platite integral, atat din perioada dinainte de data intrarii in procedura insolventel, cat si din perioada

curenta (sau alte motive de natura juridica), astfel intrarea in proprietate nu a fost facuta pentru activele
prezentate mai jos:

Partener Contract Oblect Valoare Valoare neta
achizitie {(lel)  contabila {lei)
Atlas Copco Customer 206009/2013 3 concasoare + 2statii 8.025.227 1.180.916
Financial-Suedia sortare
RCl Leasing 153310.11/2013 11 Dacia Daster 644.171 99.581
Porsche Leasing 192286-93/2013 5 VW Polo 214.650 -
Total 14.415.644 1.280.497

[mobilizari corporale vandute si inchiriate
Sacietatea nu a avut in cursul anului 2015 imobilizari corporale vandute si inchiriate.
Imobilizari corporale in curs de executie

La 31 decembrie 2019, Societatea figureaza cu Imobllizari corporale in curs de executie in valoare totala
neta de 37.700 lel, din care cele mai importante sunt capitalizarile pentru achizitie dispozitiv de comunicare unitati
Quantum, in valoare de 20.539 lei.

Alte informatii

Valoarea bruta contabila a imobilizarilor corporale complet amortizate ja 31 decembrie 2019 este de
123.185.400 lei (2018: 79.852.577lei).

Analiza asupra unor posibile ajustari de valoare din depreciere

Avand in vedere diferiti factori interni si externi, managementul Societatii a analizat valoarea contabila la
data bllantulul pentru imobilizarile corporale, pentru a evalua posibilitatea existentel unei deprecieri a acestora,
ce ar putea atrage inregistrarea unei ajustari pentru depreciere.

Concluzia analizei de depreciere a convins conducerea Societatii sa aprobe 0 ajustare de valoare pentru ¢
cantitate de 6000 de bretele de geofcni, aflate intr-un depozit din zona libera a orasului Antwerp (Belgia),
nefolosite de catre Societate inca din anul 2014, pentru care a fost primita o oferta ferma, in urma mai multer
cereri de oferta trimise catre potentiali cumparatori.

Notele de la ! la 23.4 fac parte integrania din situaltiile financiare.
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PROSPECTIUNI

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

{toate sumele sunt exprimote in lei doco nu este specificat oltfel)

Valoarea ajustarii de valoare Inregistrate, respectiv 2.216.402 e, reprezinta diferenta dintre valoarea neta
contabila a acestora, in evidentele Societati, si valoarea ofertei ferme primite.

3.3, Imobilizarl financiare

Imobilizarile financiare, la data de 31 decembrie 2019, au urmatoarea structura:

Sold la Sold |a
31 decembrie 31 decembrie

2018 2019
Actiuni detinute la filiale 14.037.160 14.037.052
Alte investitii detinute ca imobilizari financiare 61.015.036 61.019.036
(mprumuturi acordate altor parti tegate - -
Ajustar! pentru depreciere a imobilizarilor financiare (74.511.657) (74.511.657)
Total 544.539 544.431

Detaliile despre entitatlle in care Societatea detine imobilizari financiare:

Procent de detinere

Valoarea neta a Investitiel

31 31 31 31 decembrie
Nume entitate Sediu social Natura relatiel decembrie |decembrie | decembrie 2019
2018 2019 2018
ECONSA GRUP SA :f‘;o’zs"" str. Coralilor, Fliala 98% 98% 526.134 526.134
Dakar, Vila Nr 125, Route Filiala
:’slﬁzPiﬁTIUNl SARL du Meridien President 899% 59% - -
g Almadies
PROSPECT Fillala
GEOSERVICES i‘r’f‘:: 'ggﬁ?e’:asr’ ditage 100% 100% 2.027 2.099
SARLAU (Maroc) |78
Bucuresti, Agricuitorilor Fliala
CODECSS.A. Nr. 35-37 80,2.% 90,2.% - -
PROSPECTIUNI Bucuresti, Str. Coralilor Filiala
DIVIZIA DE PAZA Si NT. 20C T ! 100% 100% 2.000 2.000
PROTECTIE S.R.L. )
Bucurest!, Str.
MICRO ACTIVE Caransebes, nr. 1
i 4 F I I 0, - -
INVEST S.R.L. Cladirea Labaratoarelor, ala 0% 180
et. 2,cam. 71
Total Titlurl In fillale 530.521 530.341
GRUP ENERGETIC Bucuresti, Sos Berceni, Investitie pe o
TENDER S.A. N¢. 4 termen lung 0,002% 0,002% s &
ESPAROM S.A. Timisoara, Str. Polona Nr. | Investitle pe 39% 39 2338
2 termen lung 2.338
. ) 13- ith
RAFO S.A. Str. quustrlnlor Nr:3 ) Investitle pe 2.,72% 2,72% - -
Onesti, Bacau, Romania | termen lung
25 Frankhin Street
TA ‘ i
ffmltePdETROLEUM Leederville, PERTH, WA, :2‘::;:'&? 2,12% 2,12% 6.455 6.455
AUSTRALIA, 6000 &
Prospectiun! . .
Limited(Cyprus) g B
Total investitii pe termen lung 14.198 14.198
‘_-, _ neral 544.539 544.431
s? ¢ N
Notele de la 1 la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. 3 ‘.J W \“ v
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEJAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toote sumele sunt exprimate in lei doco nu este specificat oltfel)
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Detaliile despre soldurile la incheierea exercitiului financiar si tranzactiile din timpul anulul curent cu
partile legate, inclusiv cu privire la imprumuturile acordate partlior legate sunt incluse In Nota 18.

La 31 decembrie 2019 Societatea nu detine instrumente financiare derivate.

In cursul anului 2019, a fost finalizata conversia creantei Societatii, in valoare de 400.000 lei, in aport la
capitalul social al Codecs. In urma acestui aport, Societatea a ajuns la un procent de detinere de 90,2%.

Societatea a analizat, de asemenea, activitatea filialelor, intreprinderilor asaciate cat sl a titlurilor detinute
ca imobilizari financiare, in contextul de plata aplicabil anulut 2019, luand in considerare rezultatele obtinute si
pozitia financiara a acestora in 2019 in raport cu bugetele aprobate pentru aceeasi perioada, ca si estimarile de
dezvoltare revizuite pentru anul 2019. Pe baza acestei evaluari, cat si a analizei raportului dintre costul inregistrat
al respectivelor investitii si procentul detinut de catre Societate in activele nete ale acestor societati, conducerea
Societatli a decls pastrarea, la data bilantului, 2 ajustarilor pentru deprecierea imobilizarilor financiare, Inregistrate
in anii anteriori.

Investitil detinute ca Imobilizari

Prospectiuni S.A. este actionar la RAFO S.A. Onesti, detinand un numar de 23.912.314 actiunl, care |a data
conversiei creantelor in actiuni aveau o valoare nominala de 2,5 lei/ actiune, cu o participare de 2,7235% din
capitalul social al lui RAFO.

Societatea a intreprins mai multi pasi pe partea legala, astfel incat sa fie asigurata atat evaluarea
Investitlel, cat sl recuperabilitatea acesteia in perioada 2014 — 2017, insa fara rezultate pozitive.

Astfel, luandu-se in considerare situatia curenta a RAFO S.A, a lipsei de comunicatl! cu reprezentantii
acestela, dar si a rezultatului actiunilor Intreprinse pana la 31 decembrie 2017, administratorii Societatii au decis
aprobarea ajustarii de valoare integrale a investitiei. La 31 decembrie 2019, In urma anallzei sltuatiei curente,
aceasta ajustare de valoare a fost pastrata la acelasi nivel.

In timpul anului 2019, Prospectiuni S.A. nu a incasat de ta niciuna dintre societatile de mai sus dividende.

Notele de la 1 la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. I
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

[

g PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI ftoate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificot aftfel)

NOTA 4: STOCURI

31 decembrle 2018 31 decembrie 2019
Alustari Ajustarl
Cost pentru Total Cost pentru Total
depreciere depreciere
Materli prime si 14.529.773 3.121.352 11.408.421 17.884.728 4.266.142 13.618.586
materiale consumabile
Productie in curs de 22.561.625 22.477.639 83.986 10.470.496 10.454.749 15.747
executie
Stocuri in curs de 399.455 - 399,455 139.313 - 139.313
aprovizionare
Avansuri stocuri 413.105 - 413.105 243.295 - 234.2595
Total 37.903.958 25.598.991 12.304.967 28.728.832 14.720.891 14.007.941

Valoarea stocurilor recunoscute in contul de profit sl plerdere este de 47.512.096 lei (2018: 41.152.876
lei), reprezentate de consumurile din activitatea operationala.

(n anul 2019, pierderile suplimentare din diminuarea valor(i stocurilor pana la valoarea realizabila au
fost in suma de 1.207.336 lei si reluarile de ajustari facute in anii precedenti in valoare de 62.546 lei, cu un impact

net asupra ajustarilor pentru deprecierea materiilor prime si materialelor consumabile, in valoare de 1.144.750
lel — cheltuiala.

La 31 decembrie 2018, Societatea nu are materlale/stocuri primite spre prelucrare, reparare sau In
custodle.

NOTA 5: CREANTE

La 31 decembrie 2019 creantele Soctetatii sunt dupa cum urmeaza:

31 Termen de lichlditate
31
Creante decembrie decembrie pentru soldul de la
2018 2019 31 decembrle 2019
Sub 1 an Peste 1 an

1 Creante comerciale - terti 18.738.564 48.442.563 48.442.563
2 Creante comerciale - alte parti legate - - - -
3 Total creante comerciale 18,738.564 48.442.563 48.442.563 -
4 AJustarl‘ de depreciere pentru creante 7 662.895 4.470.870  4.470.87C

comerciale

5=3-4 Creante comerciale, net 11.075.669 43.971.693 43.971.693 -

6 Sume de incasat de |a entitatile afiliate 130.540.457 132.286.537 132.286.537 -
7 Sume de incasat de la entitati asociate - - - -
8 Sume de Incasat de la entitati controlate in i i

comun
9 Total sume de incasat de la entitat] afiliate,

entitatl asoclate si entitati controlate in 130.540.457 __132.286.537 132.286.537 -

comun " .j:_%\

‘f" [ (R\*d‘ \
Notele de Ja | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. A ‘s\)\' N *
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
S E_CTIUN[ (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este speclficat altfel)

10 Ajustari de depreciere pentru sume de
incasat de la entitati afiliate, entitati asociate

90.370.683 127.769.468 127.769.468
si entitati controlate in comun
11=9-10 Sume de incasat de |a entitati afillate,
entitatl asociate si entitatl controlate In 40.169.774 4,517.069 4,517.069
comun, net
12 Alte creante 10.114.608 10.512.839 10.512.839
13 Ajustari de depreciere pentru alte creante 1.237.148 3.292.911 3.292.911
14=12-13 Alte creante, net 8.877.460 7.219.928 7.219.928
15 Capital subscris sl nevarsat - - -
16= 5+11
+14+15 Total creante comerciale si alte creante 60.122.903 55.708.690 55.708.690

Pentru sumele de incasat, ajustarile de valoare, conditiile si termenele privind creantele de la partile

filiate/ legate, a se vedea Nota 18.2.

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90 de

ile.

linfa de , Alte creante, net” este detaliata in tabelul urmator:

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019 Termen de lichiditate
Alte creante Sub1an 1-5anl Pesteb5 ani
Alte creante de |3 alte parti legate - - - -
Decontari din operatiuni in participatie - - - -
Alte creante cu bugetul statulul 4.592.348 4.995.650 4,995.650 -
Sume in curs de clarificare 8.183 1.203 1.203 -
Alte creante 5.514.078 5.515.986 5.515.986 -
Total alte creante 10.114.609 10.512.839 10.512.839 -
Ajustari de depreciere pentru alte 1.937.145 1292811 3.292.911 )
creante
Alte creante, net 8.877.460 7.219.928 7.219.928 -

In cursul anului 2019, Socletatea a nu inregistrat compensari intre creante sl datorll.

La 31 decembrie 2019, creantele comerciale indoielnice avand o valoare de 135.533.249 (2018:
89.270.726 lei) au fost ajustate pentru depreciere. Miscarile in ajustarile pentru depreciere a creantelor au fost

rmatoarele:
2018 2019
Sold la 1 fanuarie 106.811.778 99.270.726
Cresterl in timpul anului 893.288 37.179.284
Sume trecute pe cheltuiala - -
Reversari in timpu! anulul 8.434.340 916.762
Sold la 31 decembrie 99.270.726 135.533.249

Cresterea ajustarilor de valoare pentru creantele indoielnice este data, in principal, de ajustarile de
valoare privind creantele de la partile afiliate/ legate, a se vedea Nota 18.2.

Natele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTA 6: INVESTITII PE TERMEN SCURT

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimote in lei daca nu este specificat altfel}

Societatea nu a avut investitii pe termen scurt in cursu! anului 2018.

NOTA 7: CASA SI CONTURI LA BANCI

Sold la 31 Sold la 31
decembrle 2018 decembrie 2019
Conturi la banciin lei 32.756.706 13.957.290
Conturi la banci in valuta 104.025 2.056.107
Numerar in casa 19.797 22.868
Sume in curs de decontare (27.697) (52.564)
Alte echivalente de numerar 10.664 12.161
Total 32.863.495 15.995.862

Mai jos este prezentata reconcilierea dintre numerarul si echivalentul de numerar raportat in bilant si

valorile din situatia fluxurllor de trezorerie:

Sold la 31 Sold [a 31
decembrie decembrle
2018 2019
Casa si conturi la banci conform bilant (o) 32.863.495 15.995.862
Descoperirile de cont/ imprumuturi pe termen scurt (b) - -
utilizate in scopul gestionarii lichiditatijor
Numerar sl echivalent de numerar In situatia fluxurilor de {c) = 32.863.495 15.995.862
trezorerie {a)+(b}
NOTA 8: CHELTUIELI IN AVANS
sold |a Sold la Sume la 31 decembrie 2019 de
31 decembrie 31 decembrie reluat intr-o perloada
2019
2018 <l an >1 an
Chiril - - -
Aslgurari 265.688 412.150 412.150 -
Alte cheltuieli efectuate anticlpat 138.237 165.547 165.547 -
Total 403.925 577.657 577.697 -

Cheltuielile in avans sunt reprezentate, in general, de valoarea platita in avans a politelor de asigurare

pentru activele Societatil,

Notele de la 1 la 23.4 fac parie integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
SPECTIUNI {toate sumele sunt exprimate in lei doco nu este specificat altfel)
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NOTA 9: DATORII

La 31 decembrie 2019, datoriile Societatii se prezinta dupa cum urmeaza:

Termen de exigibilitate

Sold la Sold 1a
3dl ;i pentru soldul de la
Datorii 31 decembrie 2019
decembrie decembrie Peste
2018 2018 Sub1an 1-5anl 5 ani

1 Imprumuturi din emisiunea de - - - -
obligatiuni, din care
- Imprumuturi din emislunea - - - -
de obligatiuni convertibile
2 Sume datorate institutiilor de credit 9.448.749  1.142.837 1.142.837 -

3 Avansuriincasate in contul 134.773 44.297 44.297 -
comenzilor
4 Datorii comerciale - alte parti legate - - - -
5 Datorii comerciale - furnizori terti 35.845.093 41.559..918 28.348.,527 13.211.391
6=4+5 Total datorli comerciole 35.945.093 41.559.918 28,348,527 13.211.391 -
7 Efecte de comert de platit - - - - -
8 Sume datorate entitatilor din grup 6.148.107 6.225.240 321.320 5.803.920 -

9 Sume datorate entitatllor asociate - - - - -
10 Sume datorate entitatilor controlate

in comun
11 Alte datorii 52.777.218 69.588.092 67.028.509  2.559.590 -
12 Total 104.353.940 118.560.391 96.885.489 21.674.902 -

Valcarea datorlilor in sold |a datele de referinta este data, in principal de evolutla datoriilor provenite din
tabelul de creante si achizitiile semnificative din trimestrul (V al exercitiului financiar, ca urmare a cresterii
activitatii.

Datorii provenite din tabelul de creante si sunt platlte conform planului de reorganizare

La data de 25 septembrie 2017, in cadrul Adunarii Credtorilor, a fost aprobata, de catre toate categoriile
de creditori, acceptarea In integralitate a planului de reorganizare a activitatil Societatil.

Confirmarea planului de reorganizare a fost data prin sentinta nr. 5767 din 217 octombrie 2017 si publicata
in BPI nr. 20060 din data de 26 octombrie 2017.

In decembrie 2018, a fost aprobat de catre Adunarea Creditarilor, planul de reorganizare modificat, ce a
fost validat de catre Instanta |a data de 26.03.20189, prin care s-a aprobat prelungirea duratei executaril Planulul
de Reorganizare si respectiv termenul de distribuire pentru creditori si 5-au creat condltiile necesare derularii
procedurii de dare in plata a activului Caransebes, nr. 1, asa cum este detaliat si la Nota 3.2 — ,Imobilizari
corporale”.

CARTNO
AJR- BN\ v
AN
%‘OQO“'\}& .':
Notele de la I la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. 4
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat aftfel)
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L Sume datarate institutiilor de credit

Termenii si conditiile sumelor datorate institutiilor de credit au fost urmatoarele:

Banca/ entitatea Nr cantract Sold 31.12.2018 (lel) - Sold 31.12.2019 {lei)
ramas din tabel —ramas din tabel
distribuiri distribuiri

BCR credit pe obiect 50/21535/10.02.2010; 6.296.471 -
Add.M/50/21539/14.08.2015

Eximbank credit investitii 40-SMB/26.04.2013 911.091 -

Libra Bank credit pe obiect BA1506/29.01.2014; 1.856.288 757.939
Add.2/29.01.2015

TOTAL 9.063.850 757.939

Diferenta dintre valoarea soldului provenit din tabelul de distribuiri si datoriile totale catre Institutille de
credit o reprezinta dobanzile in sold, [n valoare de 384,899 lei.

Situatia garantlilor la institutiile de credit la 31 decembrie 2019:;

Valoare

B N G
anca r contract arantll contabila (lei)

ipoteca asupra proprietatii: Bucuresti,

Libra Internet Bank BA1506/29.01.2014 . 17.435.500
Coralilor 31
(. Linia_.Datorii comerclale — furnizori terti” cuprinde, in principal, furnizorii de chirie de echipamente, de

materiale folosite in activitatea operationala dar si facturi primite si neachitate din pericda dinainte de
data intrarii Societatii in insolventa (5 aprilie 2016), denumite mai jos, , Tabel distribuiri”:

Principalii furnizori din aceasta categorie sunt:

Partener Valoare Tabel Datorii Observatl
soldla31  distribuiri curente
decembrie (dupa data
2018 (lel) Insolventei)
Chirie echipamente - facturi primite sl
MITCHAM EUROPE 11.668.582 7.178.707 4.489.875 neplatit.e pe.nfru p.erioada 11.2014-03.2015,
KFT respectiv chirii echipamente pentru perloada

octombrie — decembrie 2019.

GEODYNAMICS 8.393.569 . 8393569 Tronsoane si  material explazibll pentru
perforare sonde
EPIRCC FINANCIAL Facturi primite si neplatite din pericada
SOLUTIONS 2.772.783 2.160.866 611.916 11.2014-10.2017.
Furnizor materiale explozive, facturi primite si
OMAN
MAXAM R IA 5.226.118 1.204.903 4.021.215 neplatite perioada 10.2015-03.2016, dar sl in
SRL . .
perioada curenta (trimestrul IV — 2019)
Total 28.061.052 10.544.476 17.516.575 g,
AR
ARG -\\
Notele de la 1 a 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. % q:)*%\‘\p\ o
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimote In lef daca nu este specificat oltfel)
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Din furnizoriiin sold la 31 decembrie 2019, ce au fost inclusi in tabelul de distribuiri, Mitcham Europe KFT,
dispune de o cauza de preferinta, data de o serie de echipamente gajate in favoarea acestui creditor, cu o valoare
contabila de 1.934.907,62 lei.

De asemenea, Atlas Copco Financial Solutlon {care din 28.11.2017 functloneaza sub numele de Epiroc
Financial Solutlcns AB) are gajurl la 31 decembrie 2019 asupra unor echipamente din patrimoniul Soctetatii,

reprezentate de 2 (doua) statii de sortare si 3 {trei) concasoare, cu o valoare neta de 1.180.915,88 lei

Pentru sumele de plata, conditii sT termenele privind datoriile catre partile legate, a se vedea Notele 18.2

si 18.4.

Il Linia de ,Alte datorii” cuprinde, in special, datariile catre furnizori de echipamente cu plata in rate,
obligatlile In sold fata de bugetul statutui si datoriile salariale, inclusiv contributiile si impozitele retinute
acestora, dupa cum este detaliata in tabelul urmator:

Sold la Termen de exigibilitate
Sold la
Datorii 31 decembrie 31 decembrie pentru saldul de Ia
2018 2019 31 decembrie 2019
Sub 1 an 1-5ani Paste 5 anl
Salarii st datorii asimitate 11.852.334 9.660.055 S.660.055 - -
Datorll catre societati de 2.899.668 2.355.967 2.355.967 -

leasing sl similar

Alte datorii fata de bugetul 19.685.962 13.997.753 13.333.546 664.207

statului

Alte datorii 18.339.254 43.574.324 41.678.940 1.865.384 -
Total 52.777.218 69.588.099 &7.028.509 2.559.590 -

Scaderea solduluf efementelor constitutive ale finiei ,,alte datorii fata de bugetul statului” a fost generata,
in principal, de stingerea valorii obligatlilor fiscale in sold, ca urmare a incheierii tranzactiei de dare in plata a
activului Caransebes, nr.1, cu valoarea aferenta datoriei din tabelul planului de reorganizare, de 12.294.193 lei.
Totusi, impactul acesteia a fost diminuat de cresterea datorillor curente lunare, ca urmare a cresterii semnificative
a activitatii la sfarsitul exercitiului financiar (in special, o crestere a TVA-ului de plata lunar).

Notele de la { la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. !
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI {toote sumele sunt exprimate in lei doco nu este specificot altfel)

In cadrul liniei , Alte datorii” cei mal importanti parteneri in sold sunt:

Partener Valoare din Tabel Datorli Observatii
(lei) 1a 31 distribuiri curente
decembrie (17 (dupa data
2019 octombrie insolventei)
2017]
INOVA GEOPHYSICAL inc  28,112.981 - 28.112.981 Achlzitie echipamente de achizitie
date geofizice cu plata in rate
AIG EUROPE SA 4.655.831 4.695.831 - Preluare partiala datorie Sercel in

februarie 2015 pentru achizitie
echipamente geoflzice

EXPORT - IMPORT BANK 1.687.782 1.687.782 - Preluare datorie partiala leasing
UNITED STATES Nothstar {echipamente logging)
WEIHAI SUNFULL 1.135.878 1.135.878 - Achizitie bretele geofoni, in cursul
GEQOPHYSICAL anului 2013.

Total 35.632.472 7.519.491 28,112,981

Cresterea semnificativa a ,Altor datorii” a fost data de datoria in sold catre Inova Geophysical Inc, in
valoare de 28,112,981 lei, ca urmare a achizitiei de echipament de inregistrare nodale wireless Quantum, agreata
a fi platita, confoerm contractulul, urmarind un grafic de esalonare, pe parcursul anului 2020.

Datoria fata de AIG Europe SA (preluata de la AIG Europe Limited UK, dupa absorbtia celei din urma) este
reprezentata de preluarea partiala (februarie 2015) a creantei pe care Sercel o avea catre Societatea, pentru
achizitia de echlpamente din cursul anulul 2013, prin contractul de cesiune din februarle 2015,

Datoria fata de Export-import Bank of United States, este reprezentata de soldul unei finantari obtinute
anterior in 2013 — 2014 de la Northstar Finance, pentru achizitionarea de echipamente specializate pentru divizia
de carota)/ logging (investigare geofizica in gaura de sonda tubata si perforare), respectiv de la Probe Technology
Services Inc. —SUA, ce a fost preluata aceasta institutie de credit.

Situatia garantiilor ce dau o cauza de preferinta sumelor datorate prin planul de reorganizare aprobat,
catre creditorii ale caror solduri se regasesc la linia “Alte datorii” este:

Partener Tabel distribuiri Valoare neta Descriere garantii
(17 octombrie contabila garantii la
2017) 31 decembrie 2019

AlG EUROPE SA 10.618.644 7.002.417 Statie seismica Unite-428, Bretele geofoni
EXPORT - IMPORT BANK 3.013.472 142.124 Echipamente carotaj sl perforare sonde
UNITED STATES
EXPORT DEVELOPMENT 1.656.983 268.402 Echipamente carotaj si perforare scnde
CANADA
Total 15,289.099 7.412.943

)
Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din sitvatiile financiare, % c,(.“ O
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimote in Jef doco nu este specificat altfel)

NOTA 10: PROVIZIOANE

Sold fa Transfer in Transfer Sold la
Denumiirea provizionulul 31 decembrie cont din cont 31 decembrle
2018 ¢ 2019
Provizicane pentru impozite - 110.410 - 110.410
Provizioane pentru litigii - 3.609.991 - 3.609.991
Alte provizioane - 1.400.104 - 1.400.104
Total - 5.120.504 - 5.120.504

Provizioane pentru litigii:

Ca urmare a discutiilor purtate cu avocatii Prospectiuni SA si in urma adreselor nr. 151/13.09.2019 si
174/02.10.2019, din partea Cabinetulul de Avocat Marian Tudor, prin care sunt estimate sanse de 50%-50% de
castigare a unor litigii asupra dreptului de proprietate pentru doua parcele din terenul 2flat in partrimoniul
Societatli (in strada Coralllor, Nr. 31A, Sector 1), a fost constituit un provizion in valoare de 2.538.681 lej,
reprezentand valoarea din evidentele contabile a parcelelor In cauza, ponderate cu sansele de castig.

De asemenea, conform sentintei pronuntate in data de 29.10.2019 sl Incheierli numarul 6015, emise in
data de 21.11.2018, creditorului Libra Internet Bank i-a fost acceptata suma de 1.071.310 lei, reprezentand
dobanzi calculate de |a data deschiderii proceduril insolventel sl pana la data confirmarii planului de reorganizare,
initia! respinse de catre Administratorul Judiciar ca suma datorata in tabelul preliminar de creante sl planul de
reorganizare. Deoarece sentinta in cauza a fost contestata In termenul legal si apelul este in curs de solutionare,
a fost constituit un provizion cu valoarea sumei acceptate.

Alte provizioane:

In ultimu! trimestru al anului 2019, Societatea a folosit, in desfasurarea activitatii pe prolectele de
achizitie de date geofizice, un nou tip de echipament de Inregistrare. In componenta acestui echipament exista
elemente mobile (senzari), de dimensiuni reduse, ce pot fi pierdute din diverse motive {lucrari agricole, posibile
furturi, etc). In cadrul numaratorilor facute in teren, la 31.12.2019 a fost constat pierdut un numar de 890 de
senzori, cu o valoare estimata de 1,400,104 lei. Conducerea Societatil a decls inreglstrarea unui provizion pentru
inloculrea elementelor pierdute sau distruse, considerate ca reparatil ale activelor din care acestea fac parte,
urmand ca la incheierea proiectulul In care sunt folosite, acestea sa fie inventariate la sediul Socletatil pentru
stabilirea costurilor finale de inlocuire.

NOTA 11: VENITURI IN AVANS

Societatea nu a avut venituri in avans inregistrate pentru exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie
2018, nicl in exercitiu) financiar inchelat la 31 decembrie 2018.

- bay N
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Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. ] 0‘% \;Q\ x
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
ftoote sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat oltfel)

PROSPECTIUNI
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NOTA 12: CAPITAL S| REZERVE

Capltal social subscris

Sold |a 31 decembrie

Sold la 31 decembrie

2018 2019
Numar Numar
Capital subscris actiuni ordinare / parti sociale 718.048.725 718.048.725
Capital subscris actiuni preferentlale - -
lei lei
Valoare nominala actiuni ordinare/ parti sociale 0,10 0,10
Valoare nominala actiuni preferentiale - -
fel lei
Valoare capital social subscris 71.804.872 71.804.872

Capitalu! social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2019.

Denumire Sold la 31 decembrie 2018 Sold la 31 decembrie 2019
Valoare % Valoare %
Tender S.A. 40.000.004 55,707% 40.000.004 55,707%
SIF 4 Muntenia 8.491.790 11,826% 8.491.790 11,826%
?;te'si?:’e"jzrriié‘i’g)s°a“eJ“”dice) 15.230.994 21,212% 14.373.130 20,017%
azszc;:’e";;c(:)ema"e fizice) 8.082.085 11,256% 8.939.950 12,450%
Total 718.048.725 718.048.725

La data de 31 decembrie 2019 Prospectiuni S.A. detine un capltal social subscris si varsat in valoare totala

de 71.804.872,50 lei.

Capitaiul social al Societatli este impartit intr-un numar de 718.048.725 actiuni cu valoare nominala de
0,10 lei. Actiunile Prospectiuni S.A. se tranzactioneaza in sistemul alternativ de tranzactionare administrat de BVB,
Sectiunea Instrumente Financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni (Piata AeRo).
Registrul actionarilor este administrat de Depozitarul Central 5.A. Bucuresti.

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
—~— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificot oltfel)

Rezerve din reevaluare

Conform ultimei evaluar! efectuate, la data de 31.12.2018 de de catre societatea ELF EXPERT SRL,
socletate membra ANEVAR, diferentele din reevaluare au fost in valoare de 29.557.954,46 leij, astfel:

Valoarea reevaluata la

Categoria de active Diferente din reevaluare

luate 31.12.2018 (Valoarea Valoareasialr:azsgllz de inregistrat la
eva Justa) - 31.12.2018
Terenuri 74.231.200 55.139.523,10 15.091.676,90
Cladiri 31.553.560 17.087.282,44 14.466.277,56
Total 105.784.760 76.226.805,54 29.557.954,46

La data de 31 decembrie 2019, valoarea rezervelor din reevaluare in sold este de 68,937,040 lei, fiind
semnificativ diminuata In urma tranzactiei de dare in plata, facuta la data de 26.09.2019 {a se vedea Nota 3.2 -
JImobilizari corporale”), cu valoarea de 28.183.294 let.

Rezultatul exercitlulul st repartizarea profitului

Repartizarea profitului 2018 2019
Rezultat reportat de repartizat la Inceputul exercitiului financiar (26.323.239) (43.050.387)
Profit net de repartizat - -
- rezerva legala - -
- acoperirea pierderii contabile (33.873.980) -
- altele 17.146.830 -

Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la sfarsitul

exercitiulul financiar (43.050.387) (43.050.387

)

Socletatea a Inregistrat pierderi, pentru anul incheiat la 31 decembrie 2019 ce au marit pierdere
reportata.

NOTA 13: CIFRA DE AFACERI NETA

Vanzarl in 2018 Vanzari in 2019

Export

- Europa 4.850.813 3.427.133
- SUA, Mexic, Canada 59.289 -
- Africa - -
- Europa de Est - -
Total export 4,950.102 3.427.133
Vanzarila intern 169.482.377 161.834.699
Total vanzarl 174.432.47% 165.261.832

Cifra de afaceri anuala a scazut cu 5.3%, datorita unul volum mult maf redus de activitate pentru primele 3
trimestre ale anului curent, la 30.09.2019 fiind inregistrata o cifra de afaceri cumulata de 81,669,367 le, cu 35%
mai mlca decat in aceeasi perioada a anului precedent. Activitatea de achizitie date geofizice din ultimul trimestru

a reusit sa recuperze cea mal mare parte din acesta diferenta. T
o P .,;"'::‘?\
. -
: LT
A ?\6 \'-‘\' .
Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. i ﬂ *%\3 \p\‘\
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Vanzari pe actlvitati:

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toote sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificot altfel)

Vanzariin 2018

Vanzar! In 2015

Venituri din servicli prestate 174.432.479 165.261.832
Varlatia serviciilor in curs de executie - 2.448
Productia realizata de entitate si capitalizata 148.292 55.080
Alte venituri din exploatare 3.868.867 31.936.464
Total vanzarl 178.449.638 197.255.824

NOTA 14: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Vanzari in 2018

Vanzari in 2019

Vanzarea imobilizarilor corporale 2.865.123 31.152.696
Plusuri de inventar 1.878 18.054
venituri din despagublri societati de asigurari - 1.501
Alte venituri din exploatare 901.866 764.213
Total alte venlturl din exploatare 3.868.867 31.936.464

Alte venituri din exploatare cuprind, In principal, venituri provenite din tranzactia de dare in plata a
activului Caransebes, respectiv vanzarea imobilizarilor corporale, mentionate la Nota 3.2 —,,Imobilizari corporale”,
avenituarilor inregistrate in urma recuperaril unor taxe de mediu/poluare, in valoare de 547,477 lei, dar si veniturile
Inreglstrate In urma refuarii la venituri 2 unor ajustari de valoare asupra unor creante incerte, incasate in cursul
anului (126,502 lei).

NOTA 15: Cheltuleli cu personalul si informatii privind salariatll, Membrii organelor de administratie, Conducere
sl supraveghere

15.1. Adminlistratorll, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2019, Societatea a3 platit urmatoarele indemnizatii administratorilor si conduceril
executive:

2018 2019
2.212.163 3.520.143

Total

La 31 decembrie 2019, Societatea nu avea nicic obligatie privind plata penslilor catre fostii membri ai
C.A./administratori si conducerii executlve.

La sfarsitul anului 2019, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontare catre membrii conducerii
executive.

Notele de ia 1 la 23.4 fac parte iniegranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PECTIUNI (toote sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificot altfel)

N ] S b
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La incheierea exercitiului financlar nu exista garantii sau obligatii viitoare preluate de Societate in numele
administratorilor sau dlrectorilor.

In plus fata de salarii, Socletatea nu ofera beneficti altele decat in numerar administratorilor sau conducerii
executive,

15.2. Salarlati

Numaru! mediu al salariatilor a evoluat dupa cum urmeaza:

2018 2019
Personal conducere 48 52
Personal administrativ 54 71
Personal productie 798 686
TOTAL 900 810

Cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate In cursul anilor 2018 si 2019 sunt urmatoarele:

2018 2019
Cheltuieli cu salariile 53.420.614 51.993.386
Cheltuieli cu avantajele in natura acordate angajatilor - -
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor 318.430 627.745
Cheltuleli cu aslgurarlle sociale 2.244.310 1.978.870
Total 55.983.354 54.600.101

Valoarea cheltuielilor cu salarllle si taxele aferente a scazut in cursu! anului 2019 cu 2.7%, pe fondul unei
activitati reduse in prima parte a anului, compensata de o crestere semnificativa, in special, in ultimul trimestru.
Astfel, la nivel de exercitlu financiar, scaderea este aproximativ in linie cu scaderea cifrei de afacer! (un minus de
5,2%, comparativ cu anul precedent).

Notele de la [ la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
{toate sumele sunt exprimate in lei doca nu este specificat altfel)

NOTA 16: ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

In tabelul de mal jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora;

2018 2019
1 Cheltuleli cu transportul de bunuri si personal 1.867.534 1.132.458
2 Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune sl chirlile 2.442.808 9.091.218
3 Cheltuiell cu serviclile bancare si asimilate 150.740 312.805
4 Cheltuieli cu primele de asigurare 387.214 454.946
5 Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 62.552 6.492
) Cheltuieli cu colaboratorii 190.978 65.013
7 Cheltuieli cu studllle si cercetarile - -
8 Cheltuieli cu intretinerea si reparatille 950.657 564.038
9 Cheltulell postale si taxe de telecomunicatii 222.689 235.212
10 Cheltuieli cu deplasari, detasar| si transferari 7.213.154 5.356.238
11 Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 509.607 245.798
12 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 10.476.254  13.146.406
13 (rd 1-12)  Cheltuieli privind prestatiile externe — total 24.474.187  31.054.624
14 Cheltuleli cu Impozite, taxe si varsaminte asimilate 1.646.353 1.541.657
15 Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 7.988 1.336
16 Cheltuiell privind reevaluarea imobilizarilor corporale 28.498 -
17 Cheltuiell privind calamitatile si alte evenimente similare - -
18 Alte cheltuieli 13.788.532 45.670.030

19 (rd 13-18) Total

39.945.558  78.267.647

Cresterea semnificativa a cheltuielilor cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile, a fost generata de
inchirierea de echipamente de inregistrare geofizica, folosite in proiectele desfasurate in ultimul trimestru al
anului 2019, respectiv, cu suma de 7.385.778 lei, in timp ce in exercitiuf financiar precedent, proiectele de achizitie
de date geofizice au fost executate integral cu echipamente de inregistrare din patrimoniul Societatii.

Alte cheltuieli cu servicille executate de terti inclug:

2018 2019
Servicli de securitate 5.767.615 4.580.427
Servicli cu activitati externalizate 1.668.839 4.200.777
Costuri cu serviciile IT 242.009 273.482
Consultanta si audit 402.359 454.644
Servicii de management 1.075.637 2.086.808
Altele 1.319.796 1.540.268
Total 10.476.254 13.146.406

In cadrul altor cheltuieli cu serviciile executate de terti, serviciile cu activitatile externalizate au crescut
cu 2,531,938 lei, in special datorita subcontractarii unor servicii specializate din cadrul activitatil de carotaj,
respectiv interpretare de date folosind noi tehnologii, in cadrul activitatii Diviziei de Logging, cu un impact de
aprox. 2.6 mil lei. La capitolul ,servicil de management” au fost incluse onorariile catre Administratorului Judiciar,
cuantumul acestora fiind direct influentat de sumele distribuite creditorilor.

Notele de la 1 la 23.4 fac parte integranta din sitaiiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 17: VENI|TURI S| CHELTUIELI FINANCIARE

Sltuatia veniturilor financiare si a cheltuielilor financiare a fost:

Venlturi financiare 2018 2019
1 Venituri din dividende — entitatt afiliate - -
2 Venituri din dividende — entitati asociate -
3 Venituri din dividende — entitati controlate in comun - -
4 Venituri din interese de participare, total - -
5 Venituri din dobanz! 483.984 497.155
6 Venituri din dividende — alte investitii - -
7 Venituri din imobilizari financiare cedate - -
8 Venituri din investitii financiare pe termen scurt - -
9 Venituri din diferente de curs valutar 3.913.055 5.462.340
10 Venituri din sconturi gbtinute - -
11 Alte venituri financiare 44,365 68.119
12 = 6+..411 Alte venituri financlare, total 3.957.420 5.530.459
13 =4+5+12  Veniturl financiare, total 4.441.404 6.027.614
Cheltuiell financlare 2018 2019
1 Cheltuleli 180 180
2 Venituri - -
3=1+2 AJustarl de valoare privind Imobilizarile financiare si 180 180
invastitiile financiare detinute ca active circulante
4 Cheltuieli privind dobanzile — entitati afiliate - -
5 Cheltuleli privind dobanzile — entitati asociate - -
6 Cheltuiefi privind dobanzile — entitati controlate in
comun - -
7 Cheltulell privind dobanzile — alte parti legate - -
8 Cheltuieli privind dobanzile — institutil de credit 537.154 556.673
9=4+..4+8 Cheltulell privind dobanazlle, total 537.154 556.673
10 Pierderi din creante legate de participatii - -
11 Cheltuieli privind imobillzarile financiare cedate - -
12 Cheltuieli din diferente de curs valutar 4.085.155  6.127.875
13 Chettuieli privind sconturile acordate - -
14 Alte cheltuieli financiare §5.550 142.472
15 = 10+..+14 Alte cheltuieli financiare, total 4.140.705  6.270.347
16 =3+9+15 Cheltuleli financlare, total 4,678.039  6.827.200

(toate sumele sunt exgrimate in lei daca nu este specificot oltfel)

In anul 2019, valoarea cheltuielilor financiare a reprezentat scoaterea din patrimoniu a investitiei in Micro
Active Invest (180 lei) ca urmare a dizolvarii respectivei entitati.

Valoarea cheltuielilor venite din diferentele de curs valutare au crescut semnificativ, Societatea
crescandu-si expunerea pe monedele straine, in special datorita achizitlilor de mijloace fixe si stacuri.

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din siwatiile financiare. T % SR R E
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)
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PROSPECTINE

NOTA 18: INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

18.1. Natura tranzactlilor cu partile legate

Nume societate (incluslv forma
juridica)

Natura relatiel

Tip tranzactii

TENDER S.A.

Societatea —mama

Imprumuturl acordate; chirie;
utllitat!

ECONSA GRUP SA Filiala Imprumuturi acordate; chirle
utila)e; chirie spatiu; refacturari

PROSPECTIUNI SARL {Senegal) Fillala Imprumuturi acordate; servicfl
prestate

PROSPECT GEOSERVICES S.A.R.LAA.U Fillala Imprumuturi acordate; servicii

{(Maroc) prestate

CODECS S.A. Flliala Imprumuturi acordate, refacturari

PROSPECTIUN! DIVIZIA DE PAZA SI Filiala Servicil de paza; chirii

PROTECTIE S.R.L.
GRUP ENERGETIC TENDER S.A.

ESPAROM S.A.
PROSPECTIUNI GECPHYSICAL td.
8RENT OIL CO S.R.L.

TENDER OIL&GAS
ICSH 5.A. HUNEDOARA
LAMINIA RESSOURCES SARL

CORPORATE MANAGEMENT
SOLUTION S-R.L.

SALOUM RESSOURCES SARL
INDUSTRIA LINII S.A

MGMT ADVISOR S.R.L

MGMT BUSINESS AND CONSULTING
SR.L

BAFOUNDOU(CYPRUS) HOLDINGS
LIMITED

SALLOUM (CYPRUS) HOLDINGS
LIMITED

PHOSPHATE (CYPRUSJHOLDINGS
LIMITED

LAMINIA (CYPRUS) HOLDINGS
LIMITED

BINIA (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED
BAFOUNDOU RESSOURCES SARL
BINIA RESSOURCES SARL
PHOSPHATES RESSOURCES SARL
TENDER OIL & GAS CASAMANCE
GRUPUL IMOBILIAR TRUSTEE S.A.

Entitatile controlate in comun la
care Societatea este asociat
Entitatile controlate in comun fa
care Societatea este asociat
Entitatile controlate in comun la
care Societatea este asociat

Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din sitvotiile financiare.
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Refacturari
Chirie, utilitati, servicli prestate
Imprumuturi acordate

Prestari de servicli seismice;
Refacturari
Prestari de servicii, refacturari

Vanzare de imobflizari

Imprumutur] acordate; servicii
prestate
Imprumuturi acordate; refacturari

Imprumuturi acordate

Contract cesfune, Garantie adusa
Chirie, utilitati

Chirle, utilltati

Vanzare actiuni detinute
Vanzare actiuni detinute
Vanzare actiuni detinute
Vanzare actiuni detinute

Vanzare actiuni detinute
Imprumuturi acordate
Imprumuturi acordate
Imprumuturi acordate
Servicli procesare date

Vanzare imobilizari corporale;
hirii; refacturari
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VULCAN S.A.

SIRD TIMISCARA
TEN AIRWAYS S.R.L.
FARM PREMIX S.R.L.
TALC DOLOMITA
PALACE SRL

AGORA IT & CSA
AGROSEM 5.A,

SMART JOB SOLUTION S.A.

LEGODEPO

AUGUSTUS REAL ESTATE
INVESTMENT

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumnele sunt exprimate in lei daco nu este specificat oltfel)

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Contract cesiune
Chirii

Chirii, utilitati, servicil transport

Iimprumuturi acordate

imprumutur! acordate,chirie utilaje

Servicii prestate

Servicii prestate
chirie,refacturare utilitati
Servicii de leasing personal
Garantii primite

Prestari servicli si vanzari de
imobilizari

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

ROSPECTIUNI

18.2. Sume datorate si de primit de la partile legate

18.2.1. Creante de la partile legate {valoare bruta):

(toate sumele sunt exprimote in lei daca nu este specificot altfel}

Sold Ia 31 decemrle Sold la 31 decemrie

2018 2019
Societatea — mama 34.362.021 34.378.892
- Tender S.A. 34.362.021 34.378.892
Fillale 53.026.527 54.285.285
- ECONSA GRUP SA 24.767.192 24.601.149
- PROSPECTIUN| SARL [Senegal) 22.578.936 23.923.065
- PROSPECT GEOSERVICES S.A.R.L.A.U (Maroc) 1.196.116 1.255.784
- CODECSS.A. 4.406.302 4.395.534
- PROSPECTIUNI DIVIZIA DE PAZA S| PROTECTIE S.R.L. 77.382 108.753
- MICRO ACTIVE INVEST S.R.L. 599 -
Entitatile controlate in comun la care Socletatea este asoclat 790.162 813.048
- GRUPENERGETICTENDER S.A. 1.030 1.030
- ESPAROMS.A. 407.483 407.483
- PROSPECTIUNI GEOPHYSICAL itd. 381.649 404.534
Alte partl legate 42.361.747 42.809.312
-  BRENTOILCOS.R.L. 12.717.259 12.705.387
-  TENDER OIL&GAS 7.963.886 8.160.938
- ICSHS.A. HUNEDOARA 8.677.450 8.677.450
- LAMINIA RESSOURCES SARL 1.605.149 1.650.683
-~ CORPORATE MANAGEMENT SOLUTION S.R.L. 1.538.715 1.538.715
- SALOUM RESSOURCES SARL 380.630 390.048
- INDUSTRIA LINII S.A 340.000 340.000
- MGMT ADVISOR S.R.L 56.695 -
- MGMT BUSINESS AND CONSULTING S.R.L 48.613 -
- BAFOUNDOU{CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- SALLOUM (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- PHOSPHATE (CYPRUS)HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- LAMINIA (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- BINIA (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- BAFOUNDOU RESSOURCES SARL 380.630 320.048
- BINIA RESSOURCES SARL 380.630 390.048
- PHOSPHATES RESSOURCES SARL 4.698 4814
- TENDER OIL & GAS CASAMANCE 133.234 136.530
- GRUPUL{MCBILIAR TRUSTEE S.A. 866.187 866.436
- VULCANS.A. 1.167.102 1.174.385
- SIRD TIMISOARA 542.841 542.841
- TEN AIRWAYS S.R.L. 162.771 162.771
- FARM PREMIX S.R.L. 746.711 746.711
- TALCDOLOMITA 58.543 228.187
- AUGUSTUS REAL ESTATE INVESTMENT 4.480.864 4.591.735
. Total 130.540.457 132.286.537
[} (:"

Nosele de la 1 1a 23.4 foc parte integranto din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

L2 31 decembrie 2018, Societatea are constituite ajustari pentru pierderi din valoare aferente creantelor

de la partile legate, dupa cum este prezentat mai jos:

Sold la 31 decemrie Sold la 31 decemrie

2018 2019
Societatea — mama 4.259.661 34.378.892
- Tender S.A. 4.259.661 34.378.892
Flllale 50.556.414 53.875.359
- ECONSA GRUP SA 22.374.460 24.300.976
- PROSPECTIUNI SARL (Senegal) 22.578.936 23.923.065
- PROSPECT GEOSERVICES S.A.R.L.A.U (Marac) 1.196.116 1.255.784
- CODECSS.A. 4.406.302 4,395,534
- MICRO ACTIVE INVEST 599 -
Entitatile controlate in comun la care Societatea este asociat 790.162 813.048
- GRUP ENERGETIC TENDER S.A. 1.030 1.030
- ESPAROMS.A, 407.483 407.483
- PROSPECTIUNI GEOPHYSICAL Itd. 381.649 404.534
Alte parti legate 34.764.447 38.702.168
- BRENTOILCO 12.706.798 12.705.387
- TENDEROIL & GAS 7.963.886 8.160.938
- ICSH S.A. HUNEDOARA 1.150.087 4.739.950
- LAMINIA RESSOURCES SARL 1.605.149 1.650.683
- CORPCRATE MANAGEMENT SOLUTION S.R.L. 1.538.715 1.538.715
- SALOUM RE5SOURCES SARL 380.630 390.048
- INDUSTRIA LINII S.A 340.000 340.000
- MGMT ADVISOR S.R.L 56.695 -
- MGMT BUSINESS AND CONSULTING S.R.L 48.613 -
- BAFOUNDOU(CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21,778 22.317
- BINIA (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- SALLOUM (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- PHOSPHATE (CYPRUS)HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- LAMINIA (CYPRUS) HOLDINGS LIMITED 21.778 22.317
- BAFOUNDOU RESSOURCES SARL 380.630 350.048
- BINIA RESSOURCES SARL 380.630 390.048
- PHOSPHATES RESSOURCES SARL 4.693 4.814
- TENDER OlL & GAS CASAMANCE 133.234 136.530
- GRUPUL IMOBILIAR TRUSTEE S.A. 866.436 866.436
- VULCANS.A. 1.107.626 1.174.385
- SIRDTIMISOARA 542.841 542.841
- TEN AIRWAYS S.R.L. 162.771 162.771
- FARM PREMIX S.R.L. 746.711 746.711
- TALCDOLOMITA 58.543 58.543
- AUGUSTUS REAL ESTATE INVESTMENT 4.480.864 4.591.735
Total 90.370.683 127.769.467
E'Y 56.’\\& .
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Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din sitwatiile financiare. ™ > . ’t’\"
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate surnele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)

)]

Creante catre partile legate (valoare neta):

Sold la 31 decemrle Sold la 31 decemrie

2018 2019

Socletatea — mama 30.102.360 -
- Tender S.A. 30.102.360 -
Filiale 2.470.113 409.926
- ECONSA GRUP SA 2.392.732 300.173
- PROSPECTIUNI Divizia de Paza si Protectie 77.382 109.753
Alte parti legate 7.597.300 4.107.144
- BRENT OIL CO 10.481 -
- ICSH S.A. HUNEDOARA 7.527.363 3.937.500

- LAMINIA RESSOURCES SARL
- VULCAN S.A. 59.476 -
- TALCDOLOMITA - 169.644
Total 40.169.774 4.,517.070

18.2.2. Datorli catre partile legate

Sold 1a 31 decemrle Sold la 31 decemrle

2018 2019
Socletatea — mama 832.001 834.857
-Tender S.A. 832.001 834.857
Filiale 4.506.551 4.577.495
- CODECS S.A, 3.874 3.874
- ECONSA GRUP SA 300.173 300.173
- PROSPECTIUNI DIVIZIA DE PAZA S} PROTECTIE S.R.L. 1.221.653 1.292.597
- PROSPECTIUNI EXPLORATION MANAGEMENT SERVICES 2.580.852 2.980.852
Entitatile controlate in comun la care Societatea este asociat 18.523 18.523
- ESPAROMS.A. 18.523 18,523
Alte partl legate 791.032 794.364
- INDUSTRIA LINII S.A 225.499 -
- GRUPUL IMOBILIAR TRUSTEE S.A. 11.954 11,954
- CORPORATE MANAGEMENT SOLUTION S.R.L. 952 2.856
- TALC DOLOMITA 12.218 12.218
- AGROSEM S.A. 485.826 488.087
- SMART JOB SOLUTION S.A. 53.750 53,750
Total /“Nma 107 6.225,240
e:
Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare. '\

’% : 57



L),

PR

-

SPECTIUNI

H

18.3. Informatli cu privire la tranzactiile cu partile legate

18.3.1. Vanzari de bunuri si servicii sifsau active imobilizate (fara TVA)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei doco nu este specificat altfel)

2018 2019
Filiale 414.699 44.136
- ECONSA GRUP SA 365.884 20.136
- PROSPECTIUNI DIVIZIA DE PAZA S| PROTECTIE S.R.L. 18.815 24.000
Alte parti legate 82.242 10.683
- BRENTOILCOS.R.L. 4.467 4.563
~ VULCAN S.A. 42.840 6.120
Total 462.006 54.81R
18.3.2. Alte venituri
2018 2019
Venituri din dobanzi
Fillale 462.388 475.732
- ECONSA GRUP SA -
- PROSPECTIUNI SARL (Senegal) 452.105 465.213
-  PROSPECT GEOSERVICES S.A.R.L.A.U (Maroc) 10.283 10.519
Entitatile controlate In comun la care Sacietatea este asociat 13.036 13.302
- PROSPECTIUNI GEOPHYSICAL itd, 13.036 13.302
Alte parti legate 5.146 5.368
- BRENT OIL CO S.R.L. 5.146 5.368
Total 480.569 481.099
18.3.3. Achizitii de bunuri si servicil (fara TVA)
2018 2019
Socletatea —mama 2.702 2.400
- Tender S.A. 2.702 2.400
Filiale 1.958.465 2.612.49%9
- PROSPECTIUNI DIVIZIA DE PAZA S| PROTECTIE S.R.L. 1.958.465 2.612.499
Alte parti legate 1.752 2.800
-  CORPORATE MANAGEMENT SOLUTION S.R.L. 800 1.600
- AGROSEM - 1.200
Total 1.962.919 2.615.299
3!..;\1._\
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimote In lel doca nu este specificat altfel)

18.3.4. Cheltulell, altele decat indemnizatii si alte beneficii acordate personalulul chele

Societatea nu a avut In perioada de raportare 2lte cheltuieli cu personalul cheie.

18.3.5,

Imprumuturi primite de la partile legate

Societatea nu a primit imprumuturi de |3 partile legate in si pana |a perioada de raportare.

18.3.6.

Imprumuturi acordate partilor legate

In cursul anului 2019, Societatea nu a acordat imprumuturi in cadrul grupului.

18.4. Angajamente in legatura cu partile legate

In cursul anului 2015, Societatea a primit garantii mobiliare si imobiliare de |a partile legate cu o valoare
totala de 17.286.542 lei, in scopul obtinerii esalonarii la plata a obligatiilor fiscale catre ANAF, dupa cum

urmeaza:
Partener Sublect garantie Valoare Descrlere detaliata
Terenuri
extravilane Zam 8.001.064
Teren intravilan
Fantanele 572.200 | Garantil ipotecare asupra bunurilor imobile ce au
Constructii facut abiectu! contractulut de ipoteca autentificat
Fantanele 58.055 | sub nr. 402/08.05.2015 de notarul public Sandina
Econsa Grugp SA - - ; "
Teren intravilan Tabarana, In vederea garantarli esalonarii de plata
Vladimirescu 383.000 | conform Acordului de Principiv nr. 5669/05.11.2015
Constructii emls de ANAF - DGAMC.
Vladimirescu 155.478
Active
necuprinse in CF 640.762
9.814.559
B Garantii ipotecare asupra bunurilor imobile ce au
Constructil 802.587 | facut obiectu! contractului de ipoteca autentificat
Legodepo SRL sub nr. 404/08.05.2015 de notarul public Sandina
Tabarana, in vederea garantaril esalonarii de plata
Teren 2.754.110 | conform Acordului de Principiu nr. 5669/05.11.2015
emis de ANAF - DGAMC.
3.556.698
- Garantii ipotecare asupra bunurilor imobile ce au
Constructii 1.505.770 | facut obiectul contractlui de ipoteca autentificat sub
industria Linll SA nr. 403/08:05.2015 de notaruIPuinc San'dina
Tabarana, in vederea garantarii esalonaril de plata
Teren 2.409.515 | conform Acordului de Principlu nr. 5669/05.11.2015
emis de ANAF - DGAMC.
3.915.285

Ca urmare a intrarii in insalventa a Socletatil si a pierderil esalonarii, ANAF-DGAMC s-a inscris in tabelul
de creante Impotriva debitoarei Praspectiuni SA, dar s-a indreptat si impotriva celor trei parti legate, in vederea
recuperarii obligatiilor datorate de Socletate, pentru care aceste entitati au depus garantii mobiliare si

imobillare.

Notele de la | la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
ROSPECTIUNI (toote sumele sunt exprimate In lei doca nu este specificat oltfel}
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Astfel, prin executarea silita (procesul numarul 895/26.10.2017), ANAF-DGAMC a executat si valorificat
un teren din proprietatea Industria Linii SA, stingand din datorla Inscrisa in tabelu! de creante a Socletatii
valoarea de 225.499,38 lei. Odata cu aprobarea planului de reorganizare modificat, aceasta suma a fost
subrogata catre [ndustria Linii SA, astfel datoria a fost recunoscuta (n tabelul de plati modificat, In cadrul
capltolulut VI — ,Distribuirt creante Subardonate - art. 161, pct 10" |a pozitia numarul 5.

De asemenea, prin procesul verbal de executare silita nr. 581/5U1/31.07.2018, ANAF-DGAMC a aplicat
masuri de executare silita impotriva Econsa Grup SA, in urma carora a fost stinsa datoria de 300.173 lel, din
suma inscrisa in tabelul de creante a Prospectiuni. Si in acest caz, la aprobarea planului de reorganizare
modificat, aceasta suma a fost subrogata catre Econsa Grup SA, astfel datoria a fost recunoscuta in tabelul de
platl modificat, in cadrul VI -, Distribuiri creante Subordonate - art. 161, pct 10” 13 pozitla numarul 13.

De asemenea, Societatea mai are primite garantii de Ia Tender S.A. sl ICSH S.A., astfel:

1) Tender S.A. a dat avalul pe bilete la ordin emise de Prospectiuni S.A., in calitate de actionar majoritar,
cu scopul:
- garantarii creditului pe obiect obtinut de |a Libra Internet Bank S.A.;
- garantarll creditului de investitii obtinut de la Eximbank S.A,,

iar pentru creantele catre aceasta entitate, s-a incheiat si un contract de ipoteca mobiliara (numarul 111.1 din
31 martie 2015), prin care Tender 5.A. garanta cu mijloace fixe si actiuni recuperabilltatea lor, astfel:

- doua aeronave cu o valoare tetala estimata 1.550.000 EUR:

- AERONAVA YR-OTN cu numar de serie al producatorului 49119, modei MD-82
- AERONAVA YR-MDS cu numar de serie al producatorului 48098, model MD-82

- actiuni cu o valoare totala estimata de 3.550.000 EUR, la urmatoarele societati:

- Pup Doo Vruici Mionica — 48,04% din capitalu! social;
- Tabak Nis — 69,99% din capitalul social;

- Veliki Grad Doo — 100% din capitalul soclal;

- Novi Palace Doo- 1003% din capitalul social

De asemenea, Societatea este mentionata in tabelul de creante a Tender SA, pentru tranzactii de natura

comerciala sau in urma finantarilor acordate, la pozitia 9, ca si creanta garantata cu o valoare de 34.015.150.09
let.

II. Pentru garantarea recuperarii creantei de la ICSH, Societatea detine o ipoteca de gradu! | emisa de ICSH
in favoarea acesteia. Activele ipotecate sunt de natura terenurilor si consructlilor. Ultima vaioare stabilita
(septembrie 2016) de catre un evaluator [ndependent acreditat ANEVAR pentru acestea este de 8.272.600 lei.
Ca urmare a adresei din data de 10.02.2020, primita de |a Cabinet Avocat Crenguta Stancioiu, in urma analizei
documentatiei juridice a activelor aduse garantie de catre ICSH, unele active nu sunt incluse In obiectu!
ipotecilor, astfel, valoarea evaluata a activelor ramase sub contract de ipoteca s-a diminuat pana la nivelul valorii
de 3.937.500 lei.

Toate garantiile mobiliare si imabiliare primite sunt inca valabile |z 31 decembrie 2018.

) :\i .
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)
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NOTA 19: EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu exista evenlmente ulterioare semnificative datei situatiilor financiare cu impact in rezultatul
exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019.

NOTA 20: ELEMENTE EXTRAORDINARE

Validarea ynuij plan de reorganizare modificat

Conform aprobarii planuiui de reorganizare modificat, de catre Adunarea Creditorilor (si validat la 26
martle 2019 de catre instanta), executia acestuia a fost prenungita cu un an, exigibilitatea datoriilor ramase in sold
fiind modificata in consecinta.

in cursul anului 2018, Societatea nu a intampinat si alte evenimente extraordinare, cu un impact
semnificativ in sltuatia patrimoniala, respectiv in performanta financlara.

NOTA 21: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

In exercitiul financiar Incheiat Ia 31 decembrie 2019, Societatea nu a avut evenimente care sa determine

corectll pe seama rezultatului reportat {(contul 1174 “Rezultat reportat provenlt din corectarea erorilor
contabile”).

NOTA 22: CONTINGENTE
22,1 Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost inregistrate |2 data bilantului. Sistemul fiscal
din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista interpretari diferite ale
autoritatilor in legatura cu leglslatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul
in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legaie din Romania, acestea pot determina dupa
caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea
unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezuitate
din incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume Importante de platit catre Stat.

In Romanla, exercttiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani dupa Inchelerea acestuia.

22.2 Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactli realizate cu partile afiliate
are a baza conceptul de pret de piata aferent respectiveai tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer
trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu
exista o relatie de afillere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de piata®.

Este probabll ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturl respecta principiul ,conditilor normale de piata” si ca baza
impozabila a contribuabilulul roman nu este distarsionata.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
— PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNI (toote sumele sunt exprimate in lei daco nu este specificot altfel)
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22.3 Pretentll de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Litlgiu Prospectiuni {reclamant] — Unicredit SA {parat)

In cursul anulul 2016, in urma intrarii Societatii in procedura de insolventa, Unicredlt SA, in mod
unilateral a denuntat contractele de leasing financiar aflate in vigoare si a procedat la recuperarea bunurilor.
Avand in vedere ca valoarea evaluata a bunurilor transferate fiind mal mare decat cea a sumelor datorate de
Socletate, conform prevederilor Legii 85/2014 exista posibilitatea recuperarii diferentei, in valoare de
2.733.331,96 lei (dosar nr. 9138/3/2019). Un indiciu pozitiv in acest sens este dat de incheierea din data de
24.03.2020, prin care suma reclamata de Sacietate a fost admisa a fi platita de catre Unicredit, cu apel in termen
de 30 de zile de la data zilei de comunicare.

Litigiu Prospectiuni {debitor) — Zelike Kirin si Ulvanov Vladimir [intimati)

Contestatiile formulate impotriva creantelor inscrise in tabelul de creante in favoarea creditorilor Zeijke
Kirin si Ulyanov Vladimir, aflate in prezent in curs de judecata pe rolul Tribunalului Bucuresti-Sectia a VI a Civila,
au ca obiect recunoasterea unor sume net infericare celor pretinse de credltor!. Prin admiterea contestatillor
formulate de societate, se prefigureaza un venlt net de pana la 6.5 milioane lei.

22.4 Aspecte legate de mediu

Prospectlun! S.A. nu a efectuat cheltuieli semnificative legate de protectia mediului inconjurator, prin
activitatea prestata, neavand astfel de obligatli de plata.

22.5 Active contingente
Nu este cazul.
22.6 Riscurl financiare
22.6.1 RIscul ratei dobanzii
In prezent, datorita situatiei juridice a Societatii si a faptului ca institutiile de credit si-au inscris inclusiv
dobanzile in tabelu! de creante ce este platit prin planul de reorganizare, astfel, riscurile asupra unor fluctuatii
privind rata dobanzilor au fost semnificativ reduse, Prospectiuni distribuind sumele prevazute in plan, la termenele
stabillte.
22.6.2 Riscul variatiilor de curs valutar
Societatea are tranzactii sl imprumuturl intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON).
Conducerea Societatil considera ca expunerea la riscul variatillor de curs valutar este redus. Conducerea
Societatii adreseaza acest risc prin corelarea datoriilor in valuta cu creantele in valuta, astfel preturile din
majoritatea contractelor de vanzare sunt stabilite in euro sau dolari, asigurand fluxuri de numerar in valutele
necesare pentru a onora datoriile Soctetatii in alte monede decat lel.
22.6.3 Riscul de credit
Societatea desfasoara relatli comerciale cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit. Politica

Socletatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditii de creditare fac obiectul
oceduril verifi . Mai mul tat i Hqejzat |
pr rilor de verificare. Mai mult decat atat, soldurile de creante sunWa e permanent, cu scopul de a

Notele de la 1 la 23.4 fac parte integranta din situatiile financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
PROSPECTIUNF (toate sumele sunt exprimate in lei daca nu este specificat altfel)
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reduce expunerea Societatil la riscul unor creante neincasablle.

NOTA 23 ANGAIAMENTE
23.1 Angajamente de capital
La 31 decembrie 2019, Societatea nu are astfel de angajamente.
23.2 Giruri si garantii acordate tertllor

Cu exceptla garantlilor acordate prezentate in Nota 9, nu exista alte situatll semnificative care sa fie
prezentate.

233 Giruri si garantll primite de la terti

La 31 decembrie 2019, Societatea avea primite garantii doar de la partlle legate, prezentate i2 nota 18.4.

234 Alte angajamente

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

Director General Director Financlar,
Mariug Adrian Milea Mihai Guban%‘/
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PROSPECTIUNI

geological and geophysical services

Strada Corallor, nr. 20C, Buccuresti, Romania
office@prospectiuni com, www . prospectiuni com
CIF. RO1552801, Nr. reg. com. J40/4072/1991

Raport anual 2019

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

Data raportului: 27 martie 2020

Denumirea societatii comerciale: PROSPECTIUNI S.A. — in reorganizare judiciara, in judicial reorganisation, en
redressment

Sediul social: str. Coralilor, nr. 20C, Sector 1, Bucuresti

Numarul de telefon/fax: 021.404.28.00/ 021.319.66.56

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 1552801

Numar de ordine in Registrul Comertului; 140/4072/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti, Segment ATS
administrat de BVB, categoria AeRO Premium (PRSN)

Capitalul social subscris si varsat: 71.804.872,50 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1. Prezentare generala

Prospectiuni S.A. — in reorganizare, in judiciol reorganisation, en redressment - {in continuare denurnita
.Prospectiuni” sau ,Societatea”) s-a infiintat in anul 1991 in baza HGR 193/22.03.1991 si este persoana juridica cu
capital privat din anul 2000, avand o experienta de peste 65 de ani in furnizarea de servicii geologice si geofizice in
Romania siin strainatate (fondata in anul 1950 cu denumirea IPGGH - Institutul de prospectari geologice si geofizice
de hidrocarburi}.

Societatea furnizeaza servicii de achizitie dote geofizice si servicii de investigare geofizico si perforare in
gauri de sonda |a cele mai inalte standarde. Avem o experienta indelungata in abordarea unor terenuri dificil de
explorat. Planuim cu foarte mare atentie operatiunile mixte, care se desfasoara in paduri, orase si infrastructuri
ale campurilor petroliere, pentru a minimiza impactu! cultural si cel asupra mediului, reusind sa mentinem in
acelasi timp atributele geofizice pentru descifrarea structurilor geologice complexe.

In vederea respectarii legii privind clarificarea statutului juridic al actiunilor care se tranzactioneaza pe
piata RASDAQ sau pe piata valorilor mobiliare necotate, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor din data
de 19 februarie 2015, a votat pentru tranzactionarea actiunilor Societatii in cadrul unui sistem alternativ de
tranzactionare, respectiv in cadrul AeRO. Societatea a parcurs toti pasii necesari acestui proces si nu a intampinat
nicio problema din partea niciunei insitutii abilitate in acest sens, astfel incat in prezent activeaza pe aceasta piata.
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PROSPECTIUNI

gectagical and geophysicai services

In prezent, Prospectiuni poate pune la dispozitie echipe dotate cu tehnologii de ultima generatie, care
potasigura achizitia de date geofizice, incluzand:

. Peste 250 de profesionisti cu studii universitare in domeniul geologiei, geofizicii, geochimiei,
ingineriei petroliere si in alte domenii de specialitate;

. Sisteme de inregistrare de ultima generatie: sistem nodal Quantum (Inova), sistem wireless
Sercel Unite si sistem Sercel 428;

. 29 de vibratoare;

° Echipamente de investigare geofizica si perforare pentru gauri tubate de sonde, dotate cu statii

de inregistrare la nivel mondial;
. Acces la alte echipamente, daca este nevoie, prin contracte incheiate cu partenerii din domeniu.

Societatea isi desfasoara activitatea avand personal cu inalta calificare si experienta atat in modelarea,
achizitia, procesarea si interpretarea de date geofizice 2D si 3D cat si in activitatea de investigare geofizica si
perfaorare in gauri tubate de sonde.

Acest mix de echipamente, personal si suport tehnologic, impreuna cu resursele puse la dispozitie de
companiile asociate din domeniu, face ca Societatea sa fie foarte flexibila si adaptabila. Echipa de manageri este
capabila sa lucreze indeaproape cu fiecare client, reusind sa ofere solutii personalizate fiecarui proiect, pentru a
asigura achizitia unor date precise, folosindu-se de cele mai eficiente metode, din punct de vedere al costurilor.

Prin urmare, Societatea furnizeaza solutii integrate geologice, geofizice si de mediu companiilor care
activeaza in domeniul resurselor naturale.

In cadrul Prospectiuni punem accent pe puternicele valori profesionale ce au ghidat activitatea si istoria
indelungata a companiei, astfel:

. Excelenta profesionala;

° Deschidere si transparenta;

. Responsabilitate si integritate;

. Perfectionare si inovare;

. Lucrul in echipa si spiritul de echipa;

. Respect pentru semeni si pentru mediu.

Aceste valori se regasesc in actiunile noastre prin:

° O cultura vie privind Securitatea si Sanatatea in Munca (SSM) prin care sa atingem obiectivul de
zero accidente la locul de munca, aceste practici fiind adoptate atat la locu! de munca, acasa, cat
st in comunitatile in care lucram;

. Crearea de valoare prin implementarea unor practici de afaceri sanatoase si a unor tehnici
geologice si geofizice optime;

L Imbunatatirea permanenta a tehnologiilor, capacitatilor, procedurilor de functionare si a serviciilor
noastre;

85
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PROSPECTIUNI

gaclogical #nd geaphysical services

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) Profit brut {60.271.892) lei

Profit net (63.095.287) lei
b) Cifra de afaceri 165.261.832 lei
c) Venituri totale 203.283.439 lei
d) Costuri totale 263.555.331 lei
e) Disponibilitati banesti 15.995.862 lei

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

1.1.2.1. Evaluarea serviciilor de achizitie date geofizice

In anul 2019, lucrarile de achizitie date geofizice executate in Romania au fost materializate de proiectele
de achizitie date geofizice 3D pentru Mazarine, 2D si 3D pentru Amromco, respectiv 3D pentru Hunt.

Proiectele de achizitie date geofizice 3D au acoperit o suprafata de 1.086,22 km2, iar cele 2D s-au intins
pe o lungime de 22.125 km linari.

Proiectul 3D Mazarine a fost un proiect extrem de greu, desfasurandu-se in totalitate in zona de munte si
pe timp de iarna. Pentru executia gaurilor de impuscare a fost necesar sa fie utilizat echipament cu aer comprimat,
acest fapt crescand foarte mult complexitatea proiectului.

Proiectul 3D Hunt ce a acoperit o suprafata de 1.570 kmp, a fost inceput in a doua parte a anului 2019 si
terminat la inceputul anul 2020. In prezent, el este considerat ca fiind cel mai mare proiect de achizitie date
geofizice executat in Europa, onshore (pe uscat).

In urma studierii si testarii, in 2018, a noilor tipuri de echipamente nodale de achizitie date geofizice
aparute pe piata, Prospectiuni a investit in anul 2019, intr-un tip de sistemn nodal - Quantum produs de firma
INOVA {USA). Sistemele nodale de achizitie date geofizice permit o flexibilitate foarte mare in operare si o reducere
a costurilor.

Achizitia si punerea in functiune foarte rapida al acestuia, ne-a permis sa executam proiectul 3D Urziceni,
pentru Hunt Oil Romania cu sistemul nodal Quantum, intr-o pericada de timp foarte scurta comparativ cu sitemele
clasice.

Rezultatele obtinute pe acest proiect au convins si alte companii petroliere despre avantajele folosirii
acestui nou tip de echipament. Astfel companii ca OMV Petrom, Romgaz, Serinus, AMROMCO au decis sa
foloseasca acest sistem nodal de inregistrare pentru proiectele lor din 2020.

1.1.2.2. Evaluarea serviciilor de investigare geofizica si perforare in gaura de sonda

1n cursul anului 2019, s-a continuat dezvoltarea diviziei de carotaj (investigare geofizica in gaura de sonda
tubata) si perforare pe piata de servicii din Romania. Aceste lucrari de geofizica de sonda sunt destinate identificarii
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de noi rezerve de titei si gaze, punerea in productie a sondelor si evaluarii integritatii materialului tubular al
sondelor existente. In prezent, exista peste 30.000 de sonde in Romania, care pot beneficia de serviciile noastre.

Prospectiuni 5.A. - divizia logging a executat peste 900 de operatii de investigare geofizica in gauri tubate
si a pus in productie numeroase sonde de titei si gaze pentru diversi clienti de pe teritoriul Romaniei, dintre care
enumeram: OMV Petrom, Romgaz, Expert Petroleum, Stratum Energy, Mazarine, Amromco Energy, etc. Au
continuat colaborarile cu companii externe pentru introducerea de noi tehnologii pe piata romaneasca (PNN Plus,
Omega, Red Kite, Stimstixx, Gowell, Pratechnics, etc.), doar in cursul anului 2019.

Pentru punerea in productie a sondelor s-au achizitionat cele mai noi tipuri de incarcaturi explozive, cu
cele mai bune performante la nivel mondial, ale caror rezultate au fost testate si confirmate prin cresterea
semnificativa a productiei de titei si gaze la sondele perforate in Romania, mai ales la lucrarile executate pentru
OMV Petrom.

Tot personalul folosit are o larga experienta in domeniu atat pe plan national, cat si international, lucrarile
efectuate avand un inalt grad de calitate si respectarea cu stricta a normelor de securitate si sanatate in munca, ca
dovada ca pe tot parcursul anului 2019 nu s-au inregistrat nici un fel de incident.

Pe parcursul anului 2019, cererea pentru serviciile de carotaj si perforare a fost in crestere fata de anii
anteriori, In principal din cauza revigorarii pretului petrolului pe piata mondiala. In decursul acestui an s-au semnat
si au intrat in vigoare noi contracte pentru servicii de perforare si investigare geofizica cu OMV Petrom , volumul
lucrarilor crescand semnificativ. Cu toata concurenta puternica din partea companiilor multinationale Weatherford
si Schlumberger, care presteaza servicii asemanatoare cu cele oferite de noi, Prospectiuni SA a avut rezultate foarte
bune, in ceea ce priveste calitatea, promptitudinea in efectuarea lucrarilor cit si pretul competitiv. Acestea au dus

la aprecieri pozitive din partea tuturor clientilor nostri, avand un impact pozitiv financiar, trend care va fi continuat
si in 2020.

Investitiile facute in 2019, in echipamente si personal, ne-au permis marirea capacitatilor de lucru, avand
in momentul de fata 9 echipamente complete pentru executarea acestor tipuri de operatii.

Pentru anul 2020, divizia de carotaj isi propune consolidarea realizarilor si mentinerea contractelor in
vigoare, marirea capacitatii de lucru si introducerea pe piata romaneasca a noi tipuri de servicii de geofizica de
sonda, care vor putea sa ajute la cresterea productiei si in acelasi timp, la reducerea cheltuielilor operationale
pentru clientii diviziei.

Acum, la sapte ani de |a infiintarea diviziei, putem spune ca am acumulat experinta si am devenit cunoscuti

pe piata acestor servicii, rezultatele obtinute si feed-back-ul primit de la clienti fiind unul pozitiv, Prospectiuni S.A.
urmand sa dezvolte aceasta activitate si sa mareasca portofoliul de clienti in pericada urmatoare.

1.1.2.3. Evaluarea serviciilor procesare date geofizice (SPIDS)

In anul 2019 au fost desfasurate lucrari de procesare 2D/3D in 7 contracte. Au fost castigate licitatiile de
procesare organizate in Romania de Romgaz, OMV Petrom si Mazarine Energy si a fost executat un proiect de
prelucrare 2D pentru Raffles Energy.
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De asemenea, a fost reluata pregatirea pachetelor de date pentru Agentia Nationala pentru Resurse
Minarale.

Personalul SPIDS a fost angajat pe tot parcursul anului in contracte si in programe de training. Ca si in
anul anterior ne-am preocupat de cresterea nivelului de cunostinte si a capacitatii personalului de rezolvare a
proiectelor speciale.

Din punt de vedere tehnologic in anul 2019 am cautat sa mentinem in stare de functionare sistemele de
procesare existente, dar trebuie mentionat ca acestea prezinta o uzura fizica si morala semnificativa, fiind necesar
ca intr-un termen rezonabil sa fie modernizate.

Pentru anul 2020 suntem pregatiti sa asiguram livrarea pachetelor de date la cererea ANRM si sa asiguram
consultanta de specialitate in camera de date pe parcursul desfasurarii licitatiei.

Pe langa proiectele noi de procesare date geofizice, clientii vor fi interesati, din ce in ce mai mult, de
reprelucrarea de detaliu a unor zacaminte insuficient cunoscute pentru a se putea propune programe de sonde.
Pentru a raspunde solicitarilor este necesar sa specializam personalul si sa utilizam sisteme si programe de calcul
corespunzatoare noilor cerinte.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Aprovizionarea tehnico-materiala a Societatii s-a realizat de catre serviciul functional de specialitate,
conform procedurilor specifice sistemului de management integrat de calitate, mediu, sanatate si securitate
ocupationala. Datorita specificului obiectului de activitate al Prospectiuni SA, buna desfasurare a procesului de
productie este direct influentata de aprovizionarea cu echipamente, piese de schimb, materiale si carburanti care
se procura, atat de pe piata externa, cat si de pe cea interna.

In decursul anului 2019, Societatea a reusit sa incheie parteneriate cu noi furnizori si firme de transport
intern si international si in acelasi timp a mentinut in bune conditii relatiile cu toti furnizorii traditionali.

In cursul anului, principalele activitati desfasurate de serviciul de Achizitii au fost urmatoarele:

s achizitia de noi tehnologii si echipamente tip nodal - Quantum (Inova), pentru inregistrarea de date
seimice;

s achizitia de componente hardware si incarcatoare necesare in activitatea de perforare sonde - divizia
Logging;

e achizitia de autovehicule 4x4 necesare la proiectele din teren;

e achizitia de noi echipamente de calcul QC, necesare pentru activitatea de achizitie date geofizice;

e achizitia de echipamente electronice, respectiv piese de schimb pentru mentenanta cablurilor {bretelelor)
si a canalelor, operatiuni ce se realizeaza in cadrul Laboratorului de Aparatura Electronica si Geofizica;

s asigurarea suportului, prin livrarea de piese de schimb, pentru intretinerea si reparatia autovehiculelor
de teren, tractoare, utilaje de tip vibrator, operatiuni ce se realizeaza in regie proprie, la baza de reparatii
Bucuresti;

» renegocierea contractelor de prestari servicil, prin diminuarea volumului si implicit a preturilor si
termenelor de palta;

In pofida dificultatilor operationale cu care ne-am confruntat, nu s-au semnalat disfunctionalitati in ceea
ce priveste procesul de aprovizionare tehnico-materiala si in relatiile cu furnizoril.
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1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Principalul obiectiv privind activitatea de vanzare in anul 2019 a fost valorificarea oportunitatilor din piata
din Romania si din tarile vecine, pentru servicii geofizice si geologice, prin participarea la licitatiile din Romania si
tarile invecinate, precum si onorarea a cel putin 80% din invitatiile de precalificare.

Serviciile prestate de companie in anul 2019 au fost destinate, preponderent, pietei interne: SNGN
Romgaz 5.A., OMV Petrom SA, Mazarine Energy, Hunt Oil Company, Amromco Energy SRL, Expert Petroleum,
Stratum Energy, Societatea Nationala a Sarii — Sucursala Rm. Valcea, Salina Targu Ocna, Euro EM.

Pe plan extern, am colaborat cu alte companii de servicii precum Pro GK Polonia si DMT Germania pentru
realizarea de lucrari in Europa si Africa.

Trebuie mentionat, faptul ca atat pe piata interna, cat si pe piata internationala, lucrarile de achizitie de
date geofizice sunt atribuite numai in urma precalificarii si castigarii licitatiilor organizate pentru aceste proiecte.
In general licitatiile de pe piata interna au fost organizate prin sistemul electronic de achizitii publice SEAP - SICAP,
ARIBA pentru OMV Petrom, pe plan extern acestea fiind organizate de companiile mari tot on-line pe site-urile
proprii de licitatii {e-sourcing MOL — Ungaria, Orlen - Polonia, Prozorro — Ucraina). Pastrarea unei piete restranse
in ultimii ani a condus la o concurenta ridicata la licitatii, prin mentinerea, sau cresterea numarului de participanti
si interesul tot mai mare de patrundere a unor firme din est.

Principalil competitori externi ai companiei sunt: Geofizyka Torun Polonia, Acoustic Geophysical Services
Ungaria, DMT Gmbh Germania, Vikoil Ucraina, BGP China, iar principalii competitori interni pe piata lucrarilor de
carotaj si perforare sunt Weatherford Atlas GIP si Schlumberger Logelco.

Si in anul 2019, Societatea a depus eforturi in extinderea operatiunilor geofizice atat pe piata interna cat
si pe cea internationala prin participarea la precalificari si la licitatii organizate de firmele de petrol si gaze. Astfel
Prospectiuni a participat la cinci licitatii de achizitie si procesare date seismice 3D, trei licitatii de procesare date
seismice 20 si 30, opt licitatii pentru servicii de perforare sonde si doua licitatii pentru investigatii geofizice in gaura
tubata.

Urmarim activ proiecte si oportunitati internationale, studiind site-urile de licitatii europene si colaboram
cu reprezentanti din Polonia, Ungaria, Ucraina, Bulgaria si India, care au o experienta locala puternica, pentru a
completa abilitatile noastre tehnice.

Noi eforturi de dezvoltare a afacerilor vor fi axate pe urmatoarele arii geografice:

- Tarile Europene precum Ungaria, Serbia, Polonia, Croatia, Albania, Grecia, Bulgaria, Ucraina unde
suntem in mod activ prezenti la licitatii.
- India si Africa de nord (Tunisia si Maroc).

Prospectiuni S.A. este permanent preocupata de mentinerea standardelor internationale in derularea
operatiunilor sale, cu scopul de a lucra la nivel national si international pentru companii de prestigiu, ca: OMV
Petrom, SNGN Romgaz, Hunt Oil Company Romania, NIS, MOL, INA, Mazarine Energy.
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1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/ personalul Societatii

In anul 2019, am continuat practicarea politicii de pastrare a unui dispozitiv flexibil de personal,
dimensionat la nivelul proiectelor desfasurate, atat pentru eficientizarea costurilor, cat cauzata de dificultatile in
recrutarea personalului, determinate de lipsa anumitor categorii de pe piata fortei de munca si de specificul
activitatii Societatii.

In vederea controlului costurilor cu forta de munca, a fost monitorizata permanent activitatea si necesarul
de personal din componenta echipelor, limitarea numarului de ore lucrate pe perioada mobilizarii/ demobilizarii
echipelor, precum si in cazul vremii nefavorabile.

In demersurile de angajare din cursul anului, am contactat, in principal, Agentiile Judetene pentru Ocupare
Fortei de Munca, consiliilor locale si judetene de pe raza judetelor in care se desfasurau proiectele de achizitii de
date geofizice, pentru accesul la informatii legate de forta de munca calificata si necalificata de pe plan local. De
asemenea, o resursa importanta a reprezentat-o fostii angajati ai Societatii {majoritatea temporari), implicati in
proiecte anterioare. Aceasta abordare ne-a asigurat personal deja instruit, familiarizat cu procedurile de lucru si
calitatea serviciilor prestate.

Numarul mediu de angajati, in cursul anului 2019, a fost de 810, structurat astfel:

- media anuala pentru personalul angajat pe durata determinata - 527 angajati
- media anuala pentru personalul angajat pe durata nedeterminata - 283 angajati

Evolutia numarului de salariati permanenti/temporari in anul 2019 este prezentata in grafic:

Evolutia Numarului de Angajati 2019
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Fluctuatiile personalului temporar au fost semnificative, pe durata intregului an. Astfel, in perioada martie
- aprilie 2019, din cauza unei activitati mai reduse, nu au mai fost prelungite contractele pentru un numar de 411
salariati, iar incepand cu luna mai-iunie, pe masura ce s-au dezvoltat proiecte medii, apoi, importante, numarul
angajatilor pe baza contractelor temporare de munca, au ajuns la 841 {comparativ cu 98, Ia sfarsitul lunii aprilie).

Numarul de angajati si fluctuatia acestora in decursul anului 2019 sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Jan | Feb | Mar | Apr | Mai | lunie | lulie Aug Sept Qct Nov Dec
Angajati
Permanenti 273 | 278 | 276 | 276 | 280 282 280 282 289 288 280 301
Angajati
Temporari 515 | 519 | 509 | 98 | 157 | 321 397 455 697 820 846 841
TOTAL 788 | 797 | 785 | 374 | 437 603 677 737 986 1.108 | 1.136 | 1.142

Tototada, in decursul anului au existat si o serie de plecari voluntare datorate neadaptarii la specificul
activitatii, plecari evidentiate in tabelul de mai jos:

Total plecari
Tip pozitie lan | Feb | Mar | Apr | Mai | lun | Jul | Aug | Sept | Oct | Nov |Dec| voluntare
2019
Muncitori 1 1 0 0 1 0 0 1 8 8 2 0
calificati 22
Muncitori 4 9 4 0 4 8 8 2 15 13 7 1]
necalificati 78
Specialisti 0 2 0 0 1 0 0 0 0 4 1 0 8
Personal TESA 0 0 1] 0 1 2 2 0 0 2 1 0 8
TOTAL 5 12 4 0 7 10 10 3 28 27 11 0 116

Incepand cu 1 ianuarie 2019, in vederea implementarii prevederilor H.G. 937/07.12.2018, au intocmite
acte aditionale de modificare a salarului minim pe economie, atat pentru personalul necalificat cat pentru cel cu

studii superioare. De asemenea, pe parcuru! anului 2019, au fost facute si o serie ca majorari salariale menite sa
acopere nivelul inflatiei.

Desi am trecut printr-un an dificil, din punct de vedere al resursei umane si in anul 2019 au continuat
demersurile de dezvoltare a capitalului uman existent. O parte din salariati au beneficiat de instruiri interne,
conform planului anual de instruire, accentul punandu-se, in special, arii referitoare la competentele tehnice,
legate de sanatate si securitate in munca sau medificarile legislative.

Relatiile de munca din cadrul Societatii sunt reglementate prin Contractul Colectiv de Munca, negociat
intre reprezentantii patronatului si cei ai salariatilor, incheiat pentru perioada 2019 — 2021, intrat in vigoare
incepand cu luna aprilie.

Perspectivele anului 2020

In anul 2020, Serviciul Resurse Umane, prin competentele pe care le detine, va continua dezvoltarea
rolului sau de partener strategic, prin imbunatatirea continua a instrumentelor de lucru si a livrarii serviciilor sale,

intr-un context relativ dificil din punct de vedere ai pietei fortei de munca, al schimbarilor legislative si
predictibilitatii.
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Decarece, in anul incheiat, au existat si multe plecari voluntare, una dintre prioritati reprezinta retentia
specialistilor si a muncitorilor calificati, respectiv motivarea acestora, precum si cresterea capabilitatilor interne
prin inscrieri la cursuri de calificare in meseriile esentiale activitatatii noastre.

Tintim, de asemenea:

recrutarea de personal care sa ofere, in functie de nevoile companiei, combinatia adecvata de
competente tehnice si potential de dezvoltare a cunostintelor;

- asigurarea unui sistem eficient si bine organizat de pregatire profesionala, care sa poata oferi oportunitati
de pregatire corespunzatoare nevoilor de pregatire atat ale companiei, cat si ale fiecarui angajat al
acesteia;

- asigurarea unui sistem operational de evaluare a performantei profesionale ale angajatilor care sa
identifice si incurajeze buna performanta, dar si sa depisteze performantele necorespunzatoare, in
vederea adoptarii masurilor corective adecvate;

- pgestionarea eficienta a evolutiei carierei profesionale, care sa sustina compania in procesul de motivare
si mentinere a personalului.

Suntem constienti de faptul ca sunt, in continuare, dificultati atat in recrutarea personalului calificat, cat
si in pastrarea personalului necalificat angajat pe plan local, pentru diversele proiecte, cauzate de disponibilitatea
foarte redusa de a lucra in proiecte desfasurate in zone geografice aflate la departare de locul de domiciliu, in ciuda
asigurarii de catre Societate a cazarii si beneficiaza de diurna pe durata deplasarilor.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a Societatii asupra mediului
inconjurator

Prospectiuni S.A. isi mentine angajamentul pentru conformarea cu cerintele legale in domeniul protectiei
mediului si pentru controlul impactului pe care il au activitatile sale asupra mediului, angajament asumat prin
Politica HSEQ, revizuita in 2016.

In anul 2019, Prospectiuni S.A. si-a mentinut active procedurile pentru identificarea si evaluarea
impactului asupra mediului generat de activitatile specifice serviciilor de achizitie date geofizice, serviciilor de
investigare geofizica si perforare in gauri de sonda, activitatile de mentenanta si activitatile curente din sediile
Societatii, precum si a impactului generat de activitatile subcontractorilor sau ale furnizorilor de servicii pe
amplasamentele companiei. Aceste reguli sunt parte din procedurile si modalitatile specifice sistemului de
management de mediu implementat si certificat conform cerintelor standardului international IS0 14001:2015, ca
parte din sistemul de management integrat QHSE. Pentru controlul aspectelor de mediu generate de activitatile
companiei si al impactului lor asupra mediului, sunt stabilite controale operationale, respectiv proceduri si
instructiuni de mediu pentru operare si control si programe de management de mediu.

La fel ca si in anii precedenti, in 2019, s-au derulat inspectii de mediu si audituri interne in toate zonele
unde Prospectiuni 5.A. desfasoara activitati, inclusiv in activitatile de teren pentru achizitie de date geofizice.

$-a mentinut in atentie conformarea cu cerintele legale si cu cerintele partilor interesate de aspectele de
mediu ale companiei, precum si conformarea cu recomandarile ghidurilor internationale I0GP si IAGC pentru
aspecte de mediu. Aceasta abordare este utila in special in relatia cu clientii nostri actuali si dar si cu cei potentiali,
deoarece indeplinirea cerintelor celor doua asociatii internationale {IOGP si IAGC) sporeste increderea clientilor
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nostri in capacitatea de a realiza serviciile contractate in conditii de calitate si siguranta, atat pentru toti cei
implicati, cat si pentru mediu.

In activitatea companiei nu au existat litigii privind nerespectarea legislatiei in domeniul protectiei
mediului.

Activitatile desfasurate in cadrul PROSPECTIUNI SA s-au realizat cu respectarea prevederilor mentionate
in acte de reglementare in vigoare privind protectia mediului.

Autoritatile competente pentru protectia mediului au fost infarmate cu privire la modificarile intervenite
pe parcursul anului 2019, privind elementele noi fata de cele existente la data emiterii actelor de reglementare,
fiind solicitate informatii si revizuiri, cu privire la:

- desfasurarea operatiunilor de transport rutier in cont propriu de marfuri periculoase, clasa 1, 3si 7 -la
nivel national;
- marirea capacitatii de depozitare materii explozive la depozitul de consum de la Vernesti, judetul Buzau.

De asemenea, s-au intreprins actiuni pentru respectarea solicitarii prestatorului de servicii APA NOVA
Bucuresti privind monitorizarea lunara a calitatii apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare publica. Nu s-au

inregistrat depasiri la valorile maxime admise ale indicatorilor de calitate pentru apele uzate deversate in reteava
de canalizare a Municipiului Bucuresti.

Gestionarea aspectelor de mediu in cadrul Prospectiuni 5.A.

Datele solicitate de catre Agentiile de protectia mediului, atat prin actele de reglementare din punct de

vedere al protectiei mediului si de gospodarire a apelor, cat si de catre alte autoritati, au fost raportate la termenele
stabilite.

Aceste date se refera la aspectele de mediu monitorizate conform cerintelor din actele de reglementare
mentionate:

- calitatea apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare publica detinuta de catre APA NOVA Bucuresti;

- cantitatile de uleiuri uzate predate operatorilor economici autorizati in scopul valorificarii (S.C. Rafinaria
Steaua Romana S.A. — punctul de lucru Campina), anul in curs, respectiv 2019;

- evidenta gestiunii deseurilor generate pe amplasamente, anul in curs, respectiv 2019;

- evidenta semestriala a uleiurilor de consum si a uleiurilor uzate generate, anul in curs, respectiv 2019;

- actualizarea inventarului aferent anului 2018 privind utilizarea substantelor periculoase;

- sesiunea de raportare pentru anul 2018 privind Statistica deseurilor, prin completarea chestionarelor
PRODDES in aplicatia electronica SIM (Sistemul Integrot de Mediu).

Principalele aspecte de mediu controlate de organizatie sunt: emisiile de noxe in atmosfera provenite de
la mijloacele de transport, generarea de deseuri, generarea de ape uzate si poluari accidentale cu hidrocarburi.

Pentru protejarea mediului, sunt stabilite si se urmareste aplicarea de programe de management de
mediu la nivelul fiecarei structuri organizatorice din societate. Gradul de indeplinire a acestora este de 98,60 % in
2019. In cadrul echipelor de teren si in activitatile de mentenanta din societate, s-au facut eforturi pentru cresterea
gradului de recuperare a resturilor de materiale generate si sortarea la sursa generatoare, precum si pentru
predarea cat mai multor categorii de deseuri catre operatori autorizati.

Lucratorii de la toate nivelurile sunt informati despre importanta folosirii cat mai eficiente a resurselor
naturale si strangerea selectiva a deseurilor generate din activitatile pe care le desfasoara.
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In cursul anului 2019, nu s-a desfasurat niciun control privind respectarea prevederilor referitoare la
protectia mediului de catre comisarii Garzii Nationale de Mediu.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Suportul studentilor in deprinderea de cunostinte practice

Pe parcursul anului 2019, am a continuat parteneriatul pe termen lung cu Universitatea din Bucuresti, in
special, cu studenti si membri ai Facultatii de Geologie si Geofizica.

In acest sens, s-a sustinut practica de geofizica a studentilor facultatii, oferindu-le acestora informatii

tehnice si organizationale deosebit de utile in ghidarea lor profesionala, elemente complementare sistemului
educational academic.

1.1.8. Evaluarea sistemului de management integrat Q&HSSE

Sistemul de management integrat HSEQ {calitate, sanatate si siguranta ocupationala, securitate si mediu}
este gestionat in conformitate cu standardele 150 9001:2015, 15O 14001:2015 si OHSAS 18001:2008 si este
certificat ca un sistem integrat, din anul 2010.

In luna aprilie 2019, s-a derulat auditul de recertificare a Sistemului de Management Integrat (SMI), in
conformitate cu cerintele standardelor 150 9001:2015, 1SO 14001:2015 si GHSAS 18001:2008. In urma auditului,
au fost emise noile certificate pentru Sistemul de Management al Calitatii {ref. 15O 9001:2015), Sistemul de
Management de Mediu (ref. 1SO 14001:2015) - valabile pana la 19.04.2022 si pentru Sistemul de Management al
Sanatatii si Securitatii Ocupationale {ref. OHSAS 18001:2007), valabil pana la 11.03.2021.

In anul 2018, standardul britanic OHSAS 18001 a fost infocuit cu standardul international 150 45001:2018.
Cerintele standardului 1SO 45001 au fost preluate in programul de audit intern al companiei, in vederea pregatirii
pentru migrarea Sistemului de Management al Sanatatii si Securitatii Ocupationale al Prospectiuni SA la cerintele
acestui standard. Aceasta tranzitie trebuie sa se produca pana cel tarziu in martie 2021, pentru a asigura
continuitatea certificarii SMI al Prospectiuni. Sustinerea auditului de migrare este planificata a se desfasura
concomitent cu etapa de supraveghere 2 a ciclului de certificare 2019-2022, adica in martie 2021, solutie care
asigura si cheltuieli minime pentru companie.

Pentru pregatirea migrarii la standardul 1SO 45001:2018, in anul 2019 s-au derulat instruirile externe
necesare: o persoana din cadrul departamentului HSEQ a participat la cursul ,Migrarea la noile cerinte ale 150
45001:2018 si principalele schimbari” si alte doua persoane au participat la cursul ,Auditor intern {SR EN 1SO
19011:2018) pentru Sistemul de management al sanatatii si securitatii in munca (SR ISO 45001:2018)".

Prospectiuni S.A. actioneaza sistematic in concordanta cu standardele ISO, precum si cu recomandarile in
domeniul HSE ale Organizatiei Internationale a Producatorilor de Petrol si Gaze {IOGP} si ale Asociatiei
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internationale a Contractorilor de Servicii Geofizice (IAGC), pentru adoptarea celor mai bune practici in domeniul
HSE, in vederea obtinerii celor mai bune performante in domeniu HSE si, implicit, pentru a raspunde celor mai
exigente cerinte ale clientilor, si realizarea unui punctaj cat mai bun privind aspectele HSE la licitatii si precalificari
pentru furnizare de servicii geofizice.

In anul 2019 a fost programat st s-a derulat un program de audit intern QHSE, pentru o evaluare proprie
a modului in care sunt implementate si mentinute cerintele standardelor de referinta, cerintele legale si alte
cerinte la care a aderat compania [cerinte ale partilor interesate, recomandari ale ghidurilor internationale din
industria de petrol si gaze). Programul de audit intern si evaluarea conformarii a fost realizat 100 %, fiind auditate
toate structurile organizatorice si toate activitatile. Au fost emise 14 rapoarte de audit, in care au fost consemnate
peste 90 de observatii si 36 de propuneri de imbunatatire. Managerii zonelor auditate sunt responsabili pentru
aplicarea masurilor de remediere a deficientelor constatate in timpul auditurilor si pentru valorificarea
recomandarilor pentru imbunatatire, in vederea cresterii gradului de conformare cu cerintele si a reducerii nivelul
riscurilor asociate activitatilor coordonate.

Periodic, sistemul de management integrat QHSE este evaluat si pe baza feedback-ului primit din partea
clientilor. Astfel, in anul 2019 au fost transmise catre acestia 3 chestionare de testatre a opiniei lor cu privire la
serviciile de achizitie date seismice, returnate toate 3. Aprecierile din chestionarele primite sunt bune si foarte
bune. La acestea, se adauga modalitatile specifice de colectare a feedback-ului de la client practicate de divizia de
logging si feedback-ul foarte bun transmis in cele peste 600 de fise de lucru.

In 2019, conducerea Prospectiuni S.A. a analizat Politica HSEQ cu ocazia analizei de management a SMI
din aprilie 2019 si a considerat ca aceasta este in continuare adecvata.

In primul trimestru din 2019, au fost stabilite si aprobate Obiectivele companiei pentru anul in curs,
sustinute de un Porgram de masuri. Gradul de realizare a acestora este de 86%.

1n 2019, procesele de productie s-au desfasurat conform cu modalitatile planificate si conform cu cerintele
contractuale. Cu ocazia receptiilor interne, nu au fost identificate neconformitati la produs. Dupa finalizarea

lucrarilor contractate si predarea produselor la client, nu s-au inregistrat neconformitati referitoare la serviciile
furnizate sau reclamatii din partea clientului.

In continuare, siguranta ocupationala s-a inscris atat intre preocuparile esentiale ale managementului de
la cel mai inalt nivel, cat siin cele de zi cu zi ale tuturor angajatilor societatii.

In cursul anului 2019, au fost aplicate masuri tehnice, organizatorice si igienico-sanitare conform Planului
de prevenire si protectie elaborat conform cerintelor legale. Masurile stabilite decurg din rezultatele evaluarii
riscurilor pentru locurile de munci/ posturile de lucru din cadru! Prospectiuni S.A. Pentru controlul riscurilor
asociate proiectelor de achizitie date seismice, a fost intocmit Planul HSE pentru fiecare proiect derulat si s-a
elaborat cate un regsitru al riscurilor specifice, in care au fost stabilite masuri pentru controlul acestora.
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Pentru punerea in aplicare a masurilor din Planul de prevenire si protectie si a actiunilor privind pregatirea
pentru Situatii de urgenta, au fost estimate resursele financiare necesare si a fost aprobata Fundamentarea
constituirii fondului financiar necesar pentru anul 2019.

In cadrul Prospectiuni SA, functioneaza Comitetului de securitate si sanatate in munca, organizat conform
cerintelor legale, pentru consultarea si participarea lucratorilor {Decizia de constituire nr. 17 / 26.06.2019).
Intrunirile CSSM s-au desfasurat conform programarilor, existand o buna colaborare intre reprezentantii
angajatorului si cei ai lucratorilor.

In anul 2019, au fost alocate resurse suficiente pentru securitate si sanatate in munca si situatii de urgenta:
personal competent si instruit pentru desfasurarea activitatilor, resurse tehnologice (echipamente de munca
sigure ), resurse financiare (ex: pentru mentenanta echipamentelor de munca, echipament individual de protectie,
supravegherea sanatatii, materiale pentru acordarea primului ajutor medical de urgenta, mentenanta
echipamente de semnalizare, alarmare si interventie in caz de situatii de urgenta, materiale igienico-sanitare,
instruire, intocmirea documentatiilor specifice etc.).

In anul 2019, Prospectiuni s-a confruntat cu un eveniment colectiv determinat de fenomene naturale
{trasnet - trei lucratori au fost afectati de suflul unui trasnet, in activitatea de teren: doi dintre acestia si-au reluat
activitatea a doua zi, iar unul a suferit traumatisme usoare, pentru care a primit 6 zile concediu medical).

In graficul de mai jos, sunt prezentati principalii indicatori de performanta a sigurantei ocupationale (LTIF,
TRCF), calculati conform recomandarilor 10GP.

4 - 7,000,000 |
- 6,000,000
3 - 5,000,000
v] 2 - 4,000,000
E - 3,000,000
E 1 - 2,000,000
‘E" | | - - 1,000,000
2014 2015 > 2017 o
== Man - hours 6,077,443 3,335924 563,769 1,330,928 2,600,424 1,817,612 §
e Number of LTls 1 0 0 1 3 0 -
=== Number of TRC 3 1 0 1 3 o s |
==m== | TIF {per mil mh} 0.165 0.000 0.000 0.751 1.154 0.000
w==ili==TRCF (per mil mh) 0.494 0.300 0.000 0.751 1.154 0.000
-0 {TIF {per 200.000 mh) 0.033 0.000 0.000 0.150 0.231 0.000
| w==o=—TRCF (per200.000mh) 0099 0.060 0000 0150 0231 0000 |
° TRCF - frecventa totalului cazurilor inregistrabile
. LTIF - frecventa ranirilor cu timp de lucru pierdut

Totalu) de cazuri inregistrabile (TRC) reprezinta suma urmatoarelor cazuri: raniri cu timp de lucru pierdut
{LT1), raniri cu restrictie de munca (RWC) si raniri cu tratament medical (MTC).

Se observa performanta foarte buna [a nivelul lui 2019, in care, la un total de 1.817.612 de ore expunere,
nu s-a inregistrat niciun accident clasificat de I0GP ca LTI, evenimentul din baza de reparatii fiind in afara
programului de lucru.
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Este de remarcat faptul ca Departamentul Operatiuni Teren a gestionat cu succes aspectele de securitate
si sanatate in munca, avand in vedere numarul mare de angajati noi in anul 2019 (767). Aceasta performanta
reflecta efortul facut de sefii locurilor de munca de la toate nivelele, specialistii HSE, paramedici, pentru instruirea
si familiarizarea lucratorilor cu activitatile, politicile MSE, procedurile si standardele HSE ale Prospectiuni.

Obiectivul general al Prospectiuni S.A., privind securitatea si sanatate lucratorilor, este mentinerea valorii

TRCF sub limita de 0,26 / 200.000 ore de expunere. Incepand cu anul 2012, acest obiectiv a fost realizat in flecare
an.

Incepand din anul 2012, valorile TRCF {calculate la 1.000.000 ore expunere) se situeaza, cu exceptia anului
2018, sub valorile statistice inregistrate la nivelul IOGP pentru operarea contractorilor in domeniul onshore, dupa
cum se poate observa in graficul de mai jos (pentru anul 2019, IOGP nu a raportat inca indicatorii}.
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in anul 2019, Serviciul intern de prevenire si protectie (SIPP - inclusiv personalul desemnat pentru
realizarea activitatilor de prevenire si protectie la nivelul echipelor de teren), Serviciul privat pentru situatii de
urgenta {SPSU), precum si Expertul de mediu care este si Responsabil cu gestiunea deseurilor, din cadrul
departamentulyi SIPP-SPSU-CM, si-au indeplinit toate atributiile impuse de reglementarile legale asociate
domeniilor securitate si sanatate in munca, situatii de urgenta si protectia mediului.

Sistemul de management integrat QHSE este analizat periodic de catre managementul de varf, pe baza
datelor colectate |a nivelul departamentului SIPP-SPSU-CM. In acest moment, datele pentru anul 2019 evidentiaza
ca Sistemului de management integrat QHSE se mentine in continuare implementat conform cu cerintele aplicabile
si se apreciaza o buna eficacitate a acestuia.

Pentru anul 2020, avem in vedere mentinerea eficacitatii Sistemului de management integrat, pentru a
asigura, in continuare, capabilitatea companiei de a furniza produse de calitate, la standardele cerute de clienti, in
conditii de siguranta ocupationala ridicata si de protectie a mediului.

In acest context, o atentie deosebita trebuie acordata urmatoarelor aspecte:

- mentinerea conformarii cu cerintele legale aplicabile, cu cerintele standardelor de referinta pentru SMI
si cu recomandarile HSE din industria Oil&Gas;

- planificarea si implementarea, in continuare, a actiunilor necesare pentru tranzitia Sistemului de
Management al Sanatatii si Securitatii in munca la cerintele standardului ISO 45001:2018;
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- desfasurarea in bune conditii a etapei supreveghere 1 a auditului extern pentru mentinerea certificarii
SMI, programata pentru luna aprilie;

- aplicarea, in continuare, a bunelor practici pentru formarea si mentinerea unui bun nivel al culturii QHSE
in intreaga companie si mentinerea unui climat de disciplind a muncii si securitate ridicata a lucratorilor, pentru
diminuarea, la un nivel cat mai scazut posibil, a nivelului de risc pentru evenimente nedorite;

- aplicarea actiunilor stabilite in planurile si programele de management HSEQ pentru anul 2020 si
completarea acestora cu planuri de masuri stabilite ori de cate ori situatia o impune;

- controlul eficace al riscurilor de accidentare in munca si imbolnavire profesionala, cu accent pe
mentinerea sigurantei in activitatea de transport auto si respectarea cu strictete a regulilor de securitate in munca
in activitatile cu potential de consecinte grave in caz de evenimente nedorite {lucrul cu materii explozive, activitati
cu risc potential de expunere la radiatii ionizante, foraj).

1.1.9. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

Estimarea preturilor la petrol a scazut semnificativ in raport cu predictia de 61 de dolari a lunilor
precedente, fiind de asteptat ca pandemia de coronavirus COVID-19 sa reduca cererea globala de petrol. Desila 6
martie 2020, OPEC a crescut productia pentru a compensa scaderea preturilor petrolului, totusi pretul petrolului
a continuat sa scada, ajungand pe 9 martie 2020 pana la 20,09 USD barilul (fata de media de 64 USD/ baril in 2019).

Totusi, se estimeaza ca preturile |a nivel mondial ale petrolului vor fiin medie de 43,30 USD barilul, pentru
2020 si de 55,36 dolari barilul pentru 2021. Aceasta este in conformitate cu perspectivele energetice pe termen
scurt ale SUA (U.S. Energy Information Administration).

In comparatie cu petrolul, piata gazelor naturale se afla intr-o usoara extindere. Conform previziunilor
viitoare, cererea de GNL va trebui 53 creascd usor pana in 2025, crescand astfel implicit si preturile. Se estimeaza
ca gazul va fi combustibilul fosil cu cea mai rapida crestere.

In decursu! anului 2019, Mazarine Energy a finalizat preluarea unor zacaminte de hidrocarburi de la OMV
Petrom. Pe toate acestea sunt planificate lucrari de achizitie si procesare date seismice, lucrari care se vor
desfasura esalonat pe durata urmaterilor cinci ani.

In anul 2019, compania a participat si castigat licitatiile de lucrari seismice 3D organizate de Hunt Oil (cu
partener OMV Petrom}, Amromco, Mazarine si Serinus care totalizeaza peste 2600 kmp.

Ca elemente negative care pot afecta interesele companiei putern mentiona:

- Politica ANRM, care nu a reusit sa organizeze o noua runda de licitatii pentru concesiuni petroliere in
cea de a doua parte a anului 2018. Din pacate, nici in prima parte a anului 2020 nu se prevede
organizarea unei noi runde de licitatie pentru blocurile de explorare pentru hidrocarburi, in contextul
pandemiei cu noul coronavirus;

- Lipsa de initiative legislative care sa clarificefimbunatateasca cadrul legal care reglementeaza
activitatea de explorare in Romania;

- Incertitudinea cauzata de criza de coronavirus COVID-19 si efectele ei asupra economiei.

Ca elemente pozitive, mentionam predarea de catre OMV Petrom a celor 50 de zacaminte marginale de
hidrocarburi catre companiile castigatoare.
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1.1.10. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Toate companiile de petrol si-au regandit si reevaluat bugetele anuale la noile cerinte ale pietei si treptat,
si-au reluat investitiile in activitatea de explorare, dupa 2017.

Datorita conditiilor legislative si fiscale inpuse de Guvernul Romanie la sfarsitul anului 2018, prin OUG
114/2018, toate companiile de petrol si gaze care opereaza in Romania, si-au amanat si/sau stopat activitatile de
cercetare in 2019, Aceasta a dus la o diminuare accentuata a lucrarilor de foraj si de achizitii date geofizice in
primele trei trimestre ale anului 2019. Prospectiuni a castigat toate licitatiile la care a participat in domeniul
achizitiei de date seismice, reusind sa lucreze in 2019 cu un numar de doua echipe seismice in Romania, in ultimul
trimestru al anului si sa lucreze ca subcontractor de servicii geofizice in Cehia.

O cerere crescatoare de lucrari de achizitie date geofizice 3D se preconizeaza si in a doua jumatate a anului
2020 prin organizarea de licitatii de catre OMV Petrom, Romgaz si Amromco.

Prin scoaterea Ia licitatie a zacamintelor mature {marginale) de hidrocarburi de catre ANRM (cedate de
alte companii) si OMV Petrom (peste 80 zacaminte), s-a revigorat activitatea de cercetare de detaliu a acestora.
Aceasta activitate consta in noi investigatii geofizice in sondele existente, reprocesari a datelor seismice existente,
executarea de noi achizitii de date seismice 3D de detaliu pe zacamant si lucrari de perforare pentru noi obiective.

In 2019 a fost finalizata partial preluarea acestor zacaminte de la OMV Petrom, ceea ce va duce la o marire
a cererii de lucrari seismice si de investigare si perforare in sonde.

De asemenea, este iminenta organizarea de catre ANRM a unei noi runde de licitatie pentru concesionarea

blocurilor de explorare pentru hidrocarburi, desi s-ar putea amana in noul context al pandemiei cu noul
COronavirus,

Piata pentru serviciile de Geofizica de sonda (upstream, production, Work-Over) s-a revigorat spectaculos,
in mod similar. Cererea de lucrari in acest domeniu s-a datorat unui numar de circa 150 de noi sonde forate in
Romania in anul 2019, dar si a cresterii volumului de lucrari in sondele de pe zacamintele mature cedate catre
companiile petroliere mici. Prospectiuni a castigat circa 80-85 % din volumul de lucrari de geofizica de sonda in
gaura tubata, marea majoritate a acestor lucrari efectuandu-se pentru OMV-Petrom SA si Romgaz SA.

Aceste servicii vor ramane de actualitate pe intreaga durata de viata a sondelor de titei si gaze. Volumul
de astfel de lucrari este in crestere fata de ultimii ani, avand in vedere urmatoarele aspecte:

- Osonda pentru a putea produce titei sau gaze, are nevoie in permanenta de aceste tipuri de operatii

- Aceste operatii se desfasoara pe intreaga durata a anului, nefiind influentate de factori externi
climatici

- Costurile lucrarilor de work-over sunt mult mai reduse fata de costurile unei sonde noi

- Odata cu imbatranirea sondelor, operatiile la sonda cresc semnificativ {fara sa ajunga la costurile unei
sonde noi), astfel aceste lucrari fiind preferate de companiile petroliere

- In Romania exista foarte multe sonde vechi, care necesita lucrari de reabilitare, favorizand cresterea
numarului de operatii
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in prezent, volumul de lucrari al Societatii este intr-0 continua crestere, ajungand de la o medie lunara
de 20 operatii in 2017, la o medie de 80 lucrari in 2019. Pentru perioada urmatoare (3-4 ani), in baza
estimarilor operatorilor de pretrol si gaze, aceste tipuri de lucrari vor fi intr-o continua crestere;

Recunoasterea calitatii exceptionale a lucrarilor efectuate de Prospectiuni de catre tati clienti (OMV

Petrom, Romgaz, Mazarine, Stratum, Expert Petrolemum etc)

2. Activele corporale ale societatii comerciale
2.1. Amplasarea si caracterisicile principalelor cladiri si terenuri aflate in proprietatea societatii:
. Suprafata Suprafata
- Adresa Imobilizare totala construita
(m.p} (m.p)
1 * Teren 17.088,30 5.117,58
Str Coralilor, Nr 20A, * Cladiri:
208,20C,200,20E,20F Cladire administrativa
Sos Straulesti, nr 69-71 Cladire Calculator CDC
Sector 1, Bucuresti Cladire zid cu 47 boxe
Alte cladiri si constructii
2 Str Coralilor, Nr 31, .
K Teren 13.736,00 -
Sector 1, Bucuresti
3 Str Coralitor, Nr 31.A, B— 15.496,14 )
Sector 1, Bucuresti
4 * Teren 2.593,33 785,42
Str SticlarieilSA, " Cladir: ,
Buciumeni, Jud lifov . Cla.1d|re Grup Social
Buciumeni
Alte cladiri si constructii
5 * Teren i 40.640,51 20.194,41
Comuna Leordeni, * Cladiri:
Sat Budisteni, Jud Alte cladiri si constructii
Arges * Cladiri:
¢ locuinta
6 San Feliu de Guixsols *Teren 416
Spania *Cladiri:
TOTAL suprafata * Teren: 89.970,28 26.097,41
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2.2. Descrierea si analiza gradului de uzura al imobilizarilor corporale si necorporale
La 31 decembrie 2019 situatia acestora este urmatoarea:

I imohilizari corporale 154.987.998 lei
Il imobilizari necorporale 375.204 lei

Imobilizari necorporale

La 31 decembrie 2019, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale este de 375.204 lei si cuprind,
in principal, licente si software-uri pentru productie.

In cursul anului 2019, intrarile de imobilizari necorporale s-au referit, in general, 1a achizitii de licente
pentru activitatea seismica si de logging, in valoare de 110.745 lei.

Imobilizari corporale

Intrarile de imobilizari corporale din cursul anului 2019, provenite din imobilizari corporale in curs si
achizitii, se refera, in principal, la echipamente si utilaje specifice activitatii de prospectare seismica si logging, in
valoare de 41.740.538,88 !ei, semnificative fiind urmatoarele:

- Sistem Wireless Nodal, Inova Quantum 20,000 unitati, cu o valoare totala de 35.135.674,34 lei;
- Echipamente noi de investigare geofizica in gaura de sonda, in valoare totala de 4.226.586,63 lei;
- Auto Toyota hilux double cab {6buc}, VW Tiguan (2buc), cu o valoare totala de 995.266,77 leij;

Reducerile de imobilizari corporale in anul 2019, in valoare neta de 30.295.941 lei sunt, in principal,
reprezentate de darea in plata a activului Caranserbes nr.1, de vanzari de active (aparatura din doatarea LAG
Caransebes, auto nissan, tractor} respectiv de casari de active vechi, din care, cele mai importante sunt:

- Darea in plata a activului reprezentand Teren si constructii — Caransebes, Nr.1 — Sediu administrativ, cu o
suprafata totala de 8.940 m2 - valoarea neta a iesirilor fiind de 29.931.066,04 lei

- Vanzari de active, cu o valoare neta a iesirilor de 290.598,71 lei

- Casari, cu o valoare neta a iesirilor de 74.276,26 lei

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatii comerciale.

Ca urmare a discutiilor purtate cu avocatii Societatii si in urma adreselor primite din partea Cabinetului de
Avocatura Marian Tudaor, prin care au fost estimate sanse de 50%-50% de castigare a litigiilor asupra dreptului de
proprietate pentru doua parcele de teren situate in Bucuresti, strada Coralilor, Nr. 31A, Sector 1, aflate in
patrimoniul Societatii, a fost constituit un provizion in valoare de 2.538.681 lei, reprezentand valoarea din
evidentele contabile a parcelelor in cauza, ponderate cu sansele de castig.
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3. Piatavalorilor mobiliare emise de Societate

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare emise de
Societate.

In baza deciziei Bursei de Valori Bucuresti nr. 894 din data de 18.08.2015, a fost aprobata admiterea la
tranzactionare a actiunilor Societatii in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat de BVB,
Sectiunea Instrumente Financiare listate pe ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni (Piata AeRo),
inceperea tranzactionarii fiind data de 21.08.2015. Registrul actionarilor este administrat de Depozitarul Central
S.A. Bucuresti.

La data de 31 decembrie 2019, capitalul social al Prospectiuni S.A. era de 71.804.872,50 lei, divizat in
718.048.725 actiuni nominative, dematerializate, cu valoarea nominala de 0,10 lei.

Structura actionariatului Societatii la 31 decembrie 2018 si la 31 decembrie 2019 este:

Denumire Sold la 31 decembrie 2018 Sold la 31 decembrie 2019
Valoare % Valoare %
Tender S.A. 40.000.004 55,707% 40.000.004 55,707%
SIF 4 Muntenia 8.491.790 11,826% 8.491.790 11,826%
Alti actionari (persoane juridice) 15.230.994 21,212% 14.373.130 20,017%
Alti actionari {persoane fizice) 8.082.085 11,256% 8.939.950 12,450%
Total 718.048.725 718.048.725

Capitalizarea bursiera a Societatii, la 31 decembrie 2019, a fost de 43.082.923,5 lei, pretu! de inchidere al
zilei de tranzactionare fiind 0,060 lei pe actiune.

3.2, Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende.
Precizarea dividendelor cuvenite/platitefacumulate In ultimii 3 ani si, daca este cazul, a motivelor
pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

In anii precedenti Societatea a inregistrat pierderi, ajungand la un rezultat reportat de 1.416.388 lei, iar in
anul 2019 a fost inregistrata o pierdere neta in valoare de 63.095.287 lei.

Luand considerare atat situatia juridica a companiei, de ,,Societate in reorganizare”, cat si atat rezultatele
ultimilor trei ani, nu putem discuta despre o politica de dividende.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni.

In cursul anului 2019 nu au fost derulate astfel de actiuni.

a2



i

PROSPECTIUNI

geological and geophysical servicea

3.4. Descrierea investitiilor financiare ale societatii comerciale;

Actiuni detinute la filiale si alte investitii pe termen lung:

. Sold 31 decembrie Numar de parti Procent de
Societate
2019 soclale/actiuni detinere
Econsa Grup S.A. 12.008.677 1.691.363 98,26?
Prospectiuni Divizia de Paza si Protectie SRL 2.000 - 100 100,00%
Prospect Geoservices SARLAU 2.027 50 100,00%
Codecs S.A. 1.878.587 450.990 90,20%
Prospectiuni SARL Senegal 73.743 950 99,00%
Ajustari de valoare a activelor financiare:
Econsa Grup 5.A. (11.482.543)
CODECS S.A. {1.878.587)
Prospectiuni Sarl Senegal (73.743)
Total investitii detinute la partile legate 530.233
Investitii detinute ca imobilizari si imprumuturi pe termen lung:
Valoare 1a 31 Numar de parti Procent de
Societate
decembrie 2019 socialefactiuni detinere

RAFO S.A. 59.780.786 23.912.314 2,72%
ZETA Petroleum Limited 1.238.250 1.108.039 2,12%
Esparom 5.A. 2.338 935 2,50%
Grup Energetic Tender S.A. 75 30 0,68%
Prospectiuni Geophysical Limited 5.331
Ajustori de valoare a activelor financiare:
RAFO S.A. {59.780.786)
ZETA Petroleum Limited (1.231.795)
Total investitii financiare 14,198

Investitii detinute ca imobilizari

Prospectiuni SA este actionar la RAFO 5A Onesti, detinand un numar de 23.912.314 actiuni, care la data
conversiei creantelor in actiuni avea o valoare nominala de 2,5 lei/actiune, cu o participare de 2,7235% din capitalul

social al lui RAFQ.

Societatea a intreprins mai multi pasi pe partea legala, astfel incat sa fie asigurata atat evaluarea

investitiei, cat si recuperabilitatea acesteia in perioada 2014 — 2017, insa fara rezuitate pozitive.

Astfel, luandu-se in considerare situatia curenta a RAFO S.A, a lipsei de comunicatii cu reprezentantii acesteia,
dar si a rezultatului actiunilor intreprinse pana la 31 decembrie 2017, administratorii Societatii au decis aprobarea
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ajustarii de valoare integrale a investitiei. La 31 decembrie 2019, in urma analizei situatiei curente, aceasta ajustare
de valoare a fost pastrata la acelasi nivel.

In timpul anului 2019, Prospectiuni S.A. nu a incasat de la niciuna dintre societatile de mai sus dividende.

3.5. Tn cazul in care societatea comerciala a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta, prezentarea
modului in care societatea comerciala isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori
mobiliare.

In perioada de raportare Societatea nu a emis obligatiuni sifsau alte titluri de creanta.

3.6. Guvernanta Corporativa

In data de 03.06.2015, Prospectuni S.A. a semnat Declaratia pentru dezvoltarea culturii financiare si
antreprenoriale in cadrul Pietei de Capital din Romania in care Societatea isi lua angajamentul sa-si insuseasca
toate Principiile de Guvernanta Corporativa pentru Piata AeRo si a publicat prima Declaratie de guvernanta
corporativa in raportul anual 2015, raport publicat in data de 28.04.2016.

Societatea Prospectiuni S.A. se afla in stadiul de reorganizare din procedura generala de insolventa
deschisa in data de 05.04.2016 conform incheierii de sedinta din data de 05.04.2016 pronuntata de Tribunalul
Bucuresti, Sectia a Vil-a civila in dosarul 12297/3/2016, activitatea societatii desfasurandu-se conform prevederilor
Legii nr 85/2014 privind procedurile de prevenire a insalventei si de insolventa.

Conform art. 54 din Legea nr 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa ca
efect al numirii Administratorului Special in persoana dlui Nicolae Petrisor prin Hotararea Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor din 12.05.2016, mandatul administratorilor statutari a incetat la data desemnarii acestuia.

Activitatea societatii se desfasoara sub supravegherea Administratorului judiciar EURO INSOLS.P.R.L., cu
sediul in Bucuresti, strada Costache Negri nr. 1-5, etaj 3, sector 5, RSP 0069, cod de identificare fiscala RO
21119285. numit prin incheierea din data de 05.04.2016 in dosarul nr.12297/3/2016 aflat pe rolul Tribunalului
Bucuresti, Sectia a Vll-a civila.
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4, Conducerea societatii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale si a urmatoarelor informatii pentru fiecare
administrator:

Conducerea Societatii a fost asigurata de Administratorul Special sub supravegherea Administratorului
Judiciar pe tot parcursul anului 2019.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale. Pentru fiecare, prezentarea
urmatoarelor informatii:

Conducerea executiva a Societatii a fost asigurata in anul 2019 de catre:

- dl. Milea Marius Adrian, Director General, detine 235.200 actiuni {0,0328% din capitalul Societatii);
- dl. Mitrei Mihail, Director Productie, detine 157.675 actiuni (0,0220% din capitalul Societatii);
- dl Gubandru Mihai, Director Financiar , detine 31.000 actiuni {(0,0043 din capitalul social};

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul

emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile
in cadrul emitentului.

In ceea ce priveste eventuale proceduri administrative, nu avem cunostinta ca acestia sa fi fost implicati
intr-o astfel de procedura.

4.4. Lista entitatilor legate cu care compania a avut tranzactii si/sau solduri

Nume societate (inclusiv forma

juridica) Natura relatiei Tip tranzactii

TENDER S.A. Societatea — mama Imprumuturi acordate; chirie;
utilitati

ECONSA GRUP 5A Filiala imprumuturi acordate; chirie
utilaje; chirie spatiu; refacturari

PROSPECTIUNI SARL {Senegal} Filiala Imprumuturi acordate; servicii
prestate

PROSPECT GEOSERVICES S.A.R.LA.U Filiala Imprumuturi acordate; servicii

{Marac) prestate

CODECS S.A. Filiala Imprumuturi acordate, refacturari

PROSPECTIUNI DIVIZIA DE PAZA S Filiala Servicii de paza; chirii

PROTECTIE S.R.L.

MICRO ACTIVE INVEST S.R.L. Filiala Imprumuturi acordate

PROSPECTIUN]I EXPLORATION Filiala Servicii prestate

MANAGEMENT SERVICES
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GRUP ENERGETIC TENDER S.A.

ESPAROM S.A.

PROSPECTIUNI GEOPHYSICAL itd.

BRENT OIL CO S.R.L.

TENDER OIL&GAS
ICSH S.A. HUNEDOARA
LAMINIA RESSOURCES SARL

CORPORATE MANAGEMENT
SOLUTION S.R.L.

SALOUM RESSOURCES SARL
INDUSTRIA LINII S.A

MGMT ADVISOR S.R.L

MGMT BUSINESS AND CONSULTING

S.R.L

BAFQUNDOU(CYPRUS) HOLDINGS
LIMITED

SALLOUM (CYPRUS) HOLDINGS
LIMITED

PHOSPHATE (CYPRUS)HOLDINGS
LIMITED

LAMINIA {CYPRUS} HOLDINGS
LIMITED

BINIA {CYPRUS) HOLDINGS LIMITED

BAFOUNDQU RESSOURCES SARL
BIN1A RESSOURCES SARL
PHOSPHATES RESSOURCES SARL
TENDER OIL & GAS CASAMANCE
GRUPUL IMOBILIAR TRUSTEE S.A.

VULCAN S A,

SIRD TIMISOARA

TEN AIRWAYS S.R.L.
FARM PREMIX 5.R.L.
TALC DOLOMITA
PALACE SRL

AGORAIT & C3A
AGROSEM S.A.

SMART JOB SOLUTION S.A.
AUGUSTUS REAL ESTATE
INVESTMENT

Entitatile controlate in comun la
care Societatea este asociat
Entitatile controlate in comun la
care Societatea este asociat
Entitatile controlate in comun la
care Societatea este asociat
Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata
Alta parte legata

Refacturari

Chirie, utilitati, servicii prestate

Imprumuturi acordate

Prestari de servicii seismice;
Refacturari

Prestari de servicii seismice
Vanzare de imobilizari
Imprumuturi acordate; servicii
prestate

Imprumuturi acordate; refacturari

Imprumuturi acordate
Contract cesiune
Chirie, utilitati

Chirie, utilitati

Vanzare actiuni detinute
Vanzare actiuni detinute
Vanzare actiuni detinute
vanzare actiuni detinute

Vanzare actiuni detinute
Imprumuturi acordate
Imprumuturi acordate
Imprumuturi acordate

Servicii procesare date

Vanzare imobilizari corporale;
chirii; refacturari

Contract cesiune

Chirii

Chirii, utilitati, servicii transport
Imprumuturi acordate
imprumuturi acordate,chirie utilaje
Servicii prestate

Servicii prestate
chirie,refacturare utilitati
Servicii de [easing personal
Prestari servicii si vanzari de
imohilizari
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5. Situatia financiar-contabila:

Element 2018 2019 %

ACTIVE TOTALE (nete}, din care: 285.966.158 242,197.824 -15,3%

- IMOBILIZARI CORPORALE 179.500.869 154.987.998 -13,7%

- Active circulante din care 105.291.365 85.712.494 -18,6%

- Stocuri 12.304.967 14.007.941 13,8%

- Creante 60.122.903 55.708.691 -7,3%

- Disponibilitati 32.863.495 15.995.862 -51,3%

Capitaluri din care: 181.612.218 118,516,929 -34,7%

- Capital social 71.804.872 71.804.872 -

- Cifra de afaceri 174.432.479 165.261.832 -5,3%

- Venituri totale 182.891.042 203.283.439 11,2%

- Cheltuieli totale din care: 164.668.872 263.555.331 60,1%

- Cheltuieli cu mat. prime si materiale 40.240.589 46.374.251 15,2%

- Cheltuieli cu personalul 55,983.354 54.600.101 -2,5%

- Cheltuieli cu prestatii externe 24.474.187 31.054.625 26,9%

- Cheltuieli cu ajustarile de valoare {1.725.109) 40.606.545 2.453,9%

- Numar mediu de salariati 900 810 -10,1%

Provizioane totale din care: - 5.120.504 100%

- Provizioane pentru litigii - 3.609.991 100%

- Provizioane pentru impozite - 1.400.103 100%

- Provizioane pentru echipamente - 110.410 100%

Ajustari de valoare totale din care: 198.981.374 224.765.797 12,7%

- pentru deprecierea stocurilor 25.598.991 14.720.891 -42,5%

- pentru creante comerciale 7.662.895 4.470.870 -41,7%

- pentru sume de incasa de la entitati afiliate 90.370.683 127,769.468 41,4%

- pentru alte creante 1.237.148 3.292.911 166,2%

- pentru actiuni detinute |a filiale 13.499.005 13.499.005 -

- pentru alte titluri imobilizate 61.012.652 61.012.652 -
Profit brut/(Pierdere) bruta 18.222.170 (60.271.892)
- Profit net/(Pierdere) neta din care: 15.720.779 (63.095.287)
-Rezerva legala 911.109 -

Elementele bilantiere reflecta o scadere a activelor totale, cu 43.768.334 lei (procentual, -15,3%) fata de

anul precedent, scadere generata, in special, datorita iesirilor de imobilizari, cauzate de operatiunea de dare in
plata a activului Caransebes (aprox. 30 mil lei), respectiv a platilor efectuale conform planului de reorganizare
modificat din cursul anului, cu impact in diponibilitatile Societatii la sfarsitul exercitivlui financiar.

Stocurile, la 31 decembrie 2019, au crescut cu 13,8% fata de cele ale sfarsitului de an precedent, in special
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datorita stocurilor de materiale explozive si de tronsoane necesare activitatii de perforare in sonda, pentru doi
dintre clientii importanti ai Societatii, respectiv OMV Petrom si Romgaz.

Creantele Societatii la sfarsitul anului financiar incheiat la data de 31 decembrie au scazut cu 7,3% (4,4 mil
lei). In timp ce creantele comerciale nete au crescut cu 32,8 mil lei {crestere de 297% fata de soldul la data incheierii
exercitiului precedent), ca urmare a cresterii puternice a activitatii de achizitie de date geofizice din trimestrul IV.
Creantele nete catre entitatile afiliate au scazut cu 35,6 mil lei, ca urmare a inregistrarii unor ajustari de valoare
pentru creante considerate a fi cu un grad ridicat de incertitudine a recuperabilitatii (a se vedea si Nota 5 —
.Creante” din situatiile financiare).

Scaderea disponibilitatilor comparativ cu soldul anului precedent este data, in principal, de platile
efectuate catre creditori, conform planului de reorganizare in vigoare, ce au fost semnificativ mai mari fata de anul
precedent {peste dublu), cat si de incasarile din decursul anutui, ce au fost mai mici, ca efect al volumului de
activitate foarte redus din primele 3 trimestre ale anului 2019. Dupa cum am mentionat anterior, creantele
comerciale nete au crescut, iar in perioada imediat urmatoare sfarsitului de exercitiu financiar, s-au incasat,
conform scadentelor contractuale, cea mai mare parte a acestora.

O scadere materiala au inregistrat si capitalurile Societatii intr-un procent de 34,7%, ca urmare 2
impactului pierderii rezultatului financiar curent (in valoare de 63.095.287 |ei).

Desi in prima parte a anului nu am avut ¢ activitate semnificativa (generand, la 30 septembrie 2019, o
cifra de afaceri cumulata de 81,1 mil lei, comparativ cu 133,85 mil lei in 2018 — o scadere de 38,9%), in ultimul
trimestru al anului, activitatea de achizitie de date geofizice a crescut, generand o cifra trimestriala de afaceri de
B3,6 mil lei {comparativ cu 40,5 mil lei in 2018) ce a apropiat (dar a ramas cu 5,3% mai mica} valoarea anuala de
cea a exercitiului precedent {165,2 mil lei in 2019, fata de 174,4 mil lei in 2018).

Proiectul Mazarine s-a desfasurat cu mari dificultati din cauza lipsei de acces pe teren. Acest fapt a condus
la intinderea lucrarilor pe aproape 1 an, cu perioade de intreruperi totale sau partiale, ce au generat costuri
suplimentare semnificative (de personal, materiale, mobilizare-demobilizare, etc).

Chiar daca, la nivel de contract, proiectul de achizitie de date geofizice 3D, desfasurat la sfarsit de an, a
decurs bine, demararea cu intarziere a activitatilor productive (inregistrare) si greutatile intampinate pe final de
an (lucrari agricole, probleme de permit), au determinat decalarea unor a lucrari catre primele luni din 2020.

Analizand veniturile totale, observam, ca acestea au crescut cu 11,2%, comparativ cu anul precedent, pana
la valoarea de 203,283,439 lei, crestere datorata, in special, veniturilor generate de tranzactia de dare in plataa
activului Caransebes, neincluse in cifra de afaceri, ce au avut un impact de 30.6 mil lei, respectiv reluarea ajustarilor
de valoare inregistrate in exercitiile precedente, pentru proiectele miniere capitalizate, in valoare de 12,02 mil lei.

Desi veniturile totale ale Societatii au crescut, rezultatul net negativ al exercitiului a fost generat de
cresterea semnificativa a cheltuielilor totale, ce s-au ridicat la valoarea de 263.555.331 lei (o crestere de 98.886.459
lei, insemnand 60,1% comparativ cu anul precedent), fiind afectate in special de:

- ajustarile de valoare ale activelor circulante [o diferenta de 42,3 mil lei},

- costul scoaterii din gestiune a activului subiect al tranzactiei de dare in plata, mai sus mentionat, cu

un impact de 29,9 mil lej,

- costul scoaterii din gestiune a proiectelor miniere, cu un impact de 12,02 mil lei,
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- impactul provizioanelor inregistrate in exercitiul financiar, in valoare de 5,12 mil lei, respectiv

- valoarea amortizarii si deprecierii noilor echipamente achizitionate in cursul anului, in timp ce in anul
2018 ({primele patru luni) inca a fost o parte semnificativa a echipamentului in conservare, efectul
coroborat rezultand intr-o diferenta suplimentara de 7,6 mil lei.

Astfel, desi categoriile importante de cheltuieli au avut, in general, cresteri, ponderea costurilor cu
materiile prime, personalul si prestatiile externe au scazut cu 3.1 pana la 13.3 puncte procentuale. Acest aspect
este datorat faptului ca in cursul anului curent cheltuielile cu ajustarile de valoare au avut o pondere de 15,4% din
total cheltuieli, comparativ cu anul precedent, cand valoarea neta a ajustarilor de valoare a generat un venit,

Panderea in total cheltuieli

Cheltuieli
2018 2019
Cheltuieli materii prime si materiale 24,4% 17,6%
Cheltuieli cu personalul 34,0% 20,7%
Cheltuieli cu prestatiile externe 14,9% 11,8%

Impactu! coroborat al volumului de activitate operationala mai redus, platile aferente achizitiei de
echipamente si stocuri, cresterea creantelor din activitatea operationala pe final de an, respectiv platile efectuate
conform planului de reorganizare au avut un impact negativ in situatia fluxurilor de numerar, comparativ cu cele

ale anului precedent, finalizand anul cu un sold al conturilor de trezorerie mai mic fata de anul precedent, de
15.995.862 lei.

Principalii indicatori financiari relevanti:

Denumire 2018 2019

EBITDA 43.845.282 {27.157.749)
I. Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente

Active curente (A) 105.291.365 85.72.494
Datorii curente (B) 55.485.221 96.885.489
A/B in numar de ori 1,90 0,88
Indicatorul lichiditatii imediate

Active curente (A) 105.291.365 85.712.494
Stocuri (B) 12.304.967 14.007.941
Datorii curente {C) 55.485.221 96.885.48%
(A-B)/C in numar de ori 1,68 0,74

Il. Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat (A) 48.868.719 21.674.902
Capitaluri proprii {B) 181.612.218 118.516.929
A/B*100 26,91% 18,29%
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Denumire ' 2018 2019
Ill. Indicatori de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor

Stoc mediu (A) 9.600.592 13.156.454
Costul vanzarilor (B) 159.990.833 256.728.131
{A/B)*365 in numar de zile 22,11 18,71

Viteza de rotatie o debitelor (clienti)

Clienti {A) 51.245.443 48.488.763
Cifra de afaceri (B) 174.432.479 165.261.832
{A/8)*365 in numar de zile 107,23 107,09

Viteza de rotatie a activelor imobilizate corporale

Cifra de afaceri (A) 174.432.479 165.261.832
Active imobilizate (B) 179.500.869 154.987.998
(A/B} in numar de ori 0,97 1,07

Vitezo de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri {A) 174.432.479 165.261.832
Active totale (B) 285.966.158 242.197.824
{A/B) in numar de ori 0,61 0,68

Ill. Indicatori de profitabifitate
Rentabilitatea capitalului ongajot

Profit/(pierdere) brut{a} (A) 18.222.170 (60.271.892)
Capital angajat (B) 230.480.937 145.312.335
{A/B)*100 7,91% negativ

Marja bruta din vanzari

Profit/{pierdere} brut{a) din vanzari (A} 18.222.170 (60.271.892)
Cifra de afaceri (B} 174.432.479 165.261.832
(A/8)*100 10,45% Negativ
Rezultat pe actiune

Profit/ {pierdere) net(a} (A) 18.222.170 (63.095.287)
Numar de actiuni (B) 718.048.725 718.048.725
{A/8) lei pe actiune 0,022 Negativ
Marja EBITDA

EBITDA 43.845.282 (27.157.749)
Cifra de afaceri (B) 174.432.479 165.261.832

{A/B)*100 25,14% Negativ
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Dupa cum se poate observa in tabelul de mai sus, incepand cu EBITDA, ce a scazut fata de anul precedent
de |2 43,8 mil in 2018, la -27,15 mil lei in 2019 {desi, EBITDA corectat cu impactul ajustarilor si provizioanelor are o
valoare pozitiva, de peste 15,1 mil lei) si continuand cu indicatorii de lichiditate, risc, gestiune si profitabilitate,
lichiditatile Societatii si rezultatul net al exercitiului financiar au scazut. Aceste scaderi sunt rezultatul ajustarilor
de valoare inregistrate in cursul anului 2019 coroborat cu activitatea primelor 3 trimestre ale anului, in care
activitatea principala, de achizitie de date geofizice, a fost minimala, datorata amanarii unor proiecte planificate,
a achizitiilor de echipamente facute in a doua parte a anului, respectiv a executiei lucrarilor din ultimul trimestru
ce au generat facturi in sold la sfarsitul anului, dar care nu au ajuns |a scadenta, pentru a putea fi incasate.

Analizate separat, categoriile de indicatori sunt rezultanta urmatorilor factori:

- indicatorii de lichiditate — au scazut de la 1,9 la 0.88 (respectiv 1,68 la 0,74 pentru indicatorul
lichiditatii imediate) in mod special din cauza ajustarilor de valoare inregistrate la sfarsitul anului
pentru creantele catre partile afiliate. De asemenea, un impact negativ |-a avut atat cresterea
semnificativa a soldurilor datoriilor catre furnizorii de materiale, chirii, ca urmare a cresterii puternice
a activitatii din trimestrul IV, cat si reclasificarea sumelor din tabelul de creante din datorii pe termen
lung, in datorii pe termen cu scadenta sub un an. Astfel, chiar daca creantele comerciale nete in sold
au crescut, ele nu au reusit sa acopere cresterea cu 74,6% a datoritlor curente.

- Indicatorii de risc —indicatorul gradului de indatorare a scazut de 1a 26,91% la 18,29% datorita scaderii
datoriilor cu un termen de scadenta de peste 1 an, in datorii pe termen scurt (o scadere de 27 mil lei,
insemnand 55,6%) in timp capitalurile proprii au scazut in aceasta perioada cu 63 mil lei, insemnand
doar 34,7%.

- Indicatorii de gestiune au ramas aproximativ la aceleasi valori, mai putin viteza de rotatie a stocurilor
(ce a scazut de la 22,11 la 18,71) pe fondul cresterii costurilor vanzarilor. De mentionat, in mod
special, cresterea usoara a vitezei de rotatie a activelor imobilizate {de la 0,97 la 1,07), ce arata un
grad de eficienta superior cu care Societatea a folosit resursele disponibile, comparativ cu anul
precedent.

Prospectiuni are resursele necesare sa desfasoare activitatea operationala intr-o maniera cat mai
eficienta, cu scopul acumularii de lichiditati pentru indeplinirea obligatiilor conform planului de reorganizare in
curs. Creantele comerciale de la data bilantului au fost, in cea mai mare parte, incasate in perioada de pana la data
prezentului raport si ne confirma gradul ridicat in care este transformata valoarea activitatii operationale (si
implicit al cifrei de afaceri) in disponibilitati banesti, astfel, suntem increzatori in incheierea cu succes a planului de
reorganizare respectand termenii asumati.
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Creante:
La 31 decembrie 2019 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

31 - Termen de lichiditate
o decembrie decembrie pentru soldul de la
2018 31 decembrie 2019
2019
Sub 1an Peste 1 an
1 Creante comerciale — terti 18.738.564 48.442.563 48.442.563
2 Creante comerciale - alte parti legate - - -
3 Total creante comerciale 18.738.564 48.442.563 48.442.563
4 Ajustan. de depreciere pentru creante 2.662.805 4.470.870  4.470.870
comerciale
5=3-4 Creante comerciale, net 11.075.669 43.971.693 43.971.693
6 Sume de incasat de la entitatile afiliate 130.540.457 132.286.537 132.286.537
7 Sume de incasat de la entitati asociate . - -
8 Sume de incasat de la entitati controlate in
comun i ) )
9 Total sume de incasat de la entitati afiliate,
entitati asociate si entitati controlate in 130.540.457 132.286.537 132.286.537
comun
10 Ajustari de depreciere pentru sume de
incasat de la entitati afiliate, entitati asociate  90.370.683 127.769.468 127.769.468
si entitati controlate in comun
11=9-10 Sume de incasat de la entitati afiliate,
entitati asociate si entitati controlate in 40.169.774 4.517.069 4.517.069
comun, net
12 Alte creante 10.114.608 10.512.839 10.512.839
13 Ajustari de depreciere pentru alte creante 1.237.148 3.292.911  3.292911
14=12-13 Alte creante, net 8.877.460 7.219.928 7.219.928
15 Capital subscris si nevarsat - - -
16=5+11
+14+15 Total creante comerciale si alte creante 60.122,903 55.708.690 55.708.690

Cresterea semnificativa a creantelor comerciale este datorata cresterii importante a activitatii de achizitie
de date geofizice din trimestrul IV, generand o cifra de afaceri considerabila in aceasta perioada. Aceste creante in
sold, neajunse la scadenta la data bilantului, in cea mai mare parte, au fost incasate in pericada de pana la data
prezentului raport.

Pentru sumele de incasat, ajustarile de valoare, conditiile si termenele privind creantele de la partile
afiliate/ legate, a se vedea Notele 18.2 si 18.5 din situatiile financiare.
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Datorii:
La 31 decembrie 2019, datoriile Societatii se prezinta dupa cum urmeaza:
sold I Sold fa Termen de exigibilitate

- 31 pentru soldul de la

Datorii 31 decembrie 2019
decembrie decembrie Peste

2018 2019 Sub 1 an 1-5ani
5 ani
1 Imprumuturi din emisiunea de - - - -
obligatiuni, din care
- Imprumuturi din emisiunea = . - =
de obligatiuni convertibile

2 Sume datorate institutiilor de credit 9.448.749  1.142.837 1.142.837 -

3 Avansuri incasate in contul comenzilor 134.773 44,297 44,297 -

4 Datorii comerciale - alte parti legate - - - -

5 Dataorii comerciale - furnizori terti 35.845.093 41.559.918 28.348.527 13.211.391
6=4+5 Totol datorii comerciale 35.945.093 41.559.918 28.348,527 13.211.391 -
7 Efecte de comert de platit - - - - e
8 Sume datorate entitatilor din grup 6.148.107  6.225.240 321.320 5.903.920 -

9 Sume datorate entitatilor asociate - - - -

10 Sume datorate entitatilor controlate

in comun _ ) i i
11 Alte datorii 52.777.218 69.588.099 6£7.028.509  2.559.590 -
12 Total 104.353.940 118.560.391 95.885.489 21.674.902 -

Desi Societatea a avut in vedere mentinerea datoriilor la un nivel cat mai redus, a urmarit achitarea
transelor din planul de reorganizare (atat prin piati in cash, cat si prin tranzactia de dare in plata a activului
Caransebes), valoarea datoriilor la sfarsitul exercitiului financiar a crescut cu 14,2 mil lei.

Aceasta variatie este data, in principal, de cresterea soldurilor furnizorilor de stocuri Geodynamics si
Maxam {soldul lor a crescut combinat cu 11.7 mil lei} ce au acoperit scaderile generale ale soldurilor furnizorilor
platiti prin planul de reorganizare, dar si de soldul furnizorului de echipamente nodale wireless Quantum, cu plata
in rate, Inova Geophysical inc, cu un impact de 28 mil lei, in linia de ,alte datorii”.
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l Sume datorate institutiilor de credit

Banca/ entitatea Nr contract Sold 31.12.2018 {lei) -  Sold 31.12.2019 {lei)
ramas din tabel - ramas din tabel
distribuiri distribuiri

BCR credit pe obiect 50/21539/10.02.2010; 6.296.471 -
Add.M/50/21539/14.08.2015

Eximbank credit investitii 40-SMB/26.04.2013 911.091 —

Libra Bank credit pe obiect BA1506/29.01.2014; 1.856.288 757.939

Add.2/29.01.2015
TOTAL 9.063.850 757.939

Diferenta dintre valoarea soldului provenit din tabelul de distribuiri si datoriile totale catre institutiile de

credit o reprezinta dobanzile in sold, in valoare de 384,899 lei.

Dupa cum se poate observa, in cursul anului, societatea a achitat, conform planului de reorganizare, in
integralitate creditorii beneficiari de o cauza de preferinta, in sold la 31.12.2018, iar suma ramasa o va achita

conform ratelor de distribuiri.

. Datorii comerciale - furnizori terti

Principalii furnizori din aceasta categorie sunt:

Partener Valoare Tabel Datorii Observatii
soldla31  distribuiri curente
decembrie (dupa data
2019 (lei) insolventei)

MITCHAM EUROPE
11.668.582  7.178.707  4.489.875

KFT
GEODYNAMICS 8.393.569 - 8.393.569
EPIROC FINANCIAL

oc 2772783 2.160.866 611.916
SOLUTIONS

MAXAM ROMANIA

5.226.118 1.204.903  4.021.215
SRL

Chirie echipamente - facturi primite si
neplatite pentru perioada 11.2014-03.2015,
respectiv chirii echipamente pentru perioada
octombrie — decembrie 2019,

Tronsoane si material explozibil pentru
perforare sonde

Facturi primite si neplatite din perioada
11.2014-10.2017.

Furnizor materiale explozive, facturi primite si
neplatite perioada 10.2015-03.2016, dar si in
perioada curenta (trimestrul IV — 2019)

Total 28.061.052 10.544.476 17.516.575
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1. Alte datorii

In cadrul liniei ,Alte datorii” sunt reprezentate, in principal, de datoriile esalonate conform tabelului de

creante, iar cei mai importanti creditori sunt:

Sold la Termen de exigibilitate
. Sold Ia
Datorii 31 decembrie 310 bri pentru soldul de la
2018 :‘;’: re 31 decembrie 2019
Sub 1 an 1-5ani Peste 5 ani

Salarii si datorii asimilate 11.852.334 9.660.055 9.660.055 - -
Datorii catre societati de 2.899.668 2.355.967  2.355.967 -
leasing si similar
Alte datorii fata de bugetul 19.685.962 13.997.753 13.333.546 664.207
statului
Alte datorii 18.339.254 43,574,324 41.678.940  1.895.384 -
Total 52.777.218 69.588.099 67.028,509  2.559.590 -

Cesterea semnificativa a , Altor datorii” a fost data de datoria in sold catre Inova Geophysical Inc, in valoare
de 28,112,981 lei, ca urmare a achizitiei de echipament de inregistrare nodale wireless Quantum, agreata a fi
platita, conform contractului, urmarind un grafic de esalonare, pe parcursul anului 2020.

6. CONCLUZI

Cu toate ca pretul petrolului s-a mentinut la un nivel favorabil industriei, companiile de petrol care
opereaza in Romania si-au amanat sau chiar anulat investitiile in domeniul upstream din prima parte anului 2019.
Aceasta diminuare a fost cauzata in special de noile conditii legislative si fiscale impuse de guvern la sfarsitul anului
2018 {OUG 114/2018). Efectul acestor amanari s-a reflectat in mod direct in rezultatele financiare ale societatii, in
mod special in primele primele 9 luni. De asemenea, rezultatele financiare ale anului 2019 au fost influentate si de
o serie de probleme de acces pe teren, ce au condus la blocarea executiei unor proiecte pentru mai multe luni, cu

impact negativ direct in costurile societatii.
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In contrapartida cu serviciile de achizitie date geofizice, serviciile de carotaj si perforare sonde au
continuat sa creasca in volum, companiile petroliere incercand sa compenseze pierderile datorate de renuntarea
la noi investitii in up stream, prin marirea productiei din sondele existente. Astfel, cifra de afaceri rezultata din
activitatea de carotaj si perforare sonde a crescut cu 64% fata de anul precedent, ajungand la un procent de 43%
din cifra de afaceri totala a societatii din 2019, fata de 25% in 2018. Trendul crescator al acestei activitati se va

mentine si in urmatoarele perioade, societatea reusind sa incheie contracte importante pentru perioade mai lungi,
de 1si2ani.

In ceea ce priveste resursele umane, strategia companiei a fost si este in continuare sa retina permanent
numai personalul cheie pentru echipele geofizice, iar pentru forta de munca suplimentara, sa utilizeze personalul
angajat temporar. Acest lucru, cu un impact minor in timpul de reactie in mobilizarea echipelor geofizice, a condus
la economii substantiale in cadrul proiectelor desfasurate, ce au variat semnificativ ca volume de lucru.

Pe parcursul anului 2019, capacitatea tehnica de operare a companiei a fost crescuta, prin acizitionarea
de noi sisteme de lucru, de ultima generatie, atat pentru activitatea de achizitie date geofizice {sistem nodal
Quantum-lnova) cat si pentru activitatea de investigare geofizica si perforare in gauri de sonda. In ceea ce priveste
vehicule de transport, asa cum am procedat si in anii precedenti, au fost cantinuate masurile de reinnoire ale
parcului auto, prin achizitia de noi autovehicule 4X4.

Societatea si-a mentinut controlul strict al costurilor, reusind sa-si achite atat datoriile curente si transele
aferente programului de plati catre creditori, cat si realizarea investitiilor in noi echipamente si utilaje necesare
executarii contractelor existente si a celor viitoare. Pe langa cresterea capacitatii de productie, aceste investitii au
fost necesare pentru implementarea ultimilor tehnologii existente in piata, conditie esentiala pentru asigurarea
continuitatii activitatii societatii. Noul echipament ,nodal” de inregistrare date geofizice, achizitionat in acest an si
intrat in productie in octombrie 2019, reprezinta cea mai noua tehnologie din domeniu, ce va asigura
competitivitatea tehnica necesara, cu impact direct in rezultatele financiare viitoare ale Societatii.

Prospectiuni isi dovedeste astfel atat capacitatile tehnice si financiare, cat si perspectivele sigure de
continuare a masurilor asumate in planul de reorganizare si finalizarea cu succes al acestuia.

Din evolutia ultimelor luni, Societatea demonstreaza ca are capacitatea de a executa cu succes proiecte
de o complexitate ridicata (proiectul 3D Urziceni pentru Hunt Oil Romania, ce a acoperit o suprafata de 1.570 kmp,
in prezent fiind considerat cel mai mare proiect de achizitie date geofizice executat in Europa onshore}, ca dispune
de suficiente resurse logistice si de o structura flexibila si usor adaptabila a resurselor umane,
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In ceea ce priveste contextual actual al starii de urgenta decretate in Romania, mentionam ca au fost luate
toate masurile pentru respectarea dispozitilor decretate de autoritati, concomitent cu toate masurile
organizatorice si functionale in vederea continuarii activitatii. In felul acesta activitatea specifica a Societatii se
desfasoara in conditii normale in teren, chiar daca intr-un ritm mai redus decat cel prevazut initial, fapt impus de
respectarea masurilor de protejare a personalului impotriva COVID-19.

Totodata, in sensul mentinerii unui climat normal de activitate suntem in contact permanent cu clientii si
de asemenea, cu furnizorii de materii prime si materiale necesare pentru a evita posibile sincope in activitate,
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Raportul auditorului independent

Catre Actionarii
PROSPECTIUNI SA

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii PROSPECTIUNI SA
(“Societatea”), cu sediul social in Bucuresti, str. Coralilor nr. 20C, identificata prin codul
unic de inregistrare fiscald 1552801, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019,
contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor
de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel;

o Activ net/Total capitaluri proprii: 118.516.929 lei
e Pierderea neta a exercitiului financiar; 63.095.287 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale

aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile
ulterioare.

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit

(“ISA™), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte
si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.




Aspecte cheie de audit

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Societatea a inregistrat la 31.12.2019 o pierdere neta de 63.095.287 lei care a fost generata
exclusiv de ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale in suma de
33.054.625 lei, precum si de ajustarile de valoare privind activele circulante in suma de
40.606.545 lei.

Toate aceste ajustari au fost analizate si autorizate de conducerea legala a societatii.

Procedurile noastre de audit au inclus, dar nu au fost limitate la acestea, urmatoarele:
o refacerea calculelor privind valorile ajustarilor;
e cevaluarea rezonabilitatii si exactitatii efectuarii calculelor privind valorile
ajustarilor;
e corespondenta dintre sumele ajustate si cele autorizate de conducere;
e respectarea regulilor contabile privind efectuarea ajustarilor.

In urma testelor de audit am obtinut probe suficiente si adecvate pentru a concluziona ca
ajustarile efectuate in situatiile financiare incheiate la la 31.12.2019 sunt reale, exacte,
corecte si autorizate.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciard, aceasta fiind
prezentatd intr-un raport separat.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina ...... la......... si nu face parte din
situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele
par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale, cu modificarile ulterioare.



In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale, cu modificarile ulterioare.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

7. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale, cu modificarile
ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare.

8. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in
afara acestora.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care
include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare,
dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.



11.

12.

13.

14.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare
a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune

intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre
se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe
parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra
situatiilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de
audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care



legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15. Am fost numiti de Administratorii judiciari ai Societatii la data de 12.02.2020 sa auditam
situatiile financiare ale SC PROSPECTIUNI SA, In Reorganizare Judiciara, pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata totala neintrerupta a

angajamentului nostru este de 1 an acoperind exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019.

Confirmam ca:
e In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului
independent este Buleandrd Romica.

In numele

S.C. “RBC CONSULTING & AUDIT” S.R.L.
Ploiesti, Str. Colinei nr. 46

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu nr. 51/22.05.2001

Buleandrd Romicé, Auditor financiar ) ,/ \o‘ Fma,,
S Buleandra o'
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari ( (&‘; %‘;’;‘;c.‘ ;
din Romania cu Certificatul nr. 110/15.10.2000 NS 0@\9 .
ik O e\
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PROSPECTIUNI

geclogical and geophysical senices

In reorganizare judiciara — Strada Coralilor, Nr_ 20C.
Bucuresti, Romania Telefon: +4021 319 66 08; Fax: +4021
319 66 56; office@prospectiuni.com;
www,prospectiuni.com

CIF: RO1552801; Nr. reg. com. J40/4072/1991

DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art 30 din Legea 82/ 1991 republicata cu modificarile si
completarile uiterioare, declaram ca ne asumam raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale aferente anului 2019 si confirmam ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene;

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

c) Intreprinderea isi desfasoara activitatea in conditi de continuitate, indeplinind
obligatiile asumate prin planul de reorganizare aprobat la data de 17 octombrie 2017
si modificat prin planul de reorganizare validat la data de 26 martie 2019.

Administrator Special, Director General Director Financiar,

g?\/jﬁlan Milea Mihai Guba[:/

Data: 27 martie 2020
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